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PROFITUL LA EI, 

PIERDERILE LA NOI
EDITORIAL. Chiar dacă nu 

se simte încă în buzunare, pe piaţa 

fi nanciară se adună nori de furtună. 

„Barometrul” dobânzilor interbancare 

indică lucrul acesta, toate previziunile 

privind evoluţia indicelui Robor fi ind 

date peste cap miercuri, când a fost 

o creştere de peste 10 la sută într-o 

singură zi! > pag. 02

04eveniment
Concurs de soluţii 
pentru reamenajarea 
Inelului de Rocadă

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Timp de o oră, ieri, angajaţii de 
la Serviciul Judeţean de Ambulanţă 
Galaţi au protestat în curtea institu-
ţiei, nemulţumiţi atât de condiţiile de 
muncă, cât şi de prevederile legii sala-
rizării. . foto M. Negri > p.03

Proteste: la Galaţi, o ambulanţă 
la 60.000 de locuitori

04eveniment
Restricţii
şi trasee deviate
pe bulevardul Dunărea

GRATUIT
cu „Viaţa liberă”

al săptămânii 
viitoare
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CÂŢI BANI DĂ STATUL PE ŞTIINŢELE AGRICOLE > ECONOMIE/08-09

Câtă vreme statul român va refuza să investească 

masiv în cercetare, viticultura şi vinifi caţia se vor 

face, la noi, mai mult pe baza a ceea ce cultivatorii 

autohtoni reuşesc să înveţe de la străini. Dar, oricât 

de bine pregătiţi ar fi  cercetătorii italieni, francezi 

sau portughezi, s-ar putea ca nici măcar ei să nu 

ne poată oferi soluţii la probleme pe care viţa-de-

vie nu le ridică în ţările lor, ci doar într-a noastră, ca 

urmare a compoziţiei specifi ce a solului de la noi 

şi a condiţiilor climatice caracteristice României. 

. Text şi foto Gabriel Kolbay

Un cercetătorUn cercetător
câştigă cât un câştigă cât un 
paznic de noaptepaznic de noapte

ş ggş gg
paznic de noapte

11eveniment
Judeţul Galaţi va fi 
„un şantier” cu investiţii 
de 550 milioane de euro
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editorial
viaţa liberă
Profi tul la ei, pierderile la noi

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

C
hiar dacă nu se 
simte încă în 
buzunare, pe piaţa 
financiară se adună 
nori de furtună. 

„Barometrul” dobânzilor 
interbancare indică lucrul acesta, 
toate previziunile privind evoluţia 
indicelui Robor fi ind date peste cap 
miercuri, când a fost o creştere de 
peste 10 la sută într-o singură zi! 
Mai exact, Robor la trei luni, luată 
cel mai adesea în calcul de bănci la 
calcularea dobânzilor la creditele în 
lei, a ajuns 1,25 la sută, dublu faţă 
de aceeaşi perioadă a anului trecut! 
Asta înseamnă un singur lucru: 

vremea creditelor ieftine în lei 
este pe cale de a apune. Mai mult, 
acest lucru va infl uenţa şi ratele la 
bănci, iar persoanele care au făcut 
imprudenţa să se supraexpună vor 
avea serios de suferit. La un nivel 
corect, ratele la bănci n-ar trebui 
să depăşească 35-40 la sută din 
venituri, dar sunt clienţi care au 
luat de la bănci împrumuturi în lei 
ce ajungeau să le depăşească şi 70-
80 la sută din câştiguri! O limită 
de-a dreptul periculoasă.

Dincolo, însă, de cifrele seci ale 
ratei dobânzilor, ale căror efecte 
le vom simţi din octombrie, ar 
trebui să ne gândim şi de unde vin 
„norii de furtună”. Creşterea Robor 
vine pe fondul unei deprecieri a 
leului, cursul valutar în raport 
cu leul fi ind foarte aproape de 

Ovidiu 
Amalinei

pragul de 4,6 lei, cel mai mare 
din ultimii 5 ani! Acesta este 
rezultatul unora din măsurile fără 
cap şi fără coadă care au bulversat 
economia. Executivul s-a aruncat 
în cheltuieli greu de acoperit, 
iar pieţele fi nanciare simt asta. 
Creşterile salariale mai mici sau 
mai mari din sistemul bugetar au 
stimulat consumul, dominat în 
multe privinţe de importuri, totul 
s-a rostogolit în preţuri şi, implicit, 
în infl aţie. Dar asta n-ar fi  nimic 
faţă de semnale contradictorii care 
vin în materie de reglementări 
fi nanciar-fi scale şi care au blocat 
multe din investiţiile private, în 
condiţiile în care investiţiile publice 

maxime

“
Dacă o societate liberă 

nu îi poate ajuta pe 

cei săraci, nu îi poate 

salva nici pe cei bogaţi

JOHN F. KENNEDY

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar
29.09.2017

u Sf. Cuv. Chiriac Sihastrul; Sf. 

Mc. Trifon, Gudelia şi Petronia

pe repede
înapoi

Bancurile revistei lui Hugh

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Pentru unii, și astăzi e doliu, u

nu numai în America, însă ne 
putem consola gândindu-ne la 
binele pe care și-l conturează 
parlamentarii republicii. Slavă 
Domnului că am fost înzestrați 
cu simțul umorului, altfel am fi  
luat în suliță orice metaforă! Poate 
n-ați făcut revista presei: s-a dus 
până dincolo marele Hugh Hefner, 
tartorul Playboy, acel nene care 
ne-a permis să citim bancuri pe 
penultima pagină din revista cu 
femei lăsate la vinilinul gol. N-o 
știați pe asta? Am trăit-o, eram 
fecioraș, mai pe la 20 de ani și ceva, 
și l-am prins pe un vecin de scară 
cu Playboy-ul despuiat ca lumea... 
Îi lucea fața omului ca atunci 
când se băgau pulpe de avicola 
pe vremea lui nea Nicu. Nu mai 

putea aștepta până la domiciliu, 
îl sorbea în condominiu. L-am 
salutat, nu l-am întrebat dacă și-a 
luat revista plină de sexualitate, 
căci era evident, iar el, mai mare 
decât mine cu 10-15 ani, surprins 
de prezența mea, a aruncat-o jenat 
peste umăr, băi vecine, au ăștia 
niște bancuri în Playboy...

Multe chestiuni s-au întâmplat u

acum două zile în România, îmi 
place să cred că trebuie să arunc 
numai o idee și să revin. Așadar, 
stați liniștiți, dragi contribuabili, 
parlamentarii noștri nu vor resimți 
scumpirea carburanților și a 
gazelor. Nu, n-au cum să le resimtă, 
deoarece și-au modifi cat subtil 
statutul, pensiile speciale încasate 
de senatori și deputați urmând să 
fi e actualizate cu infl ația, anual. 
Uf, nu-i așa că răsufl ați ușurați? 
Bieții parlamentari s-au scos la 
limită, la buza Violetei de la Arad, 

pot spune... Cine știe cu ce s-ar fi  
luat, din greșeală, cu achiziții de 
terenuri și mașini puternice, și 
ar fi  uitat de propriile retribuții 
speciale.

 România este pe locul 120 u

în lume din punctul de vedere al 
calităţii infrastructurii rutiere, 
potrivit raportului anual privind 
competitivitatea economică 
publicat de Forumul Economic 
Mondial. Drumurile din România 
sunt mai proaste decât cele din 
Gambia, Tadjikistan, El Salvador, 
Ghana, Zambia, Mali, Tanzania, 
Uganda, Etiopia, Cambodgia, Sierra 
Leone, Mongolia, Bangladesh, 
Bosnia-Herţegovina, Liberia, 
Burundi, Nepal, Zimbabwe sau 
Venezuela. Sper ca băieții care s-au 
ocupat de acest subiect să fi  luat în 
calcul și drumul Gârboavele – Cuca 
– Bârlad. Ar fi  păcat să fi m carotați, 
e bun de luat în calcul!

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

D
ragă (şi scumpă) Marie de 
la Primărie, mai dragă 
(şi mai scumpă) decât 

Maria de la Prefectură, ţin să te 
informez (hodoronc-tronc, brusc, 
deodată, instantaneu, concomitent 
şi în acelaşi timp) că ai încurcat 
toate borcanele! Pe-ale mele, şi 
nu pe-ale tale sau pe-ale altora! 
Le-ai încurcat grav de tot...când 
ai fost ultima oară de la mine, la 
domiciliul meu, adică! Dacă ai 
uitat, pot pentru ca să-ţi amintesc! 
Ştii foarte bine că, o perioadă cu 
alb şi cu negru, adică frumoasă, 
am inspirat şi am expirat şi eu 
aerul select al Primăriei! Şi ştii 

foarte bine ce am făcut şi ce nu 
am făcut cum (nu) trebuie! Şi 
mai ştii şi că ţi-am scris cele mai 
frumoase poezii despre Lună, că 
erai mai aproape de ea, că tu lucrai 
(şi încă mai lucrezi) mai sus decât 
mine! Stăteai şi noaptea în birou, 
numai şi numai să prinzi răsărirea 
Lunii pline, când nu era nouă sau 
goală! Şi eu veneam în dreptul 
geamului tău! Ca un cavaler 
medieval veneam la geamul tău! 
Şi-ţi trimiteam poeziile cu praştia! 
Nici o dată n-am dat pe alături! 
Ce mai plângeai de bucurie ori de 
tristeţe!...Apoi, am plecat, iar tu 
ai rămas! Că erai şi eşti mai crudă 
decât mine! La plecarea mea, ai 
lăcrămat ca o actriţă şi ai jurat 
că treci pe la domiciliul meu cel 

clandestin, nu pe la cel ofi cial!...Şi 
ai trecut! Ai trecut şi mi-ai dăruit 
mult prezent din viitorul tău 
cel roz!…Ultima dată, adicătelea 
ieri, ai venit să-ţi scriu şi să-ţi dau 
texte despre singurătate...şi să-
ţi iei borcanele cu gem! Căci aşa 
ne-am înţeles! Eu îţi fac gem şi 
tu-mi faci jucărele!...La plecare, 
ai uitat poezia! Ai luat numai 
borcanele, vreo douăzeci şi trei...
şi dusă ai fost! Iată textul! „în 
colţul cu paingi, singurătatea/ s-a 
sinucis prin spânzurare!.../ o, nici 
măcar singurătate/ nu mai am, 
nu mai are!// uite-aşa atârnă cu 
limba scoasă/ la beţivii tembeli 
şi înjurători!/ nu cred că există 
singurătate/ de mai multe ori!// 
n-am ce să mai văd, ce să mai 

înving/ şi ce să mai învingi!/ colţul 
nostru-i blestemat/ să rămână fără 
paingi!// a fost frumos, a fost foarte 
frumos!.../ dar a venit un glonţ/ şi 
a pus în locul singurătăţii/ o fl oare 
de colţ!”//...Sigur că da! Nu?...Însă, 
cum vezi la începutul prezentei, 
ai încurcat borcanele! În loc să 
le iei pe cele cu gem, le-ai luat 
pe cele cu lacrimi! Lacrimile pe 
care le-am plâns...în borcane! Că 
tare am mai bocit când s-a retras 
Gheorghe Hagi din fotbal şi când a 
şters-o Marius Stan din Primărie! 
Ca pe nişte morţi i-am bocit!...
Aşadar, te rog din tot sufl etul, adu-
mi toate borcanele-napoi! Acum, 
eu deja bocesc preventiv plecarea 
inevitabilă a primarului actual! 
Succes! .

tragedia
O scrisoare Deschisă pentru Maria de la Primărie

divina

sunt, oricum, pe cale de dispariţie. 
Companiile sunt bulversate de 
ideile Guvernului precum splitarea 
TVA, mutarea CAS şi CASS de colo-
colo, supraaccize, protecţia socială 
şi fondurile de pensii. Şi lista ar 
putea continua, de nici nu mai 
ştii din ce parte să te aştepţi la o 
surpriză!

Toate astea se decontează 
- arareori de politicieni, cel 
mai adesea de simplii cetăţeni. 
Creşterile pe cursul valutar şi 
dobânzile interbancare sunt semne 
că vine „nota de plată” pentru 
unele din pomenile electorale 
făcute, tot din banii noştri, de 
guvernanţi. Pentru că, nu-i aşa, 
cam asta a fost principala politică 
economică a aleşilor noştri: profi tul 
la ei, pierderile la noi. .

nec plus ultra
Dosarele Z 
(colţul cu paingi)

ION ZIMBRU  

(!) frumoasă perpendiculară/ de la pământ până la cer

m-ai dus şi m-ai lăsat afară/ punct anonim pe doipier (!)

  

(!) încep să cred că astă seară/ ai reuşit să mă învingi

prin fum albastru de ţigară/ în colţul nostru cu paingi (!)

  

(!) încep să ştiu că totdeauna/ m-ai dat la pulbere şi praf

să nu ţi se mai pară luna/ mireasa mirelui moldav (!)

  

(!) eu am fost mirele pe care/ l-ai spus la cina lui da vinci

l-ai condamnat la înălţare/ în colţul nostru cu paingi (!)

  

(!) încep să uit acestea toate/ rotindu-mă la nesfârşit

fi indcă punctul n-are moarte/ cum n-are dragostea în vid (!)

  

(!) frumoasă perpendiculară/ dea dumnezeu să nu te stingi

arzi şi rămâi seară de seară/ în colţul nostru cu paingi (!)

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”
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Angajaţii de la 
Ambulanţă protestează 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Timp de o oră, ieri, angajaţii 

de la Serviciul Judeţean 

de Ambulanţă Galaţi au 

protestat în curtea instituţiei, 

nemulţumiţi atât de condiţiile 

de muncă, cât şi de prevederile 

legii salarizării. 

Angajaţii sunt supăraţi că vor 
rămâne şi fără sporuri, în condi-
ţiile în care sunt obligaţi să lucre-
ze peste program, pentru că nu 
există personal sufi cient, dar şi 
că trebuie să meargă la cazurile 
medicale cu autospeciale vechi şi 
depăşite. „Protestăm, pentru că o 
să ni se taie din sporuri, nu avem 
maşini, nu avem personal sufi -
cient. Acoperim un judeţ întreg 
cu doar câteva maşini”, ne-a spus 
Ionuţ Arvinte. 

 La protest au participat doar 
angajaţii care erau liberi, ast-
fel încât bolnavii să nu aibă de 
suferit. „De fapt, protestăm nu 
doar pentru drepturile noastre, 

ci şi pentru drepturile cetăţeni-
lor acestei ţări. Nu cerem doar 
drepturi salariale, cerem maşini 
de ambulanţă, bune, sigure, care 
să poată transporta pacienţi în si-
guranţă la spital. Vrem mai mult 
personal pentru a avea echipaje 
sufi ciente să facem faţă tuturor 
solicitărilor”, ne-a explicat Con-
stantin Şandru, liderul de sindi-
cat de la Serviciul de Ambulanţă 
Galaţi. 

 Discriminare între colegi 
Pe lângă faptul că există po-

sibilitatea ca asistentele, medicii 
şi ambulanţierii să rămână fără 
sporuri, aceştia sunt obligaţi să 
lucreze peste program, dar şi cu 
maşini puţine. „Pe judeţul Galaţi 
sunt 50 de ambulanţe în total, 
dintre care 17 sunt în service şi 
patru sunt stocate. Deci sunt 29 
de ambulanţe funcţionale la nivel 
de judeţ. Pe staţia centrală sunt, 
pe o tură de 12 ore, şapte echipaje 
tip B, două echipaje de tip A şi un 
echipaj de tip C, cu medic. Asta 
în teorie, pentru că din cele şapte 

B-uri, care sunt echipaje formate 
din ambulanţier şi asistent, unul 
sau două pleacă zilnic la centrele 
universitare, Iaşi sau Bucureşti. 
Adică, rămânem cu cinci ambu-
lanţe de tip B, care să deservească 
aproximativ 300.000 de oameni. 
Deci la 60.000 de locuitori o am-
bulanţă, ceea ce e foarte puţin”, a 
completat Constantin Şandru. 

 „Noi ne-am dat silinţa să vă 
ajutăm pe fi ecare în parte cu cele 
cinci echipaje pe care le avem, de 
când s-au făcut angajări. Am lu-
crat şi în două sau trei echipaje”, 
ne-a declarat Otilia Arvinte.

 Orele făcute suplimentar duc 
însă la epuizarea fi zică a perso-
nalului de la ambulanţă, care 
riscă să primească salarii mai 
mici, după ce legea salarizării 
va intra în vigoare. Mai mult, 
actul normativ face o diferen-
ţiere între cadrele medicale şi 
ambulanţieri. „Noua lege a sa-
larizării are prevederi ciudate. 
Un echipaj de ambulanţă este 
format din trei persoane: medic, 
asistent şi ambulanţier. În lege 

se fac diferenţieri foarte mari, 
în sensul că promisa creştere 
salarială de la 1 martie 2018 se 
va aplica doar medicilor şi asis-
tenţilor. Ambulanţierii rămân la 
creşterea de 25 la sută pe care o 
ia toată lumea. Nu este normal, 
se face o discriminare faţă de 
ei. Medicul şi asistentul nu pot 
ajunge la caz fără ambulanţier, 
cum nici ambulanţierul, dacă 
se duce singur, nu poate rezolva 
cazul. Dacă se trec contribuţiile 
de la angajator la salariat, va fi  o 
scădere salarială şi nu o creştere. 
Nimeni nu ştie cum va fi  aplicată 
legea. Regulamentul de sporuri 
prevede că maximul este de 30 la 
sută, dar la sporuri sunt trecute 
şi bonurile de masă, tichetele de 
vacanţă, pe care nu le-a văzut 
nimeni. În aceste condiţii sunt 
convins că personalul medical va 
migra spre spitalele private, că-
tre alte ţări sau chiar spre spital, 
unde  condiţiile nu se compară 
cu cele  de la ambulanţă: viscol, 
caniculă”, a conchis liderul de 
sindicat. .

O AUTOSPECIALĂ LA 60.000 DE LOCUITORI  .   NEMULŢUMIRI

Protestul, ultima soluţie pentru drepturile angajaţilor   u foto Marius Negri

Astăzi, de la ora 17,00, sunteţi 
aşteptaţi în Campusul Ştiinţei, unde 
se va desfăşura a 10-a ediţie a Nop-
ţii Cercetătorilor în România, ai că-
rei organizatori sunt Universitatea 
“Dunărea de Jos” din Galaţi, Centrul 
Europe Direct, Consiliul Judeţean şi 
Primăria Galaţi. Vizitatorii vor avea 
ocazia să descopere lucruri fascinan-
te despre lumea subacvatică în cadrul 

unor ateliere interactive. Provocările 
vor continua cu aplicaţii ale chimiei 
şi fi zicii în studiul mediului înconju-
rător, iar apoi publicul va păşi în lu-
mea tehnologiei unde va putea testa 
imprimanta 3D şi aplicaţii de meca-
tronică şi robotică,  dar şi alte lucruri 
interesante. Programul complet este 
disponibil pe www.noapteacerceta-
torilor.eu. . Daniela  Bogdan

Spectacol la Noaptea 
Cercetătorilor

 UN MORT ŞI TREI 

RĂNIŢI ÎNTR-UN          

ACCIDENT           

LA MUNTENI
TRAGEDIE. Un 

eveniment rutier extrem de grav 

a avut loc în noaptea de miercuri 

spre joi, pe DE 581, în impact fi ind 

implicate o maşină în care se afl au 

patru persoane şi un autobuz 

înmatriculat în Republica Moldova. 

Din primele cercetări a reieşit că 

cel care a provocat coliziunea 

a fost şoferul autoturismului, un 

bărbat de 34 de ani din Ţepu, 

care, pe raza comunei Munteni, 

a pierdut controlul direcţiei, 

a pătruns pe contrasens şi a 

lovit frontal autobuzul. Impactul 

a fost devastator pentru cei 

din autoturism.“Din impact, a 

rezultat decesul conducătorului 

autoturismului şi rănirea a trei 

persoane, cu vârste cuprinse între 

13 şi 34 ani, pasageri în acesta“, 

a precizat Crina Dragu, purtător 

de cuvânt al IPJ Galaţi. Răniţii au 

fost duşi la spital pentru îngrijiri 

medicale, iar poliţiştii au deschis 

un dosar penal pentru ucidere din 

culpă şi vătămare corporală din 

culpă.   . M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 29 septem-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Brăilei, Drumul Viilor şi pe 

bulevardul Marea Unire. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Independenţa şi Drăgăneşti, pe 

DN 24D la Vârlezi, iar pe DN 26, în 

localităţile Folteşti şi Măstăcani. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Munteni, iar pe DJ 251, la Pechea şi 

Matca.  . M. Constandache

pu
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 CHEF TERMINAT      

CU VĂRSARE            

DE SÂNGE
CONFLICT. Trei bărbaţi din 

Griviţa au ajuns unul la spital şi alţi doi 

după gratii, în urma a ceea ce s-a vrut a fi  o 

băută între vecini. Totul s-a petrecut în casa 

unuia dintre ei, un bărbat de 56 de ani, care 

i-a pus la masă pe ceilalţi doi, un tânăr de 

23 de ani şi un bărbat de 44 de ani. Alcoolul  

nu a întârziat să-şi arate efectele nedorite. 

Gazda şi tânărul, pe de o parte, şi musafi rul 

de cealaltă şi-au împărţit pumni şi palme. 

Bărbatul de 44 de ani, fi ind singur, a fost 

dovedit. Pus la pământ cu numeroase 

lovituri de pumn şi cu mânerul unui cuţit, 

individul a scăpat din casa unde era cât 

pe ce să fi e ucis şi a putut cere ajutor. A 

fost dus  la Spitalul de Urgenţă din Galaţi, 

unde medicii şi poliţiştii au afl at ce a păţit. 

Agresorii au ajuns în arestul Poliţiei. „Faţă 

de cei doi bărbaţi, de 23 şi 56 ani, s-a luat 

măsura reţinerii pentru o perioadă de 24 de 

ore, urmând a fi  prezentaţi Tribunalului Galaţi 

cu propunere de arestare preventivă, pentru 

comiterea infracţiunii de tentativă la omor“, 

precizează Crina Dragu, purtător de cuvânt 

al IPJ Galaţi. Dacă vor fi  găsiţi vinovaţi, cei 

doi agresori riscă să stea după gratii cel 

puţin cinci ani. . M. Constandache 

Amendat 
pentru că nu 
a respectat 
programul 

VERIFICĂRI. Poliţiştii 

locali din cadrul Secţiei Nr. 1, 

l-au sancţionat contravenţional, 

cu o amendă în valoare de 500 

de lei, pe numitul P.Ş.C., de 45 

ani, din Galaţi. Sus-numitul, în 

calitate de administrator al unei 

societăţi comerciale, cu punctul 

de lucru pe strada Indepen-

denţei, a servit consumatorii 

din local cu băuturi alcoolice 

după ora de închidere stabilită 

şi menţionată în Autorizaţia de 

Funcţionare.  . T.M.

Restricţii şi trasee deviate 
pe bulevardul Dunărea
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Potrivit unui comunicat de 
presă remis redacţiei, astăzi, 29 
septembrie 2017, în intervalul 
orar 6,00 – 13,00 accesul auto-
vehiculelor dinspre Tecuci către 
Brăila va fi  interzis pe bulevar-
dul Dunărea. „Ruta pe care se va 
putea circula este: strada Brăilei 
– bulevardul Oţelarilor – bulevar-
dul Galaţi. Trafi cul rutier dinspre 
bulevardul Oţelarilor către Brăila 
se va desfăşura pe contrasens, ur-
mând a fi  folosită o singură bandă 
pentru ambele sensuri de mers”, 
precizează Biroul de presă al Pri-
măriei Galaţi. 

Conform aceleiaşi surse, tot 
astăzi, 29 septembrie 2017, în 
intervalul orar 13,00 – 18,00 con-
ducătorii auto sunt avertizaţi că 
vor avea acces pe contrasens pe 
calea rutieră dinspre Brăila spre 
Galaţi (se va folosi aceeaşi bandă 
de mers pentru ambele sensuri). 
Restricţiile sunt necesare pentru 
că la intersecţia b-dului Galaţi 
cu b-dul Dunărea se vor executa 
lucrări de asfaltare în zona sen-
sului giratoriu. „Recomandarea 
pentru conducătorii auto care 
merg către Brăila este să folo-
sească ruta ocolitoare Tirighina 
– Şendreni (drumul vechi). Echi-
paje ale Poliţiei Locale vor fi  pre-
zente pentru a dirija, la nevoie, 
circulaţia în intervalul amintit. 
Primăria municipiului Galaţi le 
mulţumeşte conducătorilor auto 
pentru înţelegere”, se mai arată 
în comunicat.

 Rute deviate 
Din cauza lucrărilor executate 

vor fi  deviate traseele de autobuz 
10, 14, 29 şi 105. Astfel, traseul 

SCHIMBĂRI PENTRU O ZI  .  ASFALTARE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Primăria municipiului Galaţi a 

lansat un concurs de soluţii cu 

tema „Reamenajare zona Inelul de 

Rocada”. Potrivit anunţului postat 

în Sistemul Electronic de Achiziţii 

Publice (SEAP), termenul-limită 

pentru depunerea proiectelor sau 

a cererilor de participare este 30 

octombrie 2017, ora 10,00. 

„Este pentru prima dată când 
la Galaţi se desfăşoară concurs de 

idei pentru giraţia de la Ultimul 
Leu. Prin urmare, toţi cei care 
doresc să participe la acest con-
curs de idei sunt invitaţi să-şi 
depună proiectele. 

Comisia de evaluare este 
formată din nouă persoane, 
arhitecţi de vază ai Galaţiului 
şi nu numai, specialişti din ca-
drul Primăriei, iar pentru pri-
ma dată, inclusiv populaţia va 
putea vota. 

În perioada de evaluare, pro-
iectele vor fi, toate, puse pe site-
ul Primăriei, le voi prelua, cred, 

şi eu pe pagina personală să fie 
văzute şi cetăţenii să voteze şi 
să comenteze care variantă ar fi 
mai bună pentru a înnobila cea 
mai mare giraţie din Galaţi”, a 
declarat primarul municipiului 
Galaţi, Ionuţ Pucheanu, în emi-
siunea "Cetăţeanul X“ la postul 
de radio ProFM LiderFM. 

Conform SEAP, preşedinte-
le cu drept de vot al juriului 
este primarul Ionuţ Pucheanu. 
Membrii juriului sunt: arhitec-
ţii Teodora Voicilă, Sergiu Po-
rumboiu, Liviu Cezar Durbaca, 

Roxana Gheorghiu şi Liliana 
Buhociu, directorii generali 
din cadrul Primăriei, Laurenţiu 
Jalbă şi Cristian Capeţis, Aurel 
Condurache - director tehnic de 
producţie al Apă Canal. 

Membrii de rezervă ai ju-
riului sunt arhitectul Cătălina 
Mioara Chiculiţă şi Doina Ma-
culina Ciofu.

În urma finalizării concur-
sului de soluţii, Primăria va 
încheia un contract de achiziţie 
publică de servicii de proiectare 
cu câştigătorul competiţiei. .

Concurs de soluţii pentru reamenajarea 
zonei Inelul de Rocadă

10 va circula pe ruta Cartierul 
Dimitrie Cantemir – bulevardul 
Galaţi – strada  Oţelarilor-strada 
Brăilei, fără intrare pe bulevar-
dul Dunărea. Traseul 14 va urma: 
Drumul de Centură – strada  Bră-

ilei  –  strada Oţelarilor – capăt 
troleibuz, fără intrare pe bule-
vardul Dunărea. Iar traseele 29 
şi 105 vor circula pe ruta: capăt 
troleibuz – strada Oţelarilor – 
strada Brăilei - sensul giratoriu  

de la ieşirea spre Tecuci – strada 
Brăilei, la tur, respectiv strada 
Brăilei – sensul giratoriu de la 
ieşirea spre Tecuci – strada Bră-
ilei – strada Oţelarilor – capăt 
troleibuz, la retur. .
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O cireadă de vaci paşte pe gazonul 
proaspăt pus de Primărie 
 ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro 

În Galaţi iarba se tunde, mai 

nou, cu ajutorul vacilor. Nici 

bine nu a fost amenajat gazonul 

verde de către Primărie, că a 

şi fost luat cu asalt de bovine. 

Un cititor ne-a trimis ieri, pe 

adresa redacţiei, câteva poze în 

care se poate observa clar cum 

câteva vaci pasc liniştite chiar pe 

mijlocul bulevardului Galaţi, la 

ieşirea din oraş. 

Indignat peste măsură de 
situaţie, omul nu a putut înţe-
lege de unde au apărut vacile, 
întrucât nu erau supravegheate 
de nimeni. 

Pentru a încerca să aflăm 
cum au ajuns animalele acolo, 
dar şi cui aparţin, am vorbit cu 
directorul Gospodărie Urbană, 
Bogdan Ardean, care nu a reuşit 
să lămurească situaţia: 

"Am aflat şi eu de problema 
asta însă, din păcate, nu vă pot 
ajuta pentru că nu ţine de noi. 
Noi doar avem grijă de spaţiile 
verzi şi atât.“ 

Până la urmă, situaţia a fost 
rezolvată de Poliţia Locală care 

CA LA NOI, LA NIMENI  .  ABSURD 

Vacile pasc fără griji pe noul gazonVacile pasc fără griji pe noul gazon  uu

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Astăzi, în Piaţa Centrală, în-
cepe cea de-a 16-a ediţie a Târgu-
lui de Toamnă de la Galaţi. La ora 
10,00, va avea loc deschiderea 
ofi cială, după care ofi cialităţile 
vor vizita standurile expozanţi-
lor care, într-o proporţie covâr-
şitoare, vor fi  din municipiul şi 
judeţul Galaţi. Standurile cele 
mai spectaculoase vor fi  premi-
ate cu diplome de excelenţă, iar 
toţi ceilalţi vor primi diplome de 
participare. 

 Târgul de Toamnă va dura 
trei zile, până duminică, 1 
octombrie, şi nu este dedicat 
numai producătorilor de legu-
me-fructe. Vor mai participa 
producători şi comercianţi de 
pâine, produse de panifi caţie şi 
patiserie, produse apicole, carne 
şi produse din carne, brânzeturi 
şi produse lactate, peşte şi pro-
duse din peşte, colaci secuieşti, 

fl ori şi aranjamente fl orale, pro-
ducători de vinuri, meşteri po-
pulari, crescători de porumbei 
şi păsări exotice. 

 Ca în fi ecare an, la Târgul 
de Toamnă vor fi  mici şi bere, 
iar atmosfera va fi  întreţinută 
de Fanfara „Valurile Dunării“ 
şi Ansamblul „Doina Covurlu-
iului“, ale Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos”. 

Printre ofi cialităţile aştepta-
te să participe la evenimentul de 
la Galaţi este şi ministrul Agri-
culturii, Petre Daea. 

 La târgul din acest an se 
anunţă cea mai mare participa-
re de până acum, de peste 300 
de persoane. 

Deşi expozanţii nu vor fi  ta-
xaţi în cele trei zile ale târgului, 
nimeni nu poate garanta că pro-
dusele lor vor fi  mai ieftine. Şi la 
Târgul de Toamnă funcţionea-
ză legea pieţei, iar dacă cererea 
este foarte mare, atunci şi oferta 
va creşte, inevitabil. .

Astăzi începe ediţia 
a XVI-a a Târgului 
de Toamnă

SPLITAREA TVA 

ESTE ÎNCĂ ÎN 

„CHINURILE FACERII”
DISCUŢII. Federaţia Operatorilor 

Români de Transport (FORT) a organizat 

ieri o întâlnire a membrilor FORT din 

Euroregiunea Sud-Est, cu participarea a 

trei parlamentari gălăţeni: senatorii Nicolae 

Marin şi George Stângă şi deputatul 

Cătălin Cristache, precum și reprezentanţi 

ai Consiliului Judeţului, ITM şi Poliţie. S-a 

discutat mult despre plata defalcată a 

TVA şi efectele acesteia, dar şi despre  

viitoarea Lege a transportului. „Se pare 

că splitarea TVA va fi  obligatorie doar 

pentru cei care lucrează direct cu statul 

şi opţională pentru toţi ceilalţi. Însă rămân 

câteva lucruri în aer, cum ar fi  cazul celor 

care au o cifră de afaceri cu statul (pentru 

transport pensionari, veterani, persoane 

defavorizate etc.), dar aceasta nu este 

semnifi cativă faţă de cuantumul cifrei 

de afaceri totale”, a spus preşedintele 

FORT, Augustin Hagiu. „Nu avem o formă 

fi nală la comisia parlamentară din Senat, 

există inclusiv varianta trecerii la splitarea 

obligatorie a TVA pentru rău-platnici. Nu 

este stabilit nici ca această plată defalcată 

să fi e reglementată prin ordonanţă, poate 

fi  şi proiect de lege. Un lucru este sigur: ea 

nu va fi  impusă”, a spus senatorul Nicolae 

Marin. . C.L.

161.3425UU

gram aur

4.0126 UU
franc elveţian gram

3.9069UU

dolardola

4.5990UU

euro

a reuşit să găsească vinovatul şi 
să aplice şi o amendă în acest 
sens.  "Responsabil pentru ani-
male e un domn din Folteşti 
care se afla în apropiere cu 

cireada. Acesta le-a declarat 
agenţilor de poliţie că nu a mai 
reuşit să stăpânească vacile şi 
i-au scăpat din mână.  Am  apli-
cat  o  amendă de 400 de lei, 

conform HCL 307/2006, pentru 
nesupravegherea animalelor“, 
ne-a declarat purtătorul de cu-
vânt al Poliţiei  Locale, Aurelia 
Bogatu.  .
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Am afl at şi eu de 

problema asta însă, 

din păcate, nu vă pot 

ajuta pentru că nu 

ţine de noi. Noi doar 

avem grijă de spaţiile 

verzi şi atât

BOGDAN ARDEAN 
director Gospodărie Urbană 
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 STRADA 

DOMNEASCĂ - 

POVESTEA MEA 

DE LA PENSION, 

LA PALAT
TUR PIETONAL. Astăzi, 

cu ocazia „Nopţii Cercetătorilor 

Europeni“, Facultatea de Istorie, 

Filosofi e şi Teologie şi Asociaţia 

„Mila 80” îi invită pe gălăţeni la turul 

pietonal ghidat „De la Pension, 

la Palat”. Conform programului 

evenimentului, cei ce doresc să 

ia parte trebuie să fi e prezenţi 

diseară la sediul Facultăţii de Istorie, 

Filosofi e şi Teologie la ora 19,00 

(fostul Institut/ Pension „Notre 

Dame de Sion”, Domnească nr. 

111). Acolo va avea loc lansarea 

expoziţiei „Galaţiul de odinioară” 

realizată de Adrian Zăinescu şi 

veţi putea afl a povestea edifi ciului 

secular afl at la intersecţia străzilor 

Domnească şi Ep. Melchisedec 

Ştefănescu (fostă Vultur). De acolo 

se va străbate un kilometru pe 

principala arteră istorică a oraşului 

– Domnească – până la Universitate 

(fostul Palat de Justiţie al Judeţului 

Covurlui). Itinerarul nocturn cuprinde 

peste douăzeci de obiective şi 

se va întinde pe durata a două 

ore. Printre cele mai cunoscute 

puncte de interes se afl ă Catedrala 

ortodoxă „Sfântul Ierarh Nicolae”, 

Casa Dr. Bâzgan, Casa Macri, Casa 

Auschnitt, Palatul Administrativ, 

Palatul „V.A. Urechia” (Teatrul 

Dramatic), Casa Lambrinidi şi Grand 

Hotel.  . A.M.Ş. 

 „PROMENADA 

INIMILOR“ ÎI INVITĂ 

PE GĂLĂŢENI     

SĂ FACĂ MIŞCARE 
PLIMBARE. Sănătatea este 

unul dintre cele mai importante 

aspecte ale vieţii, aşa că trebuie 

să avem grijă de ea şi să nu o 

neglijăm. Tocmai în acest scop, 

mâine, 30 septembrie, de la ora 

10,00, va avea loc „Promenada 

Inimilor 2017”. Evenimentul este 

organizat cu ocazia Zilei Mondiale a 

Inimii de către Clubul Rotary Galaţi 

„Donaris”, împreună cu Forumul 

Naţional de Prevenţie. Clubul Rotary 

Galaţi „Donaris” continuă şi în 2017, 

programul „Promenada Inimilor”, 

proiect în cadrul căruia gălăţenii 

sunt invitaţi să se plimbe pe Faleza 

Inferioară a Dunării. Afl at deja la a 

cincea ediţie, acest proiect este 

centrat pe dorinţa de a încuraja 

populaţia oraşului să facă mişcare 

şi să prevină, astfel, apariţia bolilor 

cardiovasculare. Evenimentul este 

organizat în parteneriat cu celelalte 

cluburi Rotary din Galaţi „Dunărea 

de Jos”, „Vigoris”, Rotaract şi 

Interact. Toţi participanţii vor primi 

diplome, iar pe parcursul traseului 

vor fi  înmânate pliante, tricouri şi 

steguleţe. De asemenea, vor exista 

şi două echipaje medicale care vor 

monitoriza tensiunea arterială şi 

pulsul participanţilor.  . A.M.Ş. 

Începe sărbătoarea 
râsului, la Galaţi
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Cea de-a 29-a ediţie a 

Festivalului Naţional de 

Comedie, devenit tradiţie 

pentru instituţia organizatoare, 

Teatrul Dramatic „Fani Tardini“, 

se va desfăşura, începând de 

săptămâna viitoare, 

între 7 şi 15 octombrie. 

Va fi  o adevărată sărbătoare 
a râsului, la care sunt invitaţi 
toţi gălăţenii, pentru că au de 
unde alege: în  cele nouă  zile  de  
festival au fost programate 18 
spectacole, două colocvii şi trei 
workshopuri. Vor poposi la Galaţi 
trupe din Bucureşti, Oradea, Baia 
Mare, Brăila, Buzău, Constanţa, 
Petroşani, dar şi din Chişinău.

 Va fi  o avalanşă de spectacole 
bune venite din Capitală. Vor urca 
pe scena gălăţeană trupe de la Tea-
trul Naţional "I. L. Caragiale“, Tea-

trul "Metropolis“, Teatrul de Artă, 
Teatrul de Comedie, ARCUB, Tea-
trul "Odeon“, Teatrul  Mic, Teatrul 
"Bulandra“. Vor juca actori foarte 
buni, din generaţia tânără, alături 
de nume care au scris istorie Oana 
Pellea, Dana Dogaru, Dan Condu-
rache. De asemenea, selecţionerul 
spectacolelor, Doina Papp, publi-
cist şi critic de teatru, a ales piese 
regizate de nume consacrate - An-
drei  Şerban, Gelu Colceag, Felix 
Alexa, alături de regizori care au 
început deja să  scrie  istorie, Mimi 
Brănescu şi Radu Iacoban. 

Vor fi  spectacole clasice - "Ur-
sul“ (Cehov), "Soldatul de cioco-
lată“ (Bernard Shaw), "Zăpezile 
de altădată“ (Dumitru Solomon), 
"Casa Zoikăi“ (Bulgakov), "Idolul  şi 
Ion Anapoda“ (G. M. Zamfi rescu), 
"Don Juan“ şi "Avarul“ (Moliere), 
dar şi autori  moderni şi contem-
porani - "Şi negru,  şi  alb, şi gri“ 
(Mimi Brănescu), "After Hours“ 
(Radu Iacoban), "O femeie sin-

gură“ (Dario Fo şi Franca Rame).   
Teatrul gazdă va intra în festival 
cu o comedie shakespeariană, re-
gizată de Eugen Gyemant, "Visul 
unei nopţi de vară“. 

Spectacolele se vor desfășura 
atât în Sala Mare şi Sala Studio 
a Teatrului Dramatic „Fani Tar-
dini”, cât şi în Sala Mare a Teatru-
lui Muzical „Nae Leonard”. 

Preţurile spectacolelor variază 
între 10,50 lei şi 52,50 lei, iar un 
abonament pentru toate specta-
colele costă 520 lei. Biletele şi abo-
namentele se vor pune în vânzare 
de luni, 2 octombrie. Programul 
casieriei este deschis zilnic între 
orele 9,00-13,00 şi 17,00-19,00.

Colocviile vor fi  susţinute de re-
gizorul Alexandru Darie şi actorul 
Virgil Ogăşanu. Atelierele de tea-
tru vor fi  ale prof. univ. Octavian 
Jighirgiu de la Universitatea Naţio-
nală de Arte „George Enescu” din 
Iaşi, dar şi ale prof. univ. Adrian 
Titieni de la UNATC Bucureşti. .

aniversare 
Teatrul de Păpuşi „Gulliver”, 65 de ani de la înfi inţare 

 ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro 

Duminica aceasta, Teatrul de 
Păpuşi „Gulliver” aniversează 65 
de ani de existenţă. Acesta a fost 
înfi inţat la 1 octombrie 1952, cu 
numele de Teatrul de Păpuşi Ga-
laţi – Teatrul de Stat,  sub condu-
cerea actorului Ion Focşăneanu.

Cu prilejul acestei aniversări, 
se va organiza, în foaierul teatru-
lui, o expoziţie de  păpuşi, ma-
rionete şi elemente de recuzită, 
menite să reproducă istoria vie a 
spectacolelor montate la teatru. 
Gulliver, Pinocchio, Scufi ţa Ro-
şie sau Păcală sunt câteva dintre 
personajele care vor putea fi  ad-
mirate duminică dimineaţă. Tot 
duminică, de la ora 10,00, copiii 

se vor putea bucura de spectaco-
lul "Frumoasa şi Bestia“, cea mai 
recentă premieră a teatrului. 

Regia spectacolului este semna-
tă de maestrul Cristian Pepino, 
care a primit Premiul pentru 

Regie în cadrul ediţiei din acest 
an a Festivalului Internaţional de 
Animaţie „Gulliver” pentru acest 
spectacol.

Scenografi a şi construcţia pă-
puşilor le aparţin lui Alexandru 
Remus Gabor şi  Ralucăi Aioniţoa-
ie. Muzica originală este semna-
tă de Dan Bălan. Din distribuţie 
fac parte actorii: Ramona Păuc, 
Ionuţ Negrişanu, Gina Geru, Ele-
na Marin, Adina Ariton, Eduard 
Şişu, Marian Sterian şi Aurelian 
Iorga. 

După terminarea spectacolu-
lui, cei mici vor primi baloane 
chiar de la personajele piesei de 
teatru. 

Preţul biletelor este de 10 
lei pentru copii şi 12 lei pentru 
adulţi. .

SĂPTĂMÂNA VIITOARE  . FESTIVAL

Festivalul 
Luminii,     
la Galaţi 

PREMIERĂ. Mâine, 30 

septembrie, în Grădina Publică, 

va avea loc, pentru prima dată la 

Galaţi, Festivalul Luminii. Acţiu-

nea este gândită de Organizaţia 

Naţională Cercetaşii României, 

Filiala Galaţi. Începând cu ora 

17,00, în cadrul festivalului vor 

fi  12 ateliere pentru copiii cu 

vârste cuprinse între patru şi 21 

ani, gândite pe tematica poveştii 

Pinoccho, iar la ora 20,00 vor 

fi  aprinse lumânări în gulguţe 

(coşuleţe din hârtie). . A.M.Ş.

Scenă din „Şi negru, şi alb, şi gri“, Teatrul Metropolisu

Scenă din „Visul unei nopţi u

de vară“,  Teatrul  Dramatic  

„Fani Tardini“

Primul colectiv u

al Teatrului          

de Păpuşi
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 SMILEY, 

SPECTACOL       

LA TEATRIS 
CONCERT. Astăzi,                

29 septembrie, de la ora 21,00, 

gălăţenii vor avea parte de un 

concert al îndrăgitului artist Smiley. 

Spectacolul va avea loc în incinta 

Restaurantului Teatris, afl at lângă 

Parcul Eminescu. Preţul unui bilet 

este 180 de lei. Smiley, cunoscut 

pentru hituri precum „În lipsa mea“, 

„Preocupat cu gura ta“, „Acasă“ 

sau „Oarecare“, şi-a făcut debutul 

în muzică în 2001, cu trupa Simplu, 

cu care a cântat până în 2008, 

când a scos primul lui album solo. 

Pe lângă muzică, Smiley şi-a făcut 

şi debutul în televiziune, odată 

cu serialul „Un pas înainte“, în 

2007.Solistul mai este şi jurat în 

cadrul emisiunii concurs „Vocea 

României“, dar şi prezentator 

pentru „Românii au talent“.  . 

A.M.Ș.

  “PRIVACY 

SETTINGS“, 

LA TEATRUL 

DRAMATIC 
COMEDIE. Vineri,                    

6 octombrie, de la ora 19,00, la Sala 

Mare a Teatrului Dramatic „Fani 

Tardini“ va avea loc spectacolul de 

comedie neagră „Privacy Settings“.

Piesa este o comedie dark, în care 

sunt puse sub lupă consecinţele 

întâlnirii dintre societatea 

românească contemporană şi 

social media. Prin umor şi scene 

savuroase, spectacolul urmăreşte 

impactul catastrofal pe care îl 

pot avea reţelele de socializare 

în cadrul comunităţilor mici, 

dar şi repercusiunile folosirii lor 

într-un mod iresponsabil. „Privacy 

Settings“ este despre efectele pe 

care le poate avea mediul online, 

despre relaţii, comunicare, lipsa 

ei, iar nu în ultimul rând despre 

singurătate şi cât de mult ne 

afectează părerea celorlalţi când 

vine vorba despre noi înşine.Regia îi 

aparţine lui Radu-Andrei Horghidan, 

iar din distribuţie fac parte Vlad 

Matei Ajder, Ionuţ Alexandru 

Moldoveanu, Elena Ghinea, Elena 

Anghel, Oana Mogoş, Răzvan 

Clopoţel şi Ştefan Aleksandru Forir.

Preţul unui bilet pentru adulţi este 

de 21 lei, în timp ce elevii, studenţii 

şi pensionarii vor trebui să plătească 

doar 10,5 lei.   . A.M. Ș.

„Bal la Savoy“,
o sărbătoare
şi o provocare
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Teatrul Muzical „N. Leonard“ 

îşi deschide stagiunea cu 

o premieră. Duminică, 

1 octombrie, de la ora 18,00 

iubitorii de muzică sunt aşteptaţi 

să se bucure de opereta „Bal la 

Savoy“, spectacol ce a mai fost 

jucat pe scena Liricului gălăţean, 

dar care acum îmbracă voci şi 

aranjamente muzicale noi. 

Regia aparţine lui Adrian Măr-
ginean, scenografi a este semnată 
de Gheorghe Andreescu şi Rodica 
Gherghinoiu, iar la pupitrul diri-
joral se va afl a Dan Eugen Drăgoi. 
Ne vor cânta şi încânta artiştii 
Valentin Vasopol, Mihaela Alexa, 
Adina Lazăr, Adrian Mărginean, 
Isabela  Oancea, Lăcrămioara 
Crihană, Anton Mihail, Tudorel 
State, Costel Donose, Gabriel  Ză-
noagă, Adrian Ţurcanu, Doina 
Munteanu, Valentin Călin, Geor-
ge Apostolache. De ce nu ar trebui 
să lipsim de la premieră ne spune 

directorul Teatrului Muzical, Te-
odor  Niţă:  "Începem stagiunea 
2017-2018 cu premiera operetei 
«Bal la Savoy» de Paul Abraham, 
un titlu ce a cucerit generaţii de 
spectatori de pretutindeni. Afl at 
la graniţa dintre operetă şi musi-
cal, spectacolul ne readuce atmo-
sfera şi parfumul anilor ’30, exu-
beranţa petrecerilor din lumea 
bună din sudul Franţei, umorul 
de bună calitate şi pagini muzica-
le cu melodii frumoase şi ritmuri 
vii, antrenante. Prima montare 
gălăţeană, cea din 1982, s-a bu-
curat de un mare succes (peste o 
sută de reprezentaţii), în distribu-
ţie fi ind solişti din generaţia de 
aur a teatrului, pe care ne facem o 
datorie de onoare să-i reamintim: 
Georgeta şi Emil Pinghireac, So-
fi a şi Ion Şerban, Cicerone Ognef. 
Prin această nouă montare ne-am 
propus să reedităm succesul de 
atunci, tinerii artişti de astăzi 
având potenţialul de a realiza 
acest ţel. Ne dorim ca atunci când 
spectatorii vor părăsi sala teatru-
lui, la sfârşitul spectacolului, să 

poarte în gând refrenele muzicii 
lui Paul Abraham, să se simtă mai 
tineri şi mai optimişti“. 

Pentru cel care se  va afl a la 
bagheta dirijorală, Dan Eugen 
Drăgoi, întâlnirea cu opereta lui 
Paul Abraham a fost o "sărbătoa-
re şi o provocare, deopotrivă“: "O 
sărbătoare pentru că densitatea 
armoniilor de jazz înveşmântea-
ză melodii rafi nate şi spumoase, 
asemenea parfumului celei mai 
scumpe şampanii. O provocare 
fi indcă redarea acestei străluciri, 
fără a supraîncărca sonorităţile 
orchestrale ample, este foarte di-
fi cilă şi necesită o tehnică instru-
mentală desăvârşită şi o delicate-
ţe a relaţiilor dintre instrumente 
şi voci. În această nouă şi vibrantă 
versiune artistică, am păstrat, cu 
mici excepţii, viziunea compozi-
torului asupra succesiunii nume-
relor muzicale, a orchestraţiei şi 
nu în ultimul rând a entuzias-
mului interpretării“, spune Dan 
Eugen Drăgoi.

Preţul unui bilet întreg este de 
32,4 lei, iar cu reducere, 21,6 lei. .

teatru
Două spectacole în weekend: Shakespeare şi actualitate 

 Mâine: Shakespeare 
Sâmbătă, 30 septembrie, în Sala 

mare a Teatrului Dramatic „Fani 
Tardini”, îndrăgiţi actori gălăţeni 
vor evolua în spectacolul „Visul 
unei nopţi de vară”, cunoscuta fe-
erie a dragostei („comedie roman-
tică”, după spusele autorului) scri-
să de Willian Shakespeare. Regia 
aparţine lui Eugen Gyemant, care 
montează spectacole pe scena unor 
mari teatre bucureştene, precum 

Teatrul de Comedie. Scenografi a e 
semnată de Bianca şi Sabina Veşte-
man. Light design: Alexandru Ma-
crinici şi Alexandru Mihăilă. Din 
distribuţie fac parte actorii: Lucian 
Pînzaru, Carmen Albu, Vlad Volf, 
Oana Mogoş, Cristina Uja-Neagu, 
Tamara Constantinescu, Ştefan 
Forir, Vasile Dănilă, Flavia Călin, 
Elena Anghel, Radu Horghidan, 
Ciprian Braşoveanu, Ionuţ Mol-
doveanu, Dan Căpăţână, Răzvan 

Clopoţel, Aureliu Bâtcă, Cristian 
Gheorghe, Vlad Ajder.

 A revenit Petronela! 
 Duminică, 1 octombrie,  în Sala 

mare, de la 19,00,  o  comedie  ama-
ră de actualitate:  „Puşlamaua de  la 
etajul 13”, a  autorului giurgiuvean 
Mircea N. Ionescu. În regia bulga-
rului Vili Perveli Nikolov, ni se ofe-
ră un spectacol de actualitate, des-
pre drama copiilor lăsaţi singuri 

de către părinţii care îşi încearcă 
norocul în străinătate. Montată ca 
monogramă şi chiar ca spectacol 
de păpuşi în Bulgaria şi România, 
piesa este orchestrată la Galaţi cu 
o echipă de actori care joacă  în  
ritm alert:  în  rolul  titular, Petro-
nela Buda - (a revenit!), Gheorghe 
V. Gheorghe, Veronica Păpuşă, Pe-
trică Păpuşă, Svetlana Friptu, Ana 
Maria Ciucanu, Aurel Bâtcă, George 
Breabăn. . V. Cilincă

PREMIERĂ LA TEATRUL MUZICAL  .  OPERETĂ evenimente

Concert 
Guess Who 
la Galaţi 

SPECTACOL. Vineri, 20 oc-

tombrie, de la ora 22,00 gălăţenii vor 

putea să-l asculte pe Guess Who, 

live la Union Jack Studio.  Solistul 

se afl ă într-un turneu naţional de 

promovare a celui mai nou album 

al său „Un Anonim Celebru“.   Pe 

durata concertului de lansare, 

Guess Who va fi  însoţit pe scenă de 

band-ul său, format din Vlad Bol-

borea (tobe), Radu Dumitriu (bass), 

Ştefan Mihăilescu (chitară), Relu 

Batog (clape).  Preţul unui bilet pentru 

concert este 25 lei.         . A.M.Ş.Ar
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Un cercetător Un cercetător 
câştigă cât un câştigă cât un 
paznic de noapte paznic de noapte 
 GABRIEL KOLBAY
gabriel@viata-libera.ro 

 Câtă vreme statul român va 

refuza să investească masiv în 

cercetare, viticultura şi vinifi caţia 

se vor face, la noi, mai mult 

pe baza a ceea ce cultivatorii 

autohtoni reuşesc să înveţe de 

la străini. Dar, oricât de bine 

pregătiţi ar fi  cercetătorii italieni, 

francezi sau portughezi, s-ar 

putea ca nici măcar ei să nu ne 

poată oferi soluţii la probleme 

pe care viţa-de-vie nu le ridică în 

ţările lor, ci doar într-a noastră, ca 

urmare a compoziţiei specifi ce 

a solului de la noi şi a condiţiilor 

climatice caracteristice României. 

Bine ar fi  să ne studiem proble-
mele noastre, să tragem învăţă-
minte proprii şi să găsim soluţii. 

Şi mai bine ar fi  să înţeleagă aces-
te lucruri şi statul român, care, în 
loc să pompeze bani în cercetare, 
a lăsat Staţiunile de Cercetare şi 
Dezvoltare pentru Viticultură 
şi Vinifi caţie (SCDVV) să se des-
curce singure, de aproape 20 de 
ani, doar din vânzarea vinului. 
Or, asta înseamnă că dacă Sta-
ţiunea are un manager priceput 
la vânzări – ceea ce, din fericire, 
Bujoru are – rămân şi ceva bani 
de cercetare. Pe unde managerii 
nu-s pricepuţi la vânzări de vin, 
viitorul cercetării e sumbru. 

Abia în acest an, printr-o reor-
ganizare a cercetării, reglemen-
tată de HG 330/06.06.2017, statul 
promite nişte bani SCDVV-urilor. 
Despre câţi bani e vorba şi când se 
vor da, încă nu s-a hotărât. 

 „Poţi să lucrezi 
o viaţă la un soi 
şi să nu obţii nimic!” 

Managerul SCDVV Bujoru, 
inginerul Alina Donici, e şi cer-
cetător. Lucrează în Staţiune din 
2004, iar funcţia managerială a 
preluat-o prin concurs, în urmă 
cu doi ani şi jumătate, după ce 
fosta directoare, Cristina Simon, 
s-a pensionat. 

Aşa cum se perfecţionase în 
cercetare, Alina Donici a învă-
ţat între timp şi management, 
aşa că reuşeşte să vândă cele 
aproape 150 de vagoane de vin, 
obţinute anual la Staţiune. S-au 
încheiat parteneriate. Se vinde 
vinul îmbuteliat în supermar-
keturi. Şi cu toate astea, banii 
abia ajung pentru menţinerea 
instituţiei pe linia de plutire. 

Cu toate că viitorul horticul-
turii depinde de cercetarea din 
Staţiune… >

CÂŢI BANI DĂ STATUL PE ŞTIINŢELE AGRICOLE  .  REALITATE 

Florin Dumitru Bora,  u

cercetător              

foto Gabriel Kolbay

 PIAŢA CERE 

VINURILE OBŢINUTE 

DE CERCETĂTORII 

GĂLĂŢENI  
FINANŢARE. Două sunt 

modalităţile în care se vând vinurile 

produse la SCDVV Bujoru: en-gros şi la 

litru. Cine cumpără la vagon plăteşte, în 

funcţie de soiul de vin, între doi şi trei lei 

pe litru. Producătorul, SCDVV Bujoru, 

nu are, în acest caz, controlul destinaţiei 

mărfii. Respectivul vin s-ar putea foarte 

bine ambala în sticle şi vinde sub brandul 

altei crame. Sub brand propriu, vinurile 

de Bujoru se vând într-un spaţiu închiriat 

de SCDVV în Halele Vechi din Piaţa 

Centrală, dar şi în supermarketuri din 

întreaga ţară. „Avem un parteneriat cu 

Zimbria, aşa că suntem peste tot unde 

sunt şi ei”, spune Alina Donici. Vin de 

Târgu Bujor, frumos ambalat la sticlă 

de 0,75 litri, găsim aşadar în mari centre 

comerciale din Bucureşti, printre care Afi 

Cotroceni şi Băneasa Shopping City. În 

curând, vinurile de Bujoru se vor găsi şi 

în hipermarketurile Auchan.  . G.K. 

„Pe fermier 
nu-l costă 
nimic să ne 
ceară un sfat!” 

CONSILIERE. „Le oferim şi 

consiliere fermierilor care au viţă-de-vie 

în cultură. De multe ori, cultivatorii nu 

sunt de specialitate, aşa că apelează la 

sfatul nostru atât pentru informaţii legate 

de înfi inţare, cât şi pentru lămuriri privind 

schemele de tratament. Nu poţi aplica 

aceste tratamente oricum, oricând şi în 

orice cantitate, dacă îţi pasă de consu-

matorul tău. Îi ajutăm şi cu analize, le şi 

interpretăm… În cele mai multe cazuri, 

acestea sunt servicii pe care le acordăm 

gratuit”, a declarat managerul SCDVV 

Bujoru, Alina Donici. . G. K.

Directoarea SCDVV Directoarea SCDVV uu

Bujoru, Alina Donici Bujoru, Alina Donici 

foto Marius Negrifoto Marius Negri

E
C

O
N

O
M

IE

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 fi
 r

m
e
lo

r

Ar
hi

va
 „V

L
“



29 SEPT 2017 9www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

PATRU DECENII 

DE CERCETARE 

LA STAŢIUNE
ISTORIE. În zona oraşului 

Târgu Bujor, plantaţii de vie din 

diverse soiuri sunt atestate 

documentar încă din secolul al 

XV-lea. Meşteşugurile cultivării 

strugurilor şi obţinerii vinului s-au 

transmis din generaţie în generaţie. 

Istoria viilor nobile întinse pe 

sute de hectare şi exploatate în 

mod unitar e, însă, una mult mai 

recentă. În anii 1950, la Gospodăria 

Agricolă de Stat (GAS) „30 

decembrie” din Bujoru s-au plantat 

circa 300 de hectare de vie. Prin 

anii 60, statul a transformat GAS 

în IAS (Întreprindere Agricolă de 

Stat) numită „Dealul Bujorului”. 

În anul 1989, IAS-ul deţinea 575 

hectare de vie. După Revoluţie, 

cu toate că, ori de câte ori s-a 

putut, conducerea unităţii a investit 

în întinerirea viei, suprafeţele 

tot au scăzut la mai puţin de 

400 de hectare. Acum, potrivit 

managerului SCDVV Bujoru, 

ing. Alina Donici, prioritatea este 

replantarea după standarde care 

să permită executarea lucrărilor de 

întreţinere şi recoltare mecanizate. 

E o direcţie de dezvoltare fi rească, 

de vreme ce, an de an, Staţiunea 

are probleme tot mai mari în 

găsirea zilierilor, la recoltat struguri. 

. G.K.

„Chimizarea,                    
mai rea decât 
modificarea 
genetică”

SĂNĂTATE. „Ştiu că 

lumea vorbeşte despre modifică-

rile genetice aduse unei plante ca 

despre ceva rău. Dar sunt situaţii 

în care, dacă nu modifici o plantă, 

ea va dispărea, pentru că dăună-

torii sau bolile nu vor mai permite 

cultivarea ei. Şi mie mi se pare că 

e mai sănătos să mănânci o plantă 

rezistentă la un dăunător decât 

una care, puţin rezistentă fiind, a 

fost chimizată excesiv…”, a apre-

ciat managerul SCDVV Bujoru, 

Alina Donici. . G.K.

w.viata-libera.ro
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soi. E un risc al cercetării, în 
domeniul nostru”, spune Ali-
na Donici. 

 Pasiunea l-a adus 
de la Cluj 
la Bujoru 

La Staţiune, 
din cei 82 de angajaţi, 17 lu-
crează în cercetare. O parte 
dintre ei sunt cercetători, o par-
te, laboranţi. 

Cu toţii, oameni mai degra-
bă pasionaţi de munca lor decât 
motivaţi fi nanciar. De regulă, 
salariul unui cercetător care are 
şi doctorat ajunge pe la 2.000 lei. 
Poate mai mult, în funcţie de pro-
iectele în care se implică. Dar nu 
semnifi cativ mai mult de atât. În 
acest timp, un laborant care urcă 
în vie să ia probe şi lucrează în la-
borator nu ridică decât salariul mi-
nim. Cu toate că o astfel de ofertă 
salarială cu greu ar atrage chiar şi 
un student, Florin Dumitru Bora, 
în vârstă de 30 de ani, deja doctor 
în ştiinţe, a dat viaţa din Dealul 
Clujului pe cea din mult mai pră-
fuitul şi anostul oraş Târgul Bujor 
de Galaţi. Totul ca să poată lucra în 
laboratorul SCDVV Bujoru, cel mai 
scump dintr-o astfel de staţiune de 
cercetare din ţară. Valoarea echi-
pamentelor se ridica la circa un 
milion de euro. 

„Poate n-o să mă credeţi – lumea 
de obicei nu crede! – dar n-am venit 
aici ca să mă uit pe geam. Aşa că 
mărimea oraşului contează mai 
puţin pentru mine. Viaţa mea de 
aici se desfăşoară mai mult în la-
borator. Mă culc la ora nouă seara 
şi mă trezesc la cinci dimineaţa. 
În timp ce îmi beau cafeaua, pun 
pe hârtie tot ceea ce trebuie să fac, 
în laborator, în ziua respectivă. 
Că sunt atât de multe lucruri de 

făcut, încât n-am cum să le reţin, 
fără să fac o listă”, explică Florin. 
Poate că, în laboratoare private, 
muncind mai puţin, ar fi  putut să 
câştige mai mulţi bani. La Bujoru, 
însă, a identifi cat şansa de a creşte 
profesional, iar asta i s-a părut mai 
important. A pornit de la un sala-
riu de 800 lei şi a ajuns, acum, la 
aproape 1.500 lei. 

“Oricum nu fac treaba asta pen-
tru bani, ci pentru că am investit 
mult timp şi mult efort în educaţia 
mea. Şi statul a cheltuit mulţi bani 
ca eu să mă educ. Şi mă gândesc 
acum că ar fi  păcat ca, în condiţiile 
astea, peste ani, atunci când cineva 
o să mă caute pe Google, să dea doar 
peste profi lul meu de Facebook. 
Ceva trebuie să las în urmă. Altfel, 
de ce m-am mai chinuit să învăţ 
şi de ce mai trăiesc?”, se întreabă, 
retoric, cercetătorul.

E singurul care s-a apucat de cer-
cetare dintre cei 72 de doctoranzi 
din promoţia sa de la Cluj. Pe deplin 
conştient că, mai târziu, viaţa de 
familie îi va lăsa mai puţin timp 
pentru cercetare şi carieră, Florin 
îşi dedică, acum, aproape tot tim-
pul muncii de laborator. E un trai 
cazon, dar nu lipsit de satisfacţii 
profesionale. “Lucrurile pe care le 
poţi afl a în laborator sunt fascinan-
te. Vă dau un exemplu. Se vorbeş-
te la nesfârşit despre ingredientele 
din mâncăruri şi băuturi şi despre 

faptul că, 
de multe ori, 

una scrie pe etichetă 
şi alta conţine produ-

sul. Poate că e adevărat. Cert e că, 
analizând, să spunem, conţinutul 
unei sticle de vin, eu pot afl a dacă 
ceea ce scrie pe etichetă e adevărat 
sau nu. Putem afl a inclusiv podgo-
ria din care provine vinul, indife-
rent de ceea ce e scris pe eticheta 
sticlei. Putem afl a ce s-a introdus 
în el şi în ce proporţii”, mai spune 
Florin Bora.

Fiecare analiză înseamnă par-
curgerea unor paşi, mai afl ăm de 
la specialist. 

„Ca să pot analiza un litru de 
vin, de exemplu, trebuie, mai în-
tâi, să îl aduc în stadiul de picătură. 
Mai clar şi pe mai scurt, trebuie să 
îl comprim. Apoi, picătura respec-
tivă va ajunge într-un separator, în 
care, în funcţie de masă şi sarcină, 
componentele i se vor separa”, ex-
plică cercetătorul. 

Ne prezintă, în cuvinte puţine, 
dotarea laboratorului de la Târgu 
Bujor şi ne explică unele dintre ru-
tinele sale zilnice în cercetare. Aici, 
e gastromatograful. Acolo, spectro-
metrul de masă umplut cu plasmă. 
Şi tot aşa… E lumea în care a ales să 
îşi trăiască tinereţea, momentan. Şi 
în care e fericit, cu toate că statul îl 
plăteşte nu ca pe un doctor, ci poate, 
cel mult, ca pe un paznic de noap-
te. Câţi oameni au, însă, ambiţia 
şi puterea de a trăi aşa? Pentru că 
cercetării agricole din România i-ar 
trebui mulţi… .
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  u foto Marius Negri

„Cercetătorul, în agricultură, 
nu e un om care-şi chinuie mintea 
încercând să dea răspuns marilor 
întrebări ale vieţii. E un specialist 
angajat să vină cu soluţii concrete 
pentru probleme întâlnite în pro-
ducţie. De exemplu, cercetătorilor 
li se poate cere: să obţină un soi mai 
rezistent la intemperii, să creeze o 
plantă cu o mai mică sensibilita-
te la diverse boli sau pe care un 
dăunător să nu o poată decima şi 
aşa mai departe. Toate proiecte în 
care se implică un cercetător sunt 
difi cile şi de durată”, apreciază 
Alina Donici. 

În urmă cu doi ani şi jumă-
tate, SCDVV Bujoru 
anunţa că lucrează 
la obţinerea unui soi 
nou de struguri de vin 
numit „Bujoru”. Era vorba despre 
un soi cu rezistenţă mare la ger, 
tolerând temperaturi de până la 
-20 de grade Celsius, sensibil însă 
la secetă şi cu toleranţă medie la 
făinare (o boală a viţei – n.r.) şi la 
molia viţei-de-vie. Progrese s-au 
făcut, dar rezultatele fi nale sunt 
încă departe. Iată de ce. „Să spu-
nem că porneşti de la nişte soiuri 
deja existente. Se fac încrucişări, 
pe care cercetătorii le numesc hi-
bridări. În sine, aceste procese sunt 
de durată. De ce? Păi, începem prin 
a pune la germinat o sămânţă. La 
viţa-de-vie, germinaţia e redusă, 
deci durează mai mult decât la alte 
culturi. Iese planta. Maturizarea ei 
va dura câţiva ani, după care va fi  
pregătită să îi recoltăm materialul 
biologic - coarda de viţă-de-vie – pe 
care îl vom trimite la Institutul de 
la Ştefăneşti, din Argeş. Doar acolo 
poate obţine materialul nostru bio-
logic avizul «liber de viruşi». 

Institutul ne va trimite materi-
alul biologic liber de viruşi înapoi, 
iar noi îl vom folosi ca să facem o 
plantaţie de viţă-de-vie. Aceasta 
trebuie să ajungă la maturitate, şi 
abia apoi putem vorbi despre soi de 
struguri de vin. Durează vreo 20 de 
ani să creezi un soi, iar după ce l-ai 
creat, s-ar putea ca mediul să se fi  
schimbat atât de mult, încât el să 
nu mai fi e de viitor. Poţi şi să mun-
ceşti o viaţă fără să laşi în urmă un 
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Proiectul legilor Justiţiei, 
avizat negativ de CSM
 FLORIN RĂVDAN
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

 Consiliul Superior al 

Magistraturii (CSM) a avizat 

negativ, ieri, proiectul legilor 

Justiţiei, cu 10 voturi la 

8. Înaintea şedinţei, procurorul 

general Augustin Lazăr a 

declarat că un proiect atât 

de criticat de magistraţi şi de 

ofi cialii europeni ar fi  normal să 

primească aviz negativ, dacă ne 

dorim ca României să-i fi e ridicat 

MCV-ul.  

Avizul CSM este, însă, unul 
consultativ. De altfel, ministrul 
Justiţiei, Tudorel Toader, a decla-

rat, ulterior, că se aştepta la acest 
rezultat. „Au intrat în şedinţă cu 
poziţii exprimate anterior dez-
baterii. Au spus că votul va fi  
negativ, ceea ce înseamnă că au 
venit la dezbatere cu o hotărâre 
luată înainte de dialog, iar eu nu 
că estimam, ci ştiam acest lucru. 
Cunoşteam foarte bine poziţiile 
dânşilor şi aproape sunt public 
cunoscute opţiunile pe care   unii 
sau alţii le au. Absenţa mea a fost 
deliberată, le cunoşteam opţiu-
nile, dânşii cunoşteau opţiunea 
mea, eu aş fi  susţinut proiectul 
trimis la avizare. Cunoşteam po-
ziţia dânşilor şi domnul general a 
zis că va fi  în bloc un aviz negativ, 
aviz care este, oricum, consulta-

tiv. Concluzia este mai veche: 
unii, ca să mă exprim generic, nu 
doresc reformarea sistemului“, a 
declarat Tudorel Toader.

 Reacţii 
la adresa ministrului 

Preşedintele Consiliului Su-
perior al Magistraturii, Mariana 
Ghena, a declarat, în şedinţă, că 
s-ar fi  aşteptat ca ministrul Justi-
ţiei să fi e prezent la deliberări.

 "Mă surprinde, neplăcut de 
această dată, pentru că am nu-
trit o consideraţie aparte pentru 
domnul ministru al Justiţiei. Mă 
surprinde lipsa dumnealui de la 
şedinţa plenului. Sunt încurcată, 
nu ştiu cum să apreciez sau cum 

să interpretez această lipsă. Poa-
te este o poziţie de onoare, poate 
este o poziţie de demnitate sau 
poate este reţinere asupra faptu-
lui că poate ar fi  fost puţin inco-
modat sau mai mult incomodat 
să răspundă la întrebări pe care 
fi ecare dintre noi am fi  avut să le 
fi  adresat. Poate să răspundă dom-
nul ministru sau poate nu este ca-
zul să răspundă. În orice caz, sunt 
convinsă că pentru fi ecare dintre 
noi lipsa dumnealui, măcar pen-
tru a-şi susţine proiectul pe legile 
Justiţiei, este un aspect derutant 
şi care probabil se va refl ecta nu 
ştiu cum şi în ce măsură în votul 
exprimat“, a declarat Mariana 
Ghena, preşedintele CSM. .

CONTROVERSE PRIVIND REFORMAREA SISTEMULUI JUDICIAR  .   PRONUNŢARE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Cei care vor să se înscrie la 
Loteria Vizelor pentru SUA o pot 
face, gratuit, pe site-ul Departa-
mentului de Stat, în intervalul 3-7 
octombrie. 50.000 de participanţi 
vor fi  selecţionaţi aleatoriu, de pe 
întregul mapamond, iar începând 

cu 1 mai 2018, persoanele intere-
sate trebuie să acceseze pagina 
de internet a Departamentului 
de Stat www.dvlottery.state.gov 
în cursul perioadei de înregistra-
re. Acolo veţi găsi formularul de 
participare (E-DV) şi informaţiile 
complete pentru a trimite cererea 
de înregistrare. Departamentul de 
Stat acceptă cereri de înregistrare 

numai pe pagina de internet E-DV. 
Este foarte important ca partici-
panţii să îşi tipărească pagina de 
confi rmare generată online şi să 
o păstreze până la 30 septembrie 
2019. Dacă cererea a fost selecţi-
onată, doar cu numărul unic de 
confi rmare se poate verifi ca dacă 
o cerere de participare a fost se-
lecţionată şi se pot obţine infor-

maţii despre solicitarea de viză şi 
despre programarea la interviu.  
Începând cu data de 1 mai 2018, 
participanţii la programul DV-
2019 vor putea folosi numărul lor 
de confi rmare pentru a verifi ca 
online pe Entrant Status Check la 
adresa de internet www.dvlottery.
state.gov dacă cererea lor a fost se-
lecţionată. .

Începe Loteria Vizelor 
pentru Statele Unite ale Americii

Preşedintele, 
acuzat că vrea 
demiterea 
Guvernului

DECLARAŢII. Preşe-

dintele Senatului, Călin Popescu 

Tăriceanu, a comentat, ieri, de-

claraţiile recente ale preşedintelui 

Klaus Iohannis privind justiţia 

şi lupta anticorupţie, spunând 

că are senzaţia că ”s-a pogorât 

Duhul Sfânt” care dă sfaturi 

păcătoşilor. Tăriceanu l-a criticat 

pe şeful statului, acuzându-l că 

sapă la temelia Guvernului şi a 

majorităţii parlamentare şi că 

”patronează sistemul corupt de 

putere din România”.  . F.R.

 MINISTERUL 

COMUNICAŢIILOR 

ÎŞI RETRAGE 

OAMENII DIN 

POŞTA ROMÂNĂ
DECIZIE. Ministerul 

Comunicaţiilor va revoca din funcţie 

toţi reprezentanţii săi în Consiliul de 

Administraţie al Poştei, respectiv patru 

din cei şase membri. Ministerul deţine 

75 la sută din acţiunile companiei, 

restul titlurilor revenind Fondului 

Proprietatea. Actualul CA al Poştei este 

condus de Dante Stein, însă Ministerul 

Comunicaţiilor doreşte numirea cât 

mai rapidă a unui nou Consiliu de 

Administraţie. . F.R.

SUA, 

ÎNGRIJORATĂ DE 

LEGILE JUSTIŢIEI 

DIN ROMÂNIA 
DECLARAŢIE. Amba-

sadorul Hans Klemm a declarat, ieri, 

că Statele Unite sunt îngrijorate că 

propunerile ministrului Tudorel Toader 

pentru reforma Justiţiei ar putea 

întoarce România din drumul pe care 

l-a parcurs până acum de model în 

regiune pentru lupta anticorupţie. 

„Statele Unite cred că România a făcut 

niște pași foarte importanţi pentru 

a asigura independenţa Justiţiei și 

a activităţii procurorilor. Spun că 

România s-a transformat într-un model 

în această regiune și pentru mine a fost 

un exemplu personal, dar ne dorim ca 

România să rămână pe acest traseu“, 

a explicat acesta.  . F.R. 
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Borş de peşte fără… 
borş de peşte

 GABRIEL KOLBAY
gabriel@viata-libera.ro 

 Centrul Cultural „Dunărea 

de Jos“ ne informase 

miercuri, 27 septembrie, că 

joi, 28 septembrie, la baza de 

agrement de la Zătun va avea 

loc un concurs pescăresc, 

între orele 9,00-13,00. La fi nalul 

concursului, reprezentaţi ai 

comunităţii ruşilor lipoveni 

urmau să pregătească un borş 

de peşte.  

Echipa „Vieţii libere” a ajuns 
la Zătun, ieri, după ora 12,30, 
pentru a vorbi cu câştigătorii con-
cursului şi a asista la prepararea 
borşului pescăresc. Era lume pu-
ţină pe malul bălţii. Din partea 
Centrului Cultural „Dunărea de 
Jos“, prezentă la evenimentul de 
la Zătun, doamna Laura Panai-
tescu ne-a informat că la concurs 
participaseră 20 de pescari. Din-
tre care, probabil, o mare parte 
deja plecaseră. Aceeaşi sursă ne-a 
declarat că acţiunea avea ca scop 
promovarea pescuitului tradiţio-
nal, menţionând însă că o parte 
dintre pescari au venit cu scule 
foarte moderne. N-am înţeles le-

gătura, dar fi e! La concurs, ne-a 
mai spus doamna Panaitescu, 
luaseră parte reprezentanţi ai 
Centrului Cultural şi ai comu-
nităţii ruşilor lipoveni. În aceste 
condiţii, n-am înţeles cine urma 
să înveţe despre pescuit tradiţio-
nal. Angajaţii CCDJ deja implicaţi 
în proiect? Ruşii lipoveni? 

Tot doamna Panaitescu ne-a 
informat că nu se mai face bor-
şul de peşte, din cauză că vân-
tul bate prea tare ca să se poată 
aprinde focul. Ruşii lipoveni, cei 
care urmau să gătească borşul, 
au infi rmat, pentru „Viaţa libe-
ră”, această ipoteză, spunând că 
adevăratul motiv pentru care nu 
fac borşul este că nu li s-a pus la 
dispoziţie sufi cient peşte. Pur şi 
simplu, organizatorii au anunţat 
un borş de peşte fără să se pregă-
tească, bazându-se doar pe ceea 
ce vor prinde pescarii. 

„Cu patru peşti, nu faci borş 
pentru 20 de oameni. De asta 
n-am mai gătit nimic”, ne-a spus 
Tănase Varabev, un veteran al 
pescuitului. Sigur, o parte dintre 
participanţi îşi aduseseră, pen-
tru grătar, nişte carne de porc. 
Că dacă tot ai ajuns la malul 
bălţii, nu merge să pleci  fără să 

mănânci măcar o fl eică! Specifi c 
pescăresc şi foarte educativ! 

Pe doamna Laura Panaitescu 
am mai întrebat-o care a fost bu-
getul acţiunii de ieri. Doamna a 
refuzat, în repetate rânduri, să ne 
spună cât a costat acţiunea, argu-
mentând că şi dumneaei a lucrat 
în presă şi că nu aşa ar trebui să 
punem noi problema cu privire la 
această acţiune. Cu alte cuvinte, 
n-ar fi  trebuit să întrebăm câţi 

bani publici s-au dus pe o acţiune 
ratată… În legătură cu acest eve-
niment, managerul CCDJ Galaţi, 
Florina Zaharia, ne-a declarat: 

„La eveniment au fost invitate 
şi alte persoane, în afara angaja-
ţilor CCDJ implicaţi în proiect şi a 
reprezentanţilor ruşilor lipoveni. 
Practic, am chemat toţi partene-
rii noştri din proiect. Au venit câţi 
au venit. Bugetul estimativ al pro-
iectului a fost de 700 de lei”.  . 

ACŢIUNEA CENTRULUI CULTURAL „DUNĂREA DE JOS“  .  LA FAŢA LOCULUI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Preşedintele CJ Galaţi, Costel 
Fotea, şi-a reafi rmat angajamen-
tul privind planurile de investi-
ţii la nivelul judeţului. „Repet ce 
am spus şi în altă ocazie: în 2018, 
judeţul Galaţi va fi  un şantier!”, 
a declarat Costel Fotea. El a pre-
cizat că, la nivelul CJ Galaţi, va 
fi  realizată şi prezentată public o 
situaţie a proiectelor de investiţii 
avute în vedere – fi e ele cu fonduri 
europene, cu fonduri de la buge-
tul de stat sau fonduri proprii - şi 
stadiul de realizare în care se afl ă 
acestea.

„O să vedeţi că investiţiile în 
judeţul Galaţi, cele la care avem 

certitudinea sursei de fi nanţare, 
nu vor fi  sub 550 de milioane 
de euro. Chiar ştiu ce spun! Din 
programul pe care l-am propus 
în 2016 cetăţenilor, credeţi-mă că 
nu sar niciun punct. Vor fi  chiar 
multe obiective în plus faţă de 
cele pe care le-am propus deja”, 
a arătat preşedintele CJ Galaţi, 
Costel Fotea.

Declaraţia preşedintelui CJ a 
fost făcută jurnaliştilor la fi na-
lul şedinţei de consiliu de ieri, 28 
septembrie, în care unele dintre 
proiectele afl ate pe ordinea de zi 
au avut ca temă o serie de inves-
tiţii importante. Vizate au fost 
lucrările de modernizare la Spi-
talul de Urgenţă Galaţi şi cele de 
la Spitalul de Pneumoftiziologie, 

dar şi proiectele privind Spitalul 
din Târgu-Bujor. De asemenea, 
CJ va prelua şi mult aşteptata 
realizare a unui nou Muzeu de 

Arte Vizuale, o veste bună fi -
ind şi semnarea contractului 
privind reabilitarea Casei Cuza. 
Vom reveni cu amănunte.  .

Judeţul Galaţi va fi  „un şantier” 
cu investiţii de 550 de milioane de euro

 CUM VĂ PUTEŢI 

STERILIZA 

GRATUIT CĂŢELUL
FACILITATE. Programul 

de sterilizare gratuită a câinilor cu 

stăpân de rasă comună şi metişi, 

demarat de administraţia locală 

în martie anul acesta, continuă. 

Potrivit unui comunicat de presă 

remis redacţiei, de această facilitate 

pot benefi cia toţi proprietarii de 

câini de rasă comună şi metişi 

care au domiciliul în municipiul 

Galaţi. Stăpânii patrupedelor se 

vor adresa Primăriei municipiului 

Galaţi completând o cerere tip, la 

Registratura Generală, solicitare 

care va fi  însoţită de următoarele 

documente în copie: act de identitate 

proprietar, carnetul de sănătate al 

câinelui şi codul unic al microcipului 

ataşat carnetului de sănătate. 

Stăpânii câinilor care urmează să fi e 

sterilizaţi vor primi un tichet-aviz, în 

baza căruia se vor putea programa 

la Cabinetul Medical Veterinar dr. 

Ştefan Mihaela-Veronica, situat 

pe strada Oltului nr. 43, bloc E5, 

parter, telefon 0236/477800.La acest 

program sunt acceptaţi câinii care 

au vârsta de maxim 11 ani.  .  A.M.

  u foto Gabriel Kolbay
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gimnastică
Drăgulescu, la „Mondialele” de la Montreal

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Gimnastul Marian Drăgules-
cu, cel mai medaliat sportiv ro-
mân din istorie, speră să fi e apt 
pentru Mondialele de gimnastică 
de la Montreal. „Am făcut un an-
trenament foarte bun, am reuşit 
să trec prin toate elementele din 
exerciţiu şi e ok. Mai am cinci zile 

şi acolo şi sper să fi e bine. Sper 
să mă simt bine la faţa locului, 
aparatele să fi e bune, să nu mă de-
ranjeze piciorul şi să fac aşa cum 
îmi doresc. Dacă sunt ok pot să 
fac şi sărituri şi sol. Mi-am dorit 
foarte mult să văd sala şi să con-
curez unde Nadia a luat primul 
10. E prima oară când particip la 
un concurs de gimnastică într-un 
stadion. O să fi e frumos, ne vom 

întâlni şi cu Nadia, ambasadoa-
rea evenimentului, şi cred că va 
avea o însemnătate aparte, cel pu-
ţin pentru români. Orice medalie 
este bună în palmares, iar la fi eca-
re competiţie încerc să vin cu cel 
puţin o medalie. Mai e mult până 
la Tokyo (n.r. - J.O. 2020), inclusiv 
de îmbunătăţit exerciţiile, atât la 
sol, cât şi la sărituri. Este încă un 
concurs important în anul acesta 

şi în drum către Tokyo orice com-
petiţie şi orice rezultat e benefi c 
pentru a merge mai departe cu 
încredere, motivaţie. Este al 12-
lea campionat mondial pentru 
mine şi orice medalie câştigată 
aici este ceva frumos”, a decla-
rat Drăgulescu la plecarea spre 
Montreal. 

Competiţia se va desfăşura în 
perioada 2-7 octombrie. .

Arcada va susţine, mâine, 
primul meci oficial
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Pentru două dintre echipele 

masculine din primul eşalon de 

volei, vacanţa competiţională 

s-a încheiat. Arcada Galaţi – 

câştigătoarea „Cupei României” 

şi locul trei în Divizia A1 şi Volei 

Municipal Zalău, campioana 

ultimei ediţii – susţine, mâine, 

primul meci ofi cial al sezonului 

2017-2018. Este vorba despre 

disputarea partidei pentru 

adjudecarea Supercupei 

României, ediţia 2016-2017. 

În vederea unei evoluţii la un 
nivel cât mai înalt, echipa gălă-
ţeană a făcut o reuşită campanie 
de transferuri, aducând opt jucă-
tori valoroşi în locul celor care în 
vară au părăsit „corabia”. Alături 
de cei cinci rămaşi din vechea 
gardă, pe 14 august au demarat 

pregătirile, sub conducerea unui 
staff tehnic care nu a suportat 
modifi cări substanţiale: Nikolai 
Jeliazkov, antrenor principal, 
Marian Apostu, secund, Evgheni 
Rancinski, preparator fi zic şi fi -
zioterapeutul Eugen Pascale. A 
avut loc şi un cantonament la 
Cheile Grădiştei, continuat cu 
câteva meciuri de verifi care pen-
tru omogenizare. 

Despre toate acestea vorbim 
la timpul trecut, important este 
că din acest weekend demarează 
meciurile ofi ciale. După cel pen-
tru Supercupa României, peste o 
săptămână este programat pri-
mul examen în noul campionat, 
în care Arcada va juca pe teren 
propriu, pe 7 octombrie, cu CS 
Municipal Bucureşti. Vor mai fi  
şi meciurile din „Cupa Români-
ei”, ca şi cele din competiţia eu-
ropeană „Cupa CEV”. În această 
competiţie, Arcada va debuta în 

luna decembrie, direct în turul 
secund, în compania echipei 
cehe Volley Kladno (5-7 decem-
brie, în deplasare, 21-19 decem-
brie, pe teren propriu).

Lotul cu care Arcada şi-a 
propus obiective îndrăzneţe, 
între care câştigarea titlului de 
campioană, arată astfel: Filip 
Despotovski (căpitanul echipei, 
care cu o lună în urmă a do-
bândit cetăţenia română), An-
drei Spînu, Şerban Paşcan, Liviu 
Cristudor, George Zahar, plus 
nou-veniţii: Marian Bala, Adri-
an Gontariu, Neved Majtorovici, 
Luka Suljagici, Dima Filippov, 
Lukas Rangel, Jani Jeliazkov şi 
Nikola Kovacevici. Acestora li se 
alătură cei doi juniori, de la CS 
Şcolar Galaţi, care au efectuat 

pregătirile alături de jucătorii 
enunţaţi şi încă o informaţie 
de interes: nouă dintre jucători 
sunt internaţionali.

Meciul de mâine, cu VM Za-
lău, se va disputa în Sala „Olim-
pia” din Ploieşti, şi va începe la 
ora 17,00. . 

GATA CU VACANŢA!  .  VOLEI 

din sportul 
gălăţean

 KAIAC-CANOE. 
Vâslaşii de la C.S.Şcolar Galaţi 

participă, în aceste zile, la ultimele 

concursuri ofi ciale de kaiac-canoe, 

după ce, în avanpremieră, aceştia 

au concurat la Regata “Danubius” 

de la Turnu Măgurele. Cei doi 

antrenori, Adrian şi Adina Maftei, 

şi-au înscris în concurs elevii la am-

bele regate de la Bascov: la „Cupa 

României” pentru juniori (ambele 

categorii de vârstă) pe distanţa 

de 1.000 m, dar şi la Campionatul 

Naţional de maraton - 7, 10 şi 14 

km. Printre cei care au luat startul 

se afl ă şi echipajele de dublu Andra 

şi Teodora Maftei şi Ana Maria şi 

Roxana Chiroşcă, dar şi „simplurile“ 

Gabriel Munteanu, Claudiu Cojoca-

ru, Dragoş Voinea, Răzvan Ursu şi 

Gabriel Fătu, dintre aceştia urmând 

a fi  ales şi echipajul de kaiac 4.

HOCHEI. Campionatul Na-

ţional de hochei pentru echipele de 

copii, Under 12, la care participă şi 

CSM Dunărea, va debuta duminică, 

1 octombrie.

ARBITRAJ. Jocul dintre 

Dinamo Bucureşti şi Ştiinţa Ex-

plorări Baia Mare, contând pentru 

“Cupa României” la volei masculin 

(turul întâi) va fi  condus de cuplul de 

arbitri gălăţeni George Grădinaru - 

Florin Dimachi.   .

Ultimele 
concursuri 
ale 
sezonului

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Programul 
etapei       
a XIII-a Ligii I

FOTBAL. Runda a 13-a din 

prima ligă de fotbal are programate 

astăzi primele meciuri, astfel: Gaz Metan 

Mediaş – FC Botoşani (ora 18,00) şi Poli 

Timişoara – CS U Craiova (ora 20,30). 

Celelalte jocuri ale etapei se vor disputa 

după următorul program: mâine, FC 

Viitorul – Poli Iaşi (ora 18,00) şi Dinamo 

– Astra (ora 20,30); duminică, CFR Cluj 

– Juventus Bucureşti (ora 18,00), Sepsi 

Sf. Gheorghe – FCSB (ora 20,30); luni, 

FC Voluntari – Concordia Chiajna (ora 

20,30). Toate meciurile vor fi  transmise 

de Digi Sport şi Telekom. . S.B.

online

MECIUL DE MÂINE, 

CU V.M. ZALĂU, 

SE VA DISPUTA 

ÎN SALA „OLIMPIA” 

DIN PLOIEŞTI                 

ŞI VA ÎNCEPE                 

LA ORA 17,00
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 VIOLENŢE           

PE STADION, SUB 

ANCHETA UEFA

FOTBAL. Clubul Spartak 

Moscova va fi  cel anchetat din 

cauza comportamentului fanilor 

săi. Suporterii ruşilor au afi şat un 

banner anti-UEFA, pe care era scris 

„UEFA mafi a”, au scandat împotriva 

forului continental şi au folosit mai 

multe fumigene în timpul partidei. 

Sancţiunile vor fi  făcute publice 

pe 19 octombrie, după întâlnirea 

Comisiei de Disciplină a UEFA.  În 

prima etapă din cadrul grupelor, 

suporterii lui Spartak au oferit un 

alt moment care a atras privirile 

UEFA. La revenirea favoriţilor 

după cinci ani în grupele celei mai 

importante competiţii europene, 

ruşii s-au dat în spectacol şi au 

marcat deplasarea din Slovenia 

cu foarte multe torţe aprinse, 

dar şi un gest foarte periculos. În 

prima repriză, din sectorul rezervat 

oaspeţilor a zburat o “rachetă” care 

l-a vizat pe arbitrul Deniz Aytekin, 

dar germanul de origine turcă a 

fost norocos şi proiectilul l-a ocolit 

de puţin. Partida s-a încheiat la 

egalitate, scor 1-1.  . S.B. 

hochei
Amplă acţiune de promovare a fetelor

În colaborare cu Federaţia 
Română de Hochei pe Gheaţă, 
CSM Dunărea Galaţi va organi-
za, pentru al treilea  an  conse-
cutiv „World Girl’s Ice Hockey 
Weekends” (se poate zice „Ziua 
Fetelor”), o acţiune de atragere şi 
selecţie pentru fete. „Pe data de 5 
octombrie, de la ora 10,00, aştep-
tăm fete la Patinoar, să alunece pe 
gheaţă, să vadă cum arată crose-
le şi echipamentul de hochei, în 
speranţa atragerii pentru practi-

carea acestui sport care, iată, nu 
mai este exclusiv bărbătesc”, ne-a 
spus prof. Cristi Munteanu, res-
ponsabil pentru zona Galaţi. 

 Acesta şi-a manifestat şi îngri-
jorarea în ceea ce priveşte pati-
nele, dar speră că se va descurca 
apelând şi la cele ce se închiriază 
pentru public. El este optimist 
în privinţa reuşitei acţiunii de la 
Galaţi, având şi exemplul elevei 
sale, Bianca Bobu, care este deja o 
vedetă a hocheiului românesc. 

 Bianca Bobu (foto) reuşeşte 
performanţa unică de a fi  porta-
rul a patru echipe de hochei în 
acelaşi timp. Şi nu orice echipe, 
ci naţionala de senioare a Ro-
mâniei, naţionala de fete U16, 
echipa de club (senioare) Triumf 
Bucureşti şi, nu în ultimul rând, 
echipa de băieţi Gladiators, adi-
că varianta U16 a campioanei 
României la hochei, HCM Du-
nărea Galaţi. . Gh. Arsenie, 

M.  Petrescu

Halep      
se menţine 
pe locul doi

TENIS. Jucătoarea cehă 

Karolina Pliskova, numărul 

4 mondial, a fost eliminată, 

ieri, în sferturile de fi nală ale 

turneului Wuhan Open şi a 

ratat şansa de a urca pe locul 

2 în clasamentul WTA, ocupat 

de Simona Halep.   Karolina 

Pliskova avea nevoie să se 

califi ce în semifi nale la Wuhan 

Open ca să le întreacă în 

clasament pe Simona Halep 

şi Elina Svitolina, ocupanta 

locului 3. .       S.B.

Jucătoarele echipei Phoenix din sezonul 2017-2018   u foto Sonia Baciu

Sprint spre turneul final 
al „Cupei României”
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Echipa de baschet feminin 

Phoenix a început cu dreptul 

faza preliminariilor ”Cupei 

României”. Miercuri seară, 

formaţia gălăţeană a câştigat, 

scor 62-53 (38-33), pe teren 

propriu, meciul tur cu CSU Alba 

Iulia.  

Pentru echipa gălăţeană, afl a-
tă în reconstrucţie, cu numeroase 
jucătoare noi, dar şi tinere, afl ate 
la debutul în Liga Naţională (LN), 
aceasta a fost prima confrun-
tare în condiţii de joc din noul 
sezon. 

Phoenix a început în forţă, 
luând un avans considerabil încă 
din primul sfert, adjudecat cu 
scorul de 26-14. Partida s-a echi-
librat în sferturile următoare, 

când oaspetele au redus din di-
ferenţă, la două puncte, 49-47, în 
min. 31. Momentul cheie al par-
tidei a fost în minutul 33, când 
formaţia Phoenix era condusă, cu 
51-50. Echipa gălăţeană a gestio-
nat foarte bine atacul, Alexandra 
Dumitrache a reuşit o aruncare 
de trei puncte, apoi americanca 
Mariah King a marcat un coş de 
două puncte, cele două realizări 
au dat o gură de oxigen formaţiei 
gazdă.

Eugenio Rodrigues a spus că 
victoria a venit în urma unui 
meci mental. “Nu a fost o victo-
rie uşoară. Face parte din proce-
sul de reconstrucţie. Echipa este 
una foarte tânără, cu jucătoare 
neexperimentate în LN, astfel că 
aveam toate elementele ca lucru-
rile să nu meargă prea bine. A 
fost foarte important să câştigăm 
acasă, chiar dacă la o diferenţă 

oarecum mică. Mai departe, cred 
că depinde foarte mult de cum 
se vor comporta în deplasare, în 
jocul retur, de puterea mentală 
pe care o au jucătoarele noastre. 
Ne aşteptăm la un joc echilibrat, 
dar sperăm să câştigăm şi meciul 
al doilea”, a declarat tehnicianul 
echipei gălăţene.

Cea mai bună jucătoare a Phoe-
nix a fost Miljana Dzombeta, care a 
realizat şi primul ”double-double”, 
cu 16 puncte (2 x 3 p), 11 recuperări 
şi 4 pase decisive. Celelalte reali-
zatoare ale formaţiei gălăţene au 
fost: Mariah King cu 16 puncte şi 
9 recuperări; Aliyah Kilpatrick 10 
puncte, 3 recuperări, 2 ”assists”; 
Alexandra Dumitrache 7 p., 2 r., 3 
a.; Alina Stan - a debutat în LN - 5 
p. (1 x 3 p), 2 r., 1 a.; Alina Crăciun 
4 p., 5 r., 1 a.; Carolee Dillard 3 
puncte, 7 recuperări şi Florentina 
Grigoraş - un punct. 

Meciul retur se va disputa, 
sâmbătă, de la ora 18,00, la Alba 
Iulia.

Direct în turneul fi nal sunt 
califi cate formaţiile Sepsi Sf. 
Gheorghe – participantă în cu-
pele europene şi Olimpia Braşov 
– din postura de “echipă norocoa-
să”, în urma retragerii formaţiei 
Poli Naţional Iaşi. Celelalte şase 
locuri din turneul fi nal al ”Cupei 
României” vor fi  ocupate de în-
vingătoarele ”dublelor” din turul 
inaugural, precum şi de cele mai 
bune două învinse. .

PHOENIX, VICTORIE IMPORTANTĂ  .  BASCHET  

GĂLĂŢEANCA  

ALINA STAN, 

REMARCATĂ          

LA DEBUTUL          

ÎN LIGA NAŢIONALĂ
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vand garsoniera Viaduct, etaj 3, 

înbunătăţită. 11200 Euro negociabil. 

0755322914 (216857) 

 • Vând garsonieră Ţiglina 1, etaj 1. 

Telefon 0747136155. (217186) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Pers. fi zică vând ap. 1 cam. com-

plet mobilat, utilat lux, sau schimb. 

Tel. 0748376790 (216811) 

 • Vând apartament o cameră, 

ICFrimu, etaj 4, liber. 0748108301 

(216905) 

 • 1 cam Aurel Vlaicu, etaj 2, renovata 

si mobilata, 70.000 lei. 0754/267318 

(217247) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere ul-

tracentral, 71 mp+ boxă 18 mp, 

amenajat lux, 72000E. 0744106690 

(215984) 

 • Vând apartament 2 camere, cu 

toate îmbunătăţirile, Micro 21. 

0746045207 (216315) 

 • Vând apartament 2 camere, Ţig.2. 

Telefon 0336809016 (216895) 

 • Vând ap. 2 cam. sdec, Mazepa, 2 

balcoane, et.4/4, izolaţie bună, uşă 

metalică, necesită renovare, 33000 

euro. 0740428651 (216940) 

 • Vând sau schimb apartament 2 

camere, ICFrimu, cu ap. o came-

ră plus diferenţă. Tel. 0758372784 

(217077) 

 • Vând ap. 2 camere, 60 mp, Ţiglina 

II (Reno), etaj 4/5, izolat termic, 2 

balcoane cu termopan, centrală, 

parchet lemn plus garaj aferent. Tel. 

0740094892 (217083) 

 • Apartament 2 camere, ultracen-

tral. Tel. 0749095930 (217104) 

 • Vând apartament 2 camere, 

mobilat, AC, termopan, centrală, 

toate utilităţile, et.3, Micro 21. 

Tel. 0749105355 (217196) 

 • Vând apartament ultramodern, 

mobilat, toate utilităţile, str. 

Nae Leonard. Tel. 0749105355 

(217197) 

 • 2 dec Micro 20, etaj 4, termo-

pan, CT, 36.000 Euro. 0754/267318 

(217244) 

 • 2 cam Tiglina II, parter, CT, 2 balc, 

41.000 Euro. 0754/267318 (217245) 

 • 2 dec Micro 18, etaj 1, termopan, 

LIBER, 37.000 Euro. 0745/526231 

(217246) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând ap. 3 camere+ 400 mp teren, 

str. Zimbrului nr.4, în Bariera Traian 

(în spate Peco Tofan). 48000E neg. 

0722487770 (213146) 

 • Apartament 3 camere, decoman-

dat, Mazepa, B1- lângă Ancora, 

et.4/4, parţial mobilat, centrală 

termică, termosistem, termopane, 

52000E. 0721231902 (216227) 

 • Vând apartament 3 camere, et.9/10, 

zona Tribunal. Tel. 0757826979 

(217034) 

 • Vând ap. 3 camere, semimobilat, 

3/4, zona Francezi. Tel. 0743481127 

(217093) 

 • Persoană fi zică, vând aparta-

ment cu 3 camere decomandate, 

în Mazepa 2, ultracentral, mobilat 

şi utilat complet. Preţ 85000 euro. 

Relaţii la nr. telefon 0742.343.727. 

(217124) 

 • Vând casă P+1, zona Aviasan, 

100000E sau schimb cu apartament 

3,4 camere+ diferenţă. 0725388370 

(216686) 

 • Vând casă Zagna Vădeni, 2 ca-

mere, 1 baie, 1 bucătărie. Tel. 

0752756378 (216794) 

 • Vând casă Sf. Spiridon, 190 mp, 

105 mp construit, 3 camere, par-

chet, gresie, faianţă, centrală gaz. 

0744797433 (217072) 

 • Vând teren 2000 mp (casă+ vie) 

Galaţi, comuna Rădeşti. Preţ 40000 

lei negociabil. Tel. 0754644032 

(217082) 

 • Vând casă nouă com. Braniştea, 

cartier nou. Tel. 0746850492 

(217131) 

 • Vând casă locuibilă plus teren 1200 

mp, proprietate, cu toate utilităţile, 

com. Şendreni, jud. Galaţi. Preţ 

negociabil. Telefon 0772045887 

(217134) 

 • Vând casă nouă Odaia Manolache 

P+M, racordat la apă şi electric, po-

sibilitate gaz. 0740028092 (217141) 

 • Vând casă în Galaţi, preţ negoci-

abil. Dotată cu: centrală termică pe 

gaz, tâmplărie termopan, gresie+ 

faianţă. 0749993957 (217180) 

 • Vând casă zona Grădina Publică. 

Tel. 0746886758. (217238) 

 CUMPĂRĂRI  

CASE 

 • CUMPAR CASA ZONA CENTRALA 

MINIM 200 M CURTE,OFER 100 000 

EURO. 0722736633 (217228) 

 SCHIMBURI  

IMOBILIARE 

 • Schimb casă ICBrătianu cu ap. 1 

cameră sau garsonieră. 0748364316 

(216197) 

 • Schimb ap. 3 camere decoman-

dat, etajul 4, Micro 17 cu similar 

în Micro 17, ICFrimu, 21, IREG, 

General, etajul 2, 1, parter. Telefon 

0773529284 (217237) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 APARTAMENTE 

 • Inchiriez garsoniere si aparta-

mente, mobilate sau nemobilate. 

0725945942 (215288) 

 • Regim hotelier apartament o 

cameră, Maz.1, lux. 0746695163 

(215396) 

 • Închiriez o cameră la 2 fete, 

bloc, 150 lei/ lună/ persoană. Tel. 

0753573888 (216885) 

 • Închiriez pt două fete, 2 camere 

decomandate, cu centrală termică 

şi internet, în Siderurgiştilor Vest. 

Telefon 0740033452 (216890) 

 • Vând apartament 3 camere, de-

comandat, 63 mp util, cu vedere la 

Dunăre, etaj 4/4, 2 balcoane închise 

cu termopan, uşă metalică, geamuri 

termopan cu jaluzele din lemn la 

camere, centrală termică de 3 ani, 

aer condiţionat, uscător rufe lângă 

apartament, interfon, garaj lângă 

bloc. Telefon 0744424585 (217189) 

 • Vand 3 decomandate, Tiglina 1, 

etaj intermediar, 50.000 Euro. Tel. 

0751021866 (217233) 

 • Vand 3 decomandate, bloc PIN, 

etaj intermediar, 65.000 Euro. Tel. 

0758069003 (217234) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 camere, 100 

mp, Micro 20, 2 balcoane, 2 băi, 

izolat interior- exterior, independent 

apă, gaze, încălzire. 0769669817 

(217177) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (197320) 

 • Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 

plata cash. 0732.281.051. (215208) 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 

0749.028.027. (215209) 

 • Cumpăr 2-3 camere, plata cash. 

0732281051. (217060) 

 • Cumpar apartament 1 - 2 camere, 

Micro 38, Micro 39, plata cash. Tel. 

0758069003 (217235) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Casă în construcţie, Prundului 

33. 0740340460, 00393281765885, 

0763197748. (213341) 

 • Casă nouă P+M, 190 mp, 

Mazepa (închiriez); 110000E, rate. 

0743760067 (214837) 

 • Vând casă la şosea, com. 

Independenţa, 1000 mp, negocia-

bil. 0722206871 (215231) 

 • Vând casă nouă, liberă, 3 camere, 

Sat Costi- Floricultura; 53000E ne-

gociabil. 0745245539 (215496) 

 • Vând casă cu vie (2000 mp) în 

comuna Pechea, zonă neinunda-

bilă, aproape de Centru. Relaţii la 

telefon 0744615962 (215669) 

 • Vând casă 150 mp, necesită repa-

raţii+ 500 mp teren, Centru, 57000E. 

0744106690 (215985) 

 • Vând casă cu teren com. Tudor 

Vladimirescu, Galaţi. Telefon 

0723645393 (216354) 

 • Vând urgent casă com. Piscu. 

Telefon 0751376325 (216468) 

 • Proprietar închiriez ap. zona Micro 

20, central, Ţig.II. Tel. 0728919377 

(216891) 

 • Închiriez garsonieră str. Saturn, 

bloc I5. Telefon 0745343414 

(216899) 

 • Primesc în gazdă două eleve, 

zona Mazepa. Condiţii avantajoase. 

Telefon 0746155761 (216910) 

 • 2 camere, etaj 1, Mazepa 2, mobi-

lat, utilat. 0722165787 (216930) 

 • Închiriez apartament 2 camere, 

mobilat. Fără agenţii imobiliare. 

0746386924 (216995) 

 • Închiriez ap. cu o cameră în 

Mazepa, renovat, complet mobilat, 

utilat, totul nou, centrală termică. 

200 euro lunar. Tel. 0767216624 

(216996) 

 • Închiriez cameră mobilată la o ele-

vă sau studentă, zonă centrală. Tel. 

0721249987 (217031) 

 • Primesc în gazdă 2 fete. 

0740694004 (217036) 

 • Închiriez apartament 2 camere, 

vis-a-vis de Spitalul Judeţean, CT, 

AC, complet utilat. Tel. 0745451343 

(217040) 

 • Închiriez apartament cu 2 camere 

decomandate, nemobilat, Micro 21. 

Telefon 0745806431 (217091) 

 • Apartament două camere, Faleză, 

bloc nou. Tel. 0742560193 (217116) 

 • Închiriez apartament mobilat. Tel. 

0747843487 (217126) 

 • Închiriez locuinţă separată la cur-

te, Galaţi, zona Centru. Cameră, 

bucătărie, baie, hol, utilităţi sepa-

rate, centrală termică pe gaze, mo-

bilată şi utilată. Tel. 0730290045, 

0755409530 (217165) 

 • Primesc în gazdă familişti. 

0756969657 (217168) 

 • Închiriez o cameră cu baie, bucă-

tărie, la curte, utilităţi, intrare sepa-

rată. Tel. 0771347177 (217174) 

 • Micro 40, poz. centrală, închiriez 

ap. 2 camere pentru locuit sau ca-

binet medical, pe termen lung. Tel. 

0744789139, 0746130638 (217178) 

 • Închiriez casă în Galaţi, mobilată, 

cu sistem de încălzire pe gaz- cen-

trală termică. Casa este foarte cu-

rată. Rog seriozitate. 0749993957 

(217179) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu complex Ţiglina. 

0756486167, 0762297675 (215626) 

 • Închiriez spaţiu comercial 16 mp, 

Aleea Comerţului Micro 19, toate 

utilităţile. 0740201682 (216918) 

 

• Închiriez magazin alimentar în 

funcţiune, vad excelent, Micro 19. 

0744614980. (217103) 

 • Inchiriem hala depozitare, pro-

ductie, Str. Cosbuc, 140 mp. Telefon 

0751021866 (217236) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Proprietar vând loturi case 400-

500 mp Sat Costi, cu utilităţi: curent, 

apă. 0749466018 (214574) 

 • Vând teren 400 mp, Coşbuc. 

0767715546 (215207) 

 • Terenuri Smârdan, central, con-

venabil, 800- 1000 mp. 0745361207 

(215530) 

 • Vând teren 600 mp, str. Tecuci 

nr.227. Tel. 0748318989 (216323) 

 • Vând teren intravilan 470 mp, 

Satul Costi, utilităţi apropiere, 20 

E/mp negociabil. Tel. 0722336649, 

0723309203 (216801) 

 • Vând teren intravilan 1350 mp, 

Odaia Manolache, toate utilităţile. 

Preţ 13 E/mp. Tel. 0722336649, 

0723309203 (216802) 

 • Vând teren intravilan 2200 mp, par-

celabil, Tuluceşti, toate utilităţile, 8 

E/mp negociabil. Tel. 0722336649, 

0723309203 (216803) 

 • Vând teren 9500 mp zonă industri-

ală, Tuluceşti. Acces drum betonat. 

Tel. 0744909527 (217107) 

 • Vând teren Galaţi- 340 mp şi 

Barboşi- 1000 mp. Tel. 0744487138 

(217115) 

CUMPĂRĂRI SPAŢII COMERCIALE 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând 2 ha teren arabil extravilan. 

0745752553 (217117) 

 • VAND TEREN 550 MP VANATORI, 

UTILITATI IN APROPRIERE. 

TELEFON 0726299166. (217230) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren agricol 

zona Bădălan. Telefon 0749546670 

(202790) 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul 

Galaţi. 0745527260 (215507) 

 VÂNZĂRI SPAŢII  

COMERCIALE 

 • Spatiu comercial 150 mp teren, 

concesinat Aleea Traian, 50 000 

euro 0751.167.540 (215195) 

 • Vând restaurant situat central. 

Rog seriozitate. 0722228816 

(216740) 

 • Vând spaţiu comercial 16 mp, 

Aleea Comerţului Micro 19, toate 

utilităţile. 0740201682 (216919) 

 • VAND HALA IN CARTIERUL 

FILESTI, 816MP 990MP TEREN 

AFERENT. PRET 50.000 EURO 

TVA. RELATII LA TEL. 0744 793221 

(217232) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 

• SC AEON BUILDING SRL, cu se-

diul în Braşov, angajează dulgheri, 

fi erari, zidari-fi nisori. Salarii de la 10 

lei/ora. 0726392979 (209271) 

 • Caut şoferi categoria D pen-

tru cursa Galaţi- Otopeni şi retur. 

0765518668 (210379) 

 • Departamentul de pază Alfa anga-

jează agent securitate. Relaţii la te-

lefon. 0755.050.470, 0236.323.778. 

(213840) 

 • Angajăm vânzătoare pentru maga-

zin alimentar. Telefon 0722762743 

(215099) 

 • S.C. angajează sudor electric, 

electrician şi lăcătuş. Relaţii la tele-

fon 0731.024.085. (215212) 

 • Hotel Restaurant Corneliuss 

angajează ospătari/ospătăriţe, 

cameristă, bucătar, ajutor bucă-

tar: 0749278177. (215332) 

 • Angajez frizer. Vad format. Tel. 

0756537060 (215411) 

 • Societatea Katy angajează 

MACARAGII grupa C pentru lu-

crări în Mittal. Salarii şi un sistem 

de premiere atractiv pentru lucrări 

în acord. Vă aşteptăm vis-a -vis de 

Autogară, Luni-Vineri,orele 7,30-

16,00. (215415) 

 • Angajez sudori CO2 şi lăcătuşi 

construcţii navale, pentru şan-

tier Franţa. Telefon 0745323833 

(215575) 

 • Best PizzaChicken angajează per-

sonal fast-food, cu sau fără experi-

enţă, (casierie- servire, bucătărie). 

Tel. 0747622174 (215627) 

 • SC angajează schelari şi mun-

citori necalifi caţi. Oferim pachet 

salarial motivant. Tel. 0785255872 

(215727) 

 • Angajez asistent farma-

cie pentru drogherie. Telefon 

0741022974 (215801) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

anvelope, cu sau fără experienţă. 

0746199700 (215827) 

 • Companie turism, 10 ani ve-

chime Galaţi, angajează agent 

turism. Trimite Cv+ poză la job@

roju.ro (215829) 

 • Societate comercială anga-

jează, pe perioadă nedetermi-

nată, Instalator- Frigotehnist, 

Electrician- Electromecanic, cu 

studii medii şi/ sau superioare 

de specialitate CU sau FĂRĂ 

experienţă. Salarii atractive. 

Relaţii la tel. 0755158643 şi/ sau 

pe email: ioan.axinte71@yahoo.

com (215924) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

alimentar. Telefon 0751077136 

(215943) 

 • Restaurant Aquarello anga-

jează ajutor bucătar şi personal 

vase. Relaţii la numărul de telefon 

0746750169 (216096) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0746.179.660. (216110) 

 • SC angajează şofer profesionist 

cat. B,C+E, pentru cap tractor+ 

semiremorcă (basculabilă). Tel. 

0742496742 (216137) 

 • SC angajează şofer pe Tir. Tel. 

0742847615 (216170) 

 • Societate distribuţie angajează 

şofer categoria „C”. Relaţii tele-

fon 0745105333, între orele 10,00-

16,00. (216218) 

 • Angajăm lucrător comerci-

al- vânzător(oare), cu sau fără 

experienţă. Salarizare atractivă. 

0745529658, 0752291025 (216220) 

 • Societate comercială angajez cu-

sătoare piele şi montatoare piele, cu 

experienţă. Rog seriozitate. Detalii 

la telefon 0742691581 (216235) 

 • Angajăm personal califi cat/ ne-

califi cat fabrică de covrigi. Salariu 

1400 lei. 0751450333 (216251) 

 • Angajăm MODELATOR, 

COCĂTOR, AMBALATOR cu sau 

fără experienţă. Salariu 1400 lei. 

0752487268 (216252) 

 • Fabrică covrigi angajează perso-

nal cu salariu 1400 lei. 0754454351 

(216253) 

 • Fabrica de confecţii textile an-

gajează, în condiţii avantajoase, 

maşiniste. 0725512503 (216382) 

 • Angajăm sudori CO2, lăcătuşi 

navali, izolatori şi muncitori ne-

califi caţi. Salarii motivante. Tel. 

0749997899 (216387) 

 • Angajăm electrician pentru mon-

taj instalaţii electrice şi tablouri. Tel. 

0740177728 (216398) 

 • SC angajează muncitori necalifi -

caţi. Tel. 0754770978 (216400) 

 • SC angajează lăcătuş mecanic în-

treţinere utilaje linie producţie. Tel. 

0754770978 (216401) 

 • Restaurant HAZARD angajea-

ză bucătari şi ajutor bucătari. 

0746613881 (216421) 

 • Autoservire HAZARD anga-

jează vânzători. 0740169851 

(216422) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt, 8 ore, două schimburi, li-

bere, 1400 în mână. 0756494812 

(216447) 

 • SIGPLAST fabrică profi le PVC 

angajează muncitori necalifi caţi 

pentru manipulare marfă. Relaţii 

la 0751328081 (216490) 

 • Angajez repartitor pliante, cu ex-

perienţă. 0740604073 (216507) 

 • SC Mercury Lighting anjează vân-

zător- gestionar. Relaţii la telefon 

0749109682 (216520) 

 • Angajez vulcanizator auto. Tel. 

0767464524 (216559) 

 • Maxbet Shopping City Galaţi 

angajează supraveghetor sală. 

Dacă eşti la început de drum şi 

nu ai experienţă relevantă în ni-

ciun domeniu sau dacă vrei să-ţi 

consolidezi o carieră, dacă vrei 

independenţă fi nanciară, dacă 

vrei un program fl exibil, atunci 

este timpul să ne trimiţi CV-ul tău. 

Cei interesaţi sunt rugaţi să trimi-

tă CV cu o fotografi e actuală pe 

adresa: jobs@ro.maxbetgroup.

com (216584) 

 • Restaurant din Galaţi angajează 

barmani, ospătari, ajutor bucătar, 

femeie de serviciu. Relaţii la tel. 

0747350659 (216587) 

 • Angajăm bucătăreasă, ajutor 

bucătar, îngrijitor/ spălătoreasă. 

0764560173, 0728032511. (216596) 

 

• Angajez barman ospătar. Tel. 

0747920097, 0756927057 (216633)

SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ 

ECHIPĂ MUNCITORI 

PENTRU ACTIVITĂŢI 

ÎNTREŢINERE SEDIU

Relaţii la numărul de telefon 
0757.503.971.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Salon CRISSTYLE, Micro 19, 

angajează manichiuriste, coafeze, 

cosmeticiene, frizeri. 0745362964 

(216634) 

 • Salon stradal vad format, închi-

riază puncte lucru pentru coafor, 

frizerie, cosmetică, manichiură. 

0741171125 (216637) 

 • Angajez cosmeticiană, ma-

nichiuristă- gel, frizer, coafeză. 

0754606502 (216638) 

 • Angajez barmaniţă, bar de cartier. 

0743960059 (216640) 

 • Angajăm confecţioneri textile. 

Telefon 0236411861, 0722973837 

(216680) 

 • Restaurant I.C.Frimu angajea-

ză bucătăreasă. Salariu atrac-

tiv. 0744431568, 0746114988 

(216681) 

 • Restaurant CORSO angajea-

ză ospătari, spălător vase. Relaţii 

0752209862 (216683) 

 • Angajez electrician în construcţii 

şi personal cu abilităţi în aceas-

tă meserie. Telefon 0746977194. 

electric.wire@yahoo.com (216713) 

 • Angajăm sudori, lăcătuşi con-

fecţii metalice, necalifi caţi; în ora-

şul Constanţa. Oferim cazare. 

0728980267 (216721) 

 • Caut persoană muncă liva-

dă. Asigur locuinţă. 0743126551 

(216723) 

 • Restaurant angajează ajutor 

bucătar catering şi pizzar. Tel. 

0741209920. (216735) 

 • ANGAJEZ MANIPULANT 

MĂRFURI ÎN COMPLEX EN-

GROSS. TEL. 0788744274 (216737) 

 • Angajez barman(iţă) cafe bar, cu 

experienţă. 0742269492 (216738) 

 • Angajăm cofetar, personal patise-

rie şi vânzătoare. Relaţii la telefon 

0749473314 (216746) 

International Fast Links SRL 
angajează

SUDORI ŞI LĂCĂTUŞI
cu experienţă, pe platforma 

Şantierului Damen Galaţi. Relaţii la 
0757477484, mail: navalpgi@gmail.com

 • Depozit farmaceutic din Vânători 

angajează personal necalifi cat. Tel. 

0236344433 (216749) 

 • Salon Timea angajează fri-

zer şi cosmeticiană. Condiţii 

avantajoase. Tel. 0745786852 

(216753) 

 • Angajez part-time personal fl o-

rărie, cu experienţă. 0784025740 

(216755) 

 • SC angajeaza muncitori neca-

lifi cati. Se ofera salariul minim pe 

economie. Telefon 0752233113. 

(216769) 

 • Docerom SRL angajează elec-

tricieni întreţinere ascensoare. 

Mobil 0742356034, docerom@

yahoo.ro (216833) 

 • Docerom SRL angajează res-

ponsabil întocmire documentaţie 

obţinere avize. Relaţii la telefon 

0742356034, mail: docerom@

yahoo.ro (216834) 

 • Societate comercială anga-

jează lucrător comercial pentru 

vânzări agregate. Detalii la nr. 

telefon 0745580900 (216840) 

 • Sc Rematinvest SRL angajează 

şofer profesionist, avantaj ates-

tat macaragiu. Tel. 0733070160 

(216841) 

 • Restaurant Gossip angajează bu-

cătar, ajutor bucătar şi pizzar. Tel. 

0740211735 (216845) 

 • Angajăm personal catering 

restaurant. Telefon 0731839325 

(216851) 

 • Angajez personal pentru gră-

tar de mici şi vânzătoare ma-

gazin alimentar. 0746426697 

(216855) 

 • Angajez rigipsari, faianţari, zugravi 

amenajări interioare. 0741492233 

(216859) 

 • Angajez şofer profesionist (tir) cu 

atestate şi card tahograf. Telefon 

0742302076. (216863) 

 • Restaurant angajează ospătă-

riţă şi bucătăreasă. 0742038538 

(216875) 

 • Angajez personal, cu/ fără ex-

perienţă, vulcanizare. 0755185173 

(216778) 

 • Angajăm vânzătoare la haine. 

0743778980 (216784) 

 • Angajăm vânzătoare haine damă 

şi bărbaţi. 0741489107 (216785) 

 • Angajez vânzătoare magazin mixt. 

Tel. 0745356160 (216788) 

 • SC CIPSCOM SRL angajează su-

dori electric pentru ţeavă, instalatori 

pentru instalaţii industriale. Interviul 

zilnic, între orele 10,00-17,00, în str. 

Basarabiei nr.124. Tel. 0745626010 

(216790) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător vase. Salariul atractiv. Tel. 

0767441177. (216799) 

 • Restaurant angajează ajutor bu-

cătar. Salariu la timp şi atractiv. Tel. 

0745084880. (216800) 

 • Angajăm personal, cu şi fără ex-

perienţă, dornic să înveţe o meserie 

în domeniile: sisteme de alarmă- su-

praveghere video, reţele de calcula-

toare, centrale telefonice, interfoa-

ne- videointerfoane, automatizări 

porţi şi instalaţii electrice- electri-

cieni. Relaţii tel/fax 0336401459; 

email: offi ce@ziroma.ro (216806) 

 • IANK SECURITY GUARD angajea-

ză agenţi securitate. 0755124302, 

0755124301. (216809) 

 • Societate comercială angajăm 

lucrător depozit/ manipulant 

marfă. Tel. 0762246124 (216813) 

 • Angajez vânzătoare parfumerie. 

Salariu atractiv. Tel. 0745785942 

(216816) 

 • ANGAJEZ ŞOFER CAT. C+E. 

0745231394 (216821) 

 • Angajăm două vânzătoare ma-

gazin alimentar. Tel. 0741413348 

(216884) 

 • URGENT! Vânzătoare maga-

zin alimentar/ mixt. 0766697048, 

0761633655 (216886) 

 • Angajăm barmaniţă, condiţii 

avantajoase. Salariu atractiv. Tel. 

0743616354, 0745298458 (216892) 

 • Angajez barmaniţă- ospătăriţă 

şi om de curte. Tel. 0756702065 

(216893) 

 • Angajez vânzătoare în Sopping 

City Mall Galaţi. 0728068117 

(216900) 

 • Angajez vânzătoare magazin mixt. 

Salariu bun. 0744421804 (216902) 

 • Angajez 3 vânzătoare maga-

zin mixt, cu experienţă. Salariu 

2000 lei net şi muncitori neca-

lifi caţi încărcători fi er vechi, sa-

lariu 1500 net. Tel. 0743659600, 

0751609049 (216903) 

 • Societatea CITADINA 98 SA an-

gajează de urgenţă buldoexcavato-

rist. CV-urile se vor trimite sau se vor 

depune la adresa de email: offi ce@

citadina98.ro sau la sediul societăţii: 

bulevardul Siderurgiştilor nr.7, me-

zanin 1, spaţiul comercial nr.2, bloc 

PS1B, scara 4, Galaţi. (216904) 

 • Angajez electrician în construcţii. 

0740177728 (216906) 

 • Angajez muncitor necalifi cat. 

0740177728 (216907) 

 • Spălătorie auto Coşbuc an-

gajează personal. Salarizare 

atractivă, hală încălzită. 

0756806412 (216912) 

 

• SC ANDREEAS 95 EXIM SRL an-

gajează operator contabilitate pri-

mară. Cerinţe: cunoştinţe operare 

în SAGA, facultate sau curs conta-

bilitate primară, persoane cu bune 

abilităţi de organizare. Salariu moti-

vant. Telefon 0236449442 (216913) 

 • Restaurantul spaniol TAPAS BAR 

angajează ajutor bucătar şi ospătar. 

Tel. 0743420648 (216914) 

 • SC BONAVENTU NAT SRL an-

gajează PATISER profesionist, ve-

chime în domeniu de minim 3 ani. 

Telefon 0746186322 (216915) 

 • Angajez şofer categoria C. Tel. 

0757463905 (216924) 

 • SC angajez personal restaurant. 

Tel. 0767874832 (216925) 

 • SC angajează şofer cat.B, care 
să aibă cunoştinţe de mecanică. 
Tel. 0745300160 (216926) 

 • Firmă de transport angajează 
şoferi profesionişti categoria B.C.E 
pentru comunitate 0749560609. 
(216929) 

 • SC angajează zugravi- fi ni-
sori, montatori gresie - faian-
ţă. Salariu între 1500 - 2000 
lei, funcţie de experienţă. 

0752213108 (216938) 

Fabrica de pâine ARCADA-Galaţi,
str. Smârdan nr. 99,

Relaţii la tel. 0748 296 045.
CV-urile se depun pe următoarea adresa de 
e-mail offi ce@arcadacompany.ro, la sediul

SC Arcada Company SA din Galaţi, str. Brăilei 

c/c Constructorilor, sau fax 0236 462 695

ANGAJEAZĂ:
COFETAR

PATISER

PIZZAR

AMBALATOR
produse congelate
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

OFERTE  

DE SERVICIU

 • Angajăm vânzătoare maga-

zin alimentar. Tel. 0741935153 

(216939) 

 • SC ANGAJEAZĂ MUNCITORI 

CALIFICAŢI ŞI NECALIFICAŢI ÎN 

CONSTRUCŢII. TEL. 0742193596 

(216952) 

 • ANGAJĂM ŞOFER 

PROFESIONIST C,E TIR 

TRANSPORT INTERN. TELEFON 

0726.730.095 (216969) 

 • Angajăm muncitori necalifi caţi, zu-

grav, inginer tehnolog panifi caţie cu 

experienţă. Cv la sediul fi rmei: str. 

Saturn- Ţiglina I. Tel. 0744776850 

(216970) 

 • Restaurant NEACŞU anga-

jează bucătar, ajutor bucătar. 

Rugăm seriozitate. 0728281564 

(216971) 

 • Angajăm personal spălătorie auto. 

Tel. 0746681154 (216976) 

 • Angajez economist cunoscă-

tor de program Data Light, expe-

rienţă minim 3 ani. CV la adresa 

nic_nic36@yahoo.com şi relaţii la 

tel. 0752683697 (216978) 

 • Angajăm ospătari, personal 

bucătărie, fast food. Salariu 

1400- 1800 lei. Relaţii la telefon 

0742808251 (216980) 

 • SC angajează manipulant mo-

numente materiale granit. Tel. 

0747226629, luni- vineri, 9.00-17.00. 

(216986) 

 • Angajăm mecanic utilaje de 

construcţii. Salariu atractiv. Tel. 

0741171168 (216988) 

 • SC angajează lăcătuşi construc-

ţii metalice, sudori electric- MIG-

MAG, muncitori necalifi caţi. Relaţii 

tel. 0744166331 (216990) 

 • SC angajez montator mobilier PAL. 

Relaţii tel. 0740762192 (217010) 

 • Angajez vânzătoare magazin mixt. 

0758852207 (217016) 

 • Angajăm patiser cu experienţă, sa-

lariu de la 1300 lei+ bonuri; şi cofetar 

cu experienţă, salariu de la 1500 lei+ 

bonuri. 0747065531 (217017) 

 • JOBDISTRICT recrutează pentru 

Galaţi: sudori Mig-Mag, lăcătuşi 

construcţii metalice şi montatori, 

vopsitori industriali la pistol, opera-

tori Bohrwerk, strungari, danturişti, 

frezori FLP, mortezori. Mail info@

jobdistrict.ro şi telefon 0741.941.569/ 

0746.676.046. (217020) 

 • Farmacia VAFLOMIA caută 

asistent de farmacie, cu expe-

rienţă. Pentru detalii sunaţi la 

0744933977 (217029) 

 • Angajez meseriaşi sau necalifi -

caţi pentru construcţii. 0751320490 

(217039) 

 •Şcoala Gimnazială „Mihai Viteazul” 

Galaţi organizează concurs pentru 

ocuparea unui post vacant de edu-

cator, pe perioadă determinată. 

Concursul va avea loc în zilele de 

10 și 11 octombrie 2017. Relaţii la 

telefon 0761103424. (217041) 

 • Magazin produse din carne şi 

brânzeturi angajează vânzători/ 

vânzătoare. Salariu 1500 lei/ lună 

plus procent din vânzări. Program 

6H şi 30 min/ zi. Tel. 0757085102 

(217045) 

 • Angajez muncitori pentru ac-

tivităţi de polizare la navă. Tel. 

0745647582 (217048) 

 • Caut menajeră, 4 ore pe zi, 

la casă, zona Parc RIZER. Tel. 

0742041799. (217054) 

 • Angajăm modelator covrigi, cu ex-

perienţă. CV-urile se trimit pe adre-

sa: iamiam2017@yahoo.com Relaţii 

la telefon 0749247767 (217063) 

 • SC angajează buldoexcavatorist, 

cu experienţă. Tel. 0753768371 

(217066) 

 • SOCIETATE CONSTRUCŢII 

ANGAJEAZĂ ZIDARI, 

DULGHERI, FIERARI. TEL. 

0724067122 (217078) 

 • SC ONIMAR GAZ SRL anga-

jează sudori şi instalatori pen-

tru instalaţii de gaz şi termice. 

Număr de telefon 0751158833 

sau email: onimargaz@gmail.

com (217079) 

 • Angajăm lucrător comercial, ma-

gazin specializat instalaţii sanita-

re, electrice. Retribuire atractivă. 

0723302819 (217086) 

 • Societate comercială anga-

jează bucătăreasă. 0740425775 

(217096) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

alimentar Micro 19. 0744614980 

(217102) 

 • Angajăm: sudori electric şi au-

togen, lăcătuşi mecanici, insta-

latori pentru execuţii lucrări pe 

platforma ArcelorMittal Galaţi. 

Telefon 0740580936, 9,00-17,00. 

(217105) 

 • Angajez personal depozit anvelo-

pe şi vulcanizator. Tel. 0741923863 

(217106) 

 • Atelier de Croitorie Galaţi 

angajează croitoreasă 

cu experienţă! Detalii la: 

0743.751.187/0755.807.509. 

(217109) 

 • Spălătorie şi vulcanizare auto 

angajează personal cu experienţă 

pentru spălătorie şi vulcanizator. 

Tel. 0745969809 (217111) 

 • Angajăm agenţi de securita-

te pentru supraveghere market. 

0758331846 (217132) 

 • SC Moldovulcan SA angajea-

ză. sudori electrici, lacatusi me-

canici, instalatori si taietori auto-

gen. Salarii nete intre 1400-2000, 

in functie de aptitudini. Relaţii la 

tel. 0743082381 pentru lucrari 

pe platforma ArcelorMittal si 

tel: 0756873950 pentru reparatii 

barje sau e-mail: moldovulcan@

gmail.com. (217127) 

 • S.C. ATLAS MANAGEMENT 

TRADE ATL SRL GALATI 

Str. Calea Smirdan nr.2 

ANGAJEAZA SOFERI per-

mis categ. C si CE SOFERI 

MACARAGII STIVUITORISTI. 

Relatii suplimentare, tele-

fon 0725682183 Cei intere-

sat sunt rugati sa trimita 

CV-urile la adresa de e-mail: 

m a n a g e m e n t r e c r u t a r e @

gmail.com Program: Luni 

– Vineri, orele 8.00-16.00 

(217128) 

 • Angajez şofer cu experienţă pt 

basculă articulată, curse locale. Tel. 

0755050279 (217129) 

 • Angajez şofer pt Comunitate, la 

containere, în Belgia, program 6 cu 

2 săptămâni, pt tir cu prelată curse 

interne şi tur retur pe Comunitate, în 

tonaj şi program. Tel. 0744555345 

(217130) 

 • Angajăm, cu sau fără experi-

enţă: vânzătoare patiserie, mo-

delatori covrigi, femeie de ser-

viciu. Iniţiere la locul de muncă. 

0763398818 (217133) 

Consiliul Judeţean Galaţi cu sediul în str. Eroilor nr. 7, Galaţi, 
organizează în intervalul 23.10.2017 – 03.11.2017 la sediul precizat 
mai sus, concurs pentru ocuparea funcţiei contractuale vacante 
de execuţie de INSPECTOR DE SPECIALITATE I în cadrul 
Direcţiei de dezvoltare regională (Compartiment programe) din 
cadrul aparatului de specialitate.
- Pentru participare la concurs sunt necesare studii universitare de 
licenţă absolvite cu diplomă, respectiv studii superioare de lungă 
durată, absolvite cu diplomă de licenţă sau echivalentă în domeniul 
ştiinţelor juridice, minim 4 ani vechime în specialitatea studiilor şi 
cunoştinţe de operare PC nivel mediu (probă practică eliminatorie).
Dosarele de înscriere la concurs se depun până la data de 13.10.2017, 
orele 11.00 la sediul Consiliului Judeţean  Galaţi.

Calendarul concursului este următorul:
- proba practică de testare a cunoştinţelor de operare PC – 23.10.2017, 
începând cu ora 10.00 sediul Consiliului Judeţean Galaţi
- proba scrisă: 26.10.2017, ora 10.00 la sediul Consiliului Judeţean 
Galaţi;
- interviul: 31.10.2017, ora 10.00 la sediul Consiliului Judeţean 
Galaţi.
           
Condiţiile generale de participare la concurs, informaţii privind 
documentele necesare pentru completarea dosarului de concurs, 
calendarul detaliat al concursului, formularele de înscriere, 
bibliografi a pentru concurs, precum şi relaţii suplimentare se 
pot obţine la Avizierul de la sediul Consiliului Judeţean Galaţi, 
pe pagina de internet a Consiliului Judeţean Galaţi (www.
cjgalati.ro) – secţiunea „posturi vacante”, precum şi la Serviciul 
de management al resurselor umane, sănătate şi securitate în 
muncă şi asigurarea calităţii, telefon 0236 – 462409 (Secretar 
al comisiilor de concurs şi de soluţionare a contestaţiilor: 
Constantinescu Iuliana – consilier, clasa I, grad principal).
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9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

OFERTE  

DE SERVICIU

 • Societate construcţii angajea-

ză: zidari, zugravi, dulgheri, fi erari 

betonişti. Condiţii avantajoase. 

0725782409 (217136) 

 • CAUTAM COLEGI RESPONSABILI 

SI BINEDISPUSI CARE SA 

LUCREZE IN MAGAZINUL NOSTRU 

DIN KAUFLAND MICRO 40, 

MAGAZIN CE COMERCIALIZEAZA 

TIGARI ELECTRONICE, TUTUN, 

ACCESORII SI CAFEA. 0741915894 

(217142) 

 • SC CONSOLIGHT COM SRL, 

distribuitoare de materiale şi echi-

pamente electrice, face angajări 

pentru postul de gestionar. CV-

urile pot fi  trimise pe adresa de mail: 

ca ta l i n .ba rbu@conso l i gh t . ro 

(217154) 

 • Societatea Katy angajează 

asistent manager. C.V. pe mail:

ka t y_cons t ruc t@yahoo.com. 

(217156) 

 • Depozit farmaceutic din Vânători, 

angajează personal necalifi cat. Tel. 

0725948418 (217157) 

 • ANGAJEZ LCN, SUDORI CO2 SI 
AUTOGENI, INDREPTATORI CU 
EXPERIENTA,PENTRU LUCRARI 
DE ASAMBLARE/MONTAJ SECTII 
CORP IN VARD BRAILA SI DAMEN 
GALATI. SALARII MOTIVANTE, 
BONURI DE MASA, TRANSPORT. 
GALMIRAD GRUP 0751166903. 
(217158) 
 • Angajez urgent operator/ opera-
toare casă pariuri WINNER, Micro 
16. Tel. 0740563220 (217160) 
 • SC angajează pentru lucrări 
ArcelorMittal: lăcătuşi hidraulişti, 
instalatori industriali, strungari, 
rectifi catori, electricieni întreţinere 
şi reparaţii, electricieni staţii şi re-
ţele- branşamente, ingineri, maiştri 
energiticieni. Telefon 0744569046 
(217169) 
 • SC angajează lăcătuşi mecanic, 
sudori electric şi autogen, pentru 
lucrări ArcelorMittal. 0744569046 

(217170) 

 • Directia Regionala Drumuri si 

Poduri Iasi, cu sediul in Iasi, str. 

Asachi Gheorghe, nr.19, organi-

zeaza la sediul Sectiei de Drumuri 

Nationale Galati, din Galati, str. 

Traian nr. 397, in data de 06.10.2017 

ora 10.00 concurs pentru ocuparea 

urmatoarelor posturi. Inginer – 2 

(doua) posturi – pentru Sectia de 

Drumuri Nationale Galati Conditii 

necesare: Studii:superioare de 

specialitate in domeniul constructii 

– Facultatea de constructii (speci-

alizare C.F.D.P./C.C.I.) Vechimein 

domeniu : minim 3 ani Cunostinte 

de lucru pe calculator Dosarul de 

inscriere trebuie sa contina : - cerere 

de inscriere la concurs, - copia ac-

tului de identitate; - copie legalizata 

a documentelor care atesta nivelul 

de studii (diploma/adeverinta) - ca-

zier judiciar valabil in original (sau 

copie legalizata) - copie carnet de 

munca sau adeverinta care sa ates-

te vechimea in munca/specialitate; - 

adeverinta medicala in original (sau 

copie legalizata ) care sa ateste 

starea de sanatate corespunzatoa-

re,( apt ) pentru functia de inginer 

- curriculum vitae;. Inscrieri si rela-

tii suplimentare la Compartimentu 

Resure Umane din cadrul Sectiei 

de Drumuri Nationale cu sediul in 

str. Traian nr. 397, Galati; telefon: 

0374463972. Inscrierile se fac pana 

cel tarziu la data de 05.10.2017 

Tematica si bibliografi a se vor ridi-

cate de la Compartimentu Resurse 

Umane din cadrul sectiei (217209) 

 • Service auto angajează electrici-

an auto- salariu de bază 3.000 lei şi 

mecanic auto- salariu de bază 2.500 

lei. Tel: 0747.293.055 (217210) 

 • „SOLSMART SHIP” ANGAJEAZĂ 

LĂCĂTUŞI CONSTRUCŢII NAVE, 

SUDORI, POLIZATORI. PUNCT DE 

LUCRU ŞANTIERUL NAVAL BRĂILA 

SAU TULCEA. TEL. 0753/052404 

(217214) 

 • Angajez sudori VIG- Elektrod 

în vederea detaşării în Germania. 

Tel. 0732/193423. (217216) 

 • Companie de distribuţie angajea-

ză manipulanţi mărfuri pentru depo-

zit produse alimentare şi detergenţi. 

Se oferă venit lunar 1400. Relaţii la 

telefon 0744525022 (217217) 

 • Angajez ŞOFER/ distribuţie pro-

duse panifi caţie, experienţă mi-

nim 3 ani. 0751431877 (217218) 

 • Restaurant angajează muncitoa-

re spălat vase. Tel. 0741209920. 

(217219) 

 • Cabinet stomatologic angajez 

asistentă medicală. Tel. 0742189609 

(217185) 

 • CABINET MEDICAL 

ANGAJEAZĂ ASISTENTĂ. 

TELEFON 0741052496 (217195) 

 • Angajăm absolvenţi de şcoli 

profesionale,licee tehnologice cu 

sau fără diploma de bacalaureat în 

vederea califi cării în meseriile: - ma-

şinist pod rulant - laminator - sudor 

electric şi autogen. Pe durata efec-

tuării cursurilor cât şi după absol-

vire se asigură de lucru în Arcelor 

Mittal. Vă aşteptăm vis-a -vis de 

Autogară, Luni-Vineri, orele: 7,30-

16,00. (217202) 

 • Angajez şofer tir pt curse tur- re-

tur, cu plecare din Galaţi. Se lu-

crează numai în ţară. 0729290859 

(217205) 

 • SC EUXIN SRL angajează şoferi 

profesionişti, categ. C+E, pentru 

transport marfă, cu experienţă. 

Tel. 0743207049 (217206) 

 • URGENT! Vânzătoare linie mânca-

re caldă, cu sau fără experienţă, net 

1400 lei. 0756922029 (217208) 

 • Parc dezmembrări angajez 

mecanic auto, cunoştinţe mini-

me, doar dorinţă muncă! Salarii 

atractive, facilităţi transport 

pentru cei din mediul rural. Tel. 

0758068997 (217223) 

 • SC Roxion Pany angajează cocător 

pâine. Tel. 0744779363 (217227) 

 • VAND STUGURI HIBRIZI 

NEGOCIABIL. NEGREA, COMUNA 

SCHELA. 0749225885, 0746619139 

(217229) 

 • SOCIETATE COMERCIALA 

ANGAJAM TAMPLARI NAVALI, 

MOBILA, PVC SI ALUMINIU, 

SUDORI, LACATUSI SI IZOLATORI 

NAVALI. OFERIM SALARII 

ATRACTIVE! TEL. 0747037760 

(217231) 

 • Angajăm fi erari betonişti, dul-

gheri, zidari, necalifi caţi con-

strucţii, şoferi cu atestat+ card 

tahograf, disponibili pentru lu-

crări în deplasare. Relaţii tel. 

0752229944 (217239) 

 • Societate comercială angajează 

muncitor cu permis auto pentru 

activitatea de dezmembrări auto. 

Telefon 0728656308 (217240) 

 • Angajez menajeră pentru tre-

buri casnice. Telefon 0744528247 

(217243) 

 • Leadtech SRL angajează insta-

latori sanitari/ canalizare, zidar- 

zugrav, montator pavele. CV-uri: 

leadtech.romania@gmail.com Tel. 

0755675999 (217248) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Golf 4 Diesel 1,9, 2004, 

247000 km, 11500 lei negociabil. 

0747779185 (216898) 

 • Vând urgent Ford Focus, taxe la zi. 

Tel. 0753560005 (217166) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 

2004-2016. Radiere. 0742597315. 

(216333) 

 • Cumpăr auto, 2000- 2016. Asigur 

radiere. 0743760067. (217087) 

 VÂNZĂRI  

ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 

frigidere -350, televizoare -250. Tel. 

0745353977. (215328) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Locuri de veci, poziţii bune, libere. 

0745361207 (215529) 

 • Vindem balast, nisip, pământ 

galben şi negru, cu transport. Tel. 

0742496742 (216138) 

 • Loc de veci cim. Eternitatea. Tel. 

0752220592 (216789) 

 • Vând struguri pentru vin. 

0761767615 (216804) 

 • Vând loc veci Sf. Lazăr, sola Z2. 

0746039354 (216889) 

 • Vând cocoşi tineri de carne, 6kg 

greutate, găini 4,5 kg greutate. 

0757307294 (216967) 

 • Vând pui mari, porumbaci şi roşii. 

0757307294 (216968) 

 • Frigider Bosch cu congela-

tor încorporat, în perfectă stare. 

0745806044 (216992) 

 • Vând câine Corso, un an şi şase 

luni. Tel. 0742149471 (217015) 

 • Vând loc veci cimitir Eternitatea. 

Tel. 0728536626 (217074) 

 • Vând lucrare funerară cimitir 

Eternitatea. 0731287980 (217080) 

 • Vând 2 locuri de veci ală-

turate în cimitirul „Ştefan cel 

Mare”, situate la 20 metri de 

poarta principală şi 5 metri de 

aleea principală. Preţ 4000 lei 

negociabil. Tel. 0744601951 

(217092) www.viata-libera.roAr
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând sobă teracotă în stare per-

fectă. Preţ 500 lei. Tel. 0753062673 

(217108) 

 • Vând struguri de vin, nestropiţi, 

1,4 lei/kg, negociabil. 0754367149. 

(217153) 

 • Vând mobilier magazine: du-

lapuri, vitrine+ mese, ieftin. Tel. 

0236414340, 0744901669 (217167) 

 • VÂND STRUGURI ALBI DE 

CEA MAI BUNĂ CALITATE, 

DIN SOIURILE FETEASCĂ 

REGALĂ ŞI MUSCAT OTTONEL, 

CULTIVATE ÎNTR-O REGIUNE 

CUNOSCUTĂ PENTRU 

CALITATEA VINURILOR, 

DEALURILE BUJORULUI. 

PREŢUL ESTE NEGOCIABIL. 

RELAŢII LA TELEFON 

0744785198 (217188) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Anticariat Cronos cumpara carti, 

antichitati, tablouri, bijuterii, mone-

de, bancnote, carti postale, deco-

ratii, ceasuri, 0751.167.540 (215194) 

 • Magazin antichităţi cumpărăm: ta-

blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 

bancnote, monede, carte, decoratii, 

cărţi postale. 0751307072 (215329) 

 FELICITĂRI  

 • La mulţi ani şi multă sănăta-

te, din partea familiei, pentru 

Coman Mariana, la aniversarea 

zilei de naştere, 50 ani, astăzi, 29 

septembrie 2017. (217084) 

 • Cu ocazia aniversării zilei de naş-

tere şi a celor 52 ani, totodată cu 

ieşirea la pensie, părinţii, fraţii, ne-

poţii, rudele şi prietenii îţi dorim un 

călduros „La mulţi ani”, sănătate şi 

să te bucuri mult de pensie, Gherghe 

Costel! (217085) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • Bar „2 Măgari”, Complex Siretu, 

15.000E. 0751167540. (215196) 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul; împrumut maxim 25.000 lei. 

Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni- vineri: 

9,00-17,00. (215706) 

 • Vând afacere morărit- panifi caţie, 

funcţionabilă, în Focşani, cu vad 

comercial format, ST- 2500 mp, 

moară 600 mp, P+E, construcţie zi-

dărie; brutărie 550 mp, construcţie 

metalică; camion cereale Man 25 

tone, 170000 km; maşini distribuţie 

panifi caţie: 5 Wolksvagen Craftar, 7 

Papuc Diesel carosate. Construcţiile 

sunt pretabile şi pentru alte destina-

ţii. 0722355221 (216149) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• REPARAŢII TV/AER 

CONDIŢIONAT. Montaj cu garanţie. 

0766327431. (202516) 

 • INSTALATOR- MONTAJE- 

Reparaţii sanitare, termice, centra-

le. 0757295312 (216043) 

 • Rulouri- exterioare, jaluzele. 

AVANTAJOS. Profesionalism, ca-

litate. 0722248732, 0741793039. 

(216129) 

 • SC execută izolaţii cu schelă 

şi alpinişti, zidării. 0755322914 

(216856) 

 • Executăm faianţări, gresie, zugră-

veli. Tel. 0742870202 (216987) 

 • Repar maşini de spălat la domici-

liu. 0757410819 (217008) 

 • Execut zugrăveli, gresie, faianţă, 

zidării. Tel. 0743763478 (217012) 

 • Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, 

rigips, instalaţii, reparaţii sanitare, 

electrice. 0744291422. (217120) 

 • Particular! Instalaţii, reparaţii sani-

tare, electrice, centrale, montez uşi. 

0755470221 (217121) 

 • Domn serios, fac curăţenie la mor-

minte, grădini, gospodării, subsoluri 

de bloc. Tel. 0749530286 (217173) 

 CURSURI  

 • CLUB ALICE organizea-

ză CURSURI CALIFICARE: 

MECANIC AUTO; CROITOR; 

BUCĂTAR; OSPĂTAR; BARMAN. 

Angajare GARANTATĂ! 

0741.393.712 (215330) 

 LICITAŢII  

 • Primăria oraş Bereşti organizează 

concesionarea prin licitaţie publică 

a unui spaţiu cu destinaţia de cabi-

net de medicină generală în supra-

faţă de 81,11 mp, situat în imobilul 

“Dispensar uman oraşul Bereşti, 

judeţul Galaţi” str. Muzicii, nr. 1A, 

parter. Licitaţia va avea loc în data 

de 20.10.2017, ora 10. (217184) 

 • Şcoala Gimnazială „Sfântul 

Grigore Teologul” organizează lici-

taţie în ziua de 10 octombrie 2017, 

ora 11.00, pentru închiriere sală 

de sport şi teren sintetic în vede-

rea desfăşurării de activităţi spor-

tive. Relaţii la sediul unităţii, str. 1 

Decembrie 1918 nr.1A şi la tele-

fon 0336802389 sau 0236475520 

(217226) 

 CITAŢII  

 • Drăghiev Aurelia Florica, cu ultimul 

domiciliu în Galaţi, este chemată la 

Judecătoria Galaţi, la 10.11.2017, 

ora 9.00, completul CC 20n, în cali-

tate de pârât, în proces cu Drăghiev 

Cristel, în calitate de reclamant, 

pentru divorţ. (217172) 

 MEDITAŢII  

 • Română şi franceză, orice nivel. 

0763913542, 0236469164 (216981) 

 • Meditaţii engleză sau română, 

cl. I-XII şi la domiciliul elevului. 

0749397116 (217019) 

 PIERDERI  

 • Pierdut certifi cate constatatoare 

de la sediul social şi de la benefi ci-

ar ale societăţii Yca Vasy SRL. Se 

declară nule. (217175) 

 • Pierdut legitimaţie Arcelor Mittal, 

nr. marcă 95572, pe numele Nistor 

Constantin. Se declară nulă. 

(217176) 

 • PIERDUT MOTAN (ALB PE 

BURTĂ, PORTOCALIU PE 

SPATE), ZONA BASARABIEI 

COLŢ CU DOMNEASCĂ, ÎL 

CHEAMĂ MIKY, ESTE STERIL. 

OFER RECOMPENSĂ. 

0741494742 (217204) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

2738/ 1937/ 1969 pe numele Hulea 

Manolache Olimpia pentru locul 

din cimitirul Eternitatea, parcela 

35, rândul 4, locul 3, suprafaţa 3,40 

mp. Se declară nul. (217207) 

 DIVERSE  

 • Locuri NUNŢI 19.08, 26.08, 

septembrie, octombrie. 

0724529085 (213588) 

 • UAT Tîrgu Bujor anunţă publicul 

interesat asupra depunerii solicită-

rii de emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul Modernizare dru-

muri locale în oraşul Tîrgu Bujor, ju-

deţul Galaţi” propus a fi  amplasat în 

oraşul Tîrgu Bujor, judeţul Galaţi”. 

Informaţii privind proiectul propus 

pot fi  consultate la sediul autorităţii 

competente pentru protecţia me-

diului APM Galaţi, str. Regiment 11 

Siret, nr.2 şi la UAT Tîrgu Bujor, str. 

Eremia Grigorescu nr.105, judeţul 

Galaţi, în zilele de luni-joi, între 

orele 8:30-16:00 şi vineri între orele 

8:30–13:30. Observaţiile publicului 

se primesc zilnic la sediul autori-

tăţii competente pentru protecţia 

mediului, APM Galaţi. (217164) 

 • O.U.A.I. Foltesti Prut 1, titular al 

proiectului “ Modernizarea plo-

tului de irigatii SPP 1 Foltesti din 

Amenajarea de irigatii Bratesul de 

Sus, judetul Galati”, anunta publi-

cul interesat asupra luarii deciziei 

etapei de incadrare fara evaluarea 

impactului asupra mediului si fara 

evaluare adecvata de catre A.P.M. 

Galati, in cadrul procedurii de eva-

luare a impactului asupra mediului 

si a procedurii de evaluare adecva-

ta, pentru proiectul susmentionat, 

propus a fi  amplasat in extravilanul 

comunei Foltesti, judetul Galati. 

Proiectul deciziei de incadrare si 

motivele care o fundamenteaza 

pot fi  consultate la sediul A.P.M. 

Galati, str. Regiment 11 Siret, nr. 

2, in zilele de luni – joi intre ore-

le 8.30-16.00 si vineri intre orele 

8.30-13.30, precum si la urma-

toarea adresa de internet http://

apmgl.anpm.ro la. Reglementari 

- Acordul de mediu - Proiect de-

cizie atapa de incadrare. Publicul 

interesat poate inainta comentarii/

observatii la proiectul deciziei de 

incadrare in termen de 5 zile de la 

data publicarii prezentului anunt 

(217183) 

 • A N U N Ţ P U B L I C, U.A.T. Vîrlezi, 

titular al proiectului „Modernizarea 

reţelei de drumuri de interes local 

în comuna Vîrlezi, Judetul Galaţi” 

anunţă publicul interesat asupra 

luării deciziei etapei de încadrare 

fără evaluarea impactului asupra 

mediului, de către A.P.M. Galaţi, 

în cadrul procedurii de evalua-

re a impactului asupra mediului, 

pentru proiectul susmenţionat, 

propus a fi  realizat în intravilan 

satele Vîrlezi și Crăiești, comuna 

Vîrlezi, Judeţul Galati. Proiectul 

deciziei de încadrare şi motivele 

care o fundamentează pot fi  con-

sultate la sediul A.P.M. Galati, str. 

Regiment 11 Siret, nr.2, în zilele 

de luni-joi, între orele 08:30-16:00 

şi vineri între orele 08:30-13:30, 

precum şi la următoarea adresă 

de internet http://apmgl.anpm.

ro/Reglementari /Acordul de me-

diu /proiect decizie de încadrare. 

Publicul interesat poate înainta co-

mentarii/ observatii la proiectul de-

ciziei de încadrare în teremen de 5 

zile de la data publicării prezentului 

anunţ, până la data de 3 octombrie 

2017. (217187) 

 • ANUNT PUBLIC UAT Comuna 

Costache Negri, titular al proiec-

tului “Modernizare drumuri locale 

în comuna Costache Negri, jud. 

Galaţi” anunţă publicul interesat 

asupra luării deciziei etapei de în-

cadrare fără evaluarea impactului 

asupra mediului de către A.P.M. 

Galaţi, în cadrul procedurii de 

evaluare a impactului asupra me-

diului, pentru proiectul susmenţi-

onat, propus a fi  amplasat în sat 

Costache Negri, comuna Costache 

Negri, judeţul Galaţi. Proiectul de-

ciziei de încadrare şi motivele care 

o fundamentează pot fi  consulta-

te la sediul A.P.M. Galaţi din str. 

Regiment 11 Siret, nr. 2, în zilele 

de luni– joi, între orele 8:30–16:00 

şi vineri între orele 8:30-13:30, pre-

cum şi la următoarea adresă de 

internet http://apmgl.anpm.ro la. 

Reglementari Acordul de mediu 

Proiect decizie etapa de încadra-

re. Publicul interesat poate înainta 

comentarii/ observaţii la proiectul 

deciziei de încadrare în termen de 

5 zile de la data publicării prezen-

tului anunţ. (217190) 

viaþaviaþaviaþa
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   1989
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

DIVERSE 

 • Anunt public Consiliul Local 

Baneasa, titular al proiectului 

„Reabilitare drum comunal DC 

11 km 2+600-km 5+082 Comuna 

Băneasa, Judeţul Galaţi”, anunţă 

publicul interesat asupra lucrării 

deciziei etapei de încadrare de ca-

tre A.P.M. Galaţi fără evaluarea im-

pactului asupra mediului în cadrul 

procedurii de evaluare a impactu-

lui asupra mediului pentru proiec-

tul „Reabilitare drum comunal DC 

11 km 2+600-km 5+082 Comuna 

Băneasa, Judetul Galati”, propus 

a fi  amplasat în extravilan comu-

na Băneasa, sat Băneasa, Judeţul 

Galaţi. (217192) 

 • SC AGROCATINA ANNADOR 

SRL cu sediul in comuna Piscu, 

nr.1, judetul Galati anunta publicul 

interesat asupra depunerii solicita-

rii de emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul “ Infi intare planta-

tie de catina ecologica” pe ampla-

samentul din extravilan comuna 

Piscu, T20, Parcela 1 – Parcela 2, 

judetul Galati. Informatiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate 

la sediul autoritatii competente 

pentru protectia mediului A.P.M. 

Galati, str. Regiment 11 Siret, nr.2, 

in zilele de luni – joi, intre orele 8.30 

– 16.00 si vineri intre orele 8.30 – 

13.30. Observatiile publicului se 

primesc zilnic la sediul autoritatii 

competente pentru protectia me-

diului A.P.M. Galati. (217193) 

 • ANUNŢ PUBLIC COMUNA 

CERTESTI, anunţă publicul intere-

sat asupra deciziei A.P.M. Galaţi de 

emitere a Deciziei etapei de înca-

drare nr. 287/15.05.2014, revizuita: 

-nu este necesară evaluarea im-

pactului asupra mediului; -A.P.M. 

Galaţi va emite Decizia etapei de în-

cadrare nr. 305/15.05.2014, revizu-

ită, pentru proiectul „Modernizare 

drumuri locale în com. Certesti, jud. 

Galaţi”, în intravilan satele Certesti 

şi Cotoroaia, com. Certesti, jude-

tul Galaţi. Decizia A.P.M. Galaţi, 

precum şi informaţiile relevante 

pentru luarea deciziei pot fi  con-

sultate la sediul A.P.M. Galaţi din 

str. Regiment 11 Siret, nr. 2, în zilele 

de luni- joi, între orele 08:30-16:00 

şi vineri, între orele 08:30-13:30, 

precum şi la următoare adresă 

de internet: http://apmgl.anpm.ro. 

Observaţiile/ contestaţiile publi-

cului se primesc la sediul A.P.M. 

Galaţi din str. Regiment 11 Siret, 

nr. 2, Galaţi, în termen de 10 zile 

de la publicare. (217194) 

 • Comuna Iveşti, titulară a proiec-

tului „Modernizare reţea de dru-

muri locale com. Iveşti în comuna 

Iveşti, judeţul Galaţi”, anunţă publi-

cul interesat asupra luării deciziei 

etapei de încadrare fără evaluarea 

impactului asupra mediului, de 

către APM Galaţi, în cadrul pro-

cedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului, pentru proiectul 

sus menţionat, propus a fi  reali-

zat în intravilanul satelor Iveşti şi 

Buceşti, com. Iveşti, jud. Galaţi. 

Proiectul deciziei de încadrare şi 

motivele care o fundamentează 

pot fi  consultate la sediul A.P.M– 

Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr. 

2, jud. Galaţi, în zilele de luni– joi, 

între orele 08:30– 16.00 şi vineri 

între orele 08:30– 13:30 precum şi 

la următoarea adresa de internet: 

http://apmgl.anpm.ro- reglemen-

tari- acordul de mediu– proiect de-

cizie etapă de încadrare. Publicul 

interesat poate înainta comentarii/ 

observaţii la proiectul de decizie 

de încadrare în termen de 5 zile 

de la data publicării prezentului 

anunţ până la data de 06.10.2017 

(217212) 

 • ANUNT PUBLIC U.A.T Comuna 

Pechea, titular al proiectului 

„Modernizare drumuri locale com. 

Pechea: str. Caişilor, str. Stejarului, 

str. Castanilor, str. Prutului, str. 

Secerei, str. Păcii, str. Mioritei, str. 

Belsugului, str. Pieţei, str. Razoare, 

str. Vînatorului, jud. Galaţi” anun-

ţă publicul interesat asupra luării 

deciziei etapei de încadrare de 

către APM Galaţi fără evaluarea 

impactului asupra mediului, în ca-

drul procedurii de evaluare a im-

pactului asupra mediului, pentru 

proiectul sus menţionat, propus a 

fi  amplasat în intravilanul comunei 

Pechea, judeţul Galaţi. Proiectul 

deciziei de încadrare şi motivele 

care o fundamentează pot fi  con-

sultate la sediul APM Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret, nr.2, în zilele 

de luni- joi între orele 8:30-16:00 

şi vineri între orele 8:30-13:30, 

precum şi la următoarea adresă 

de internet http://apmgl.anpm.

ro:Reglemetari-Acord de mediu-

Proiect decizie etapa de încadra-

re. Publicul interesat poata înainta 

comentarii/ observaţii la proiectul 

deciziei de încadrare în termen de 

5 zile de la data publicării prezen-

tului anunţ. (217242) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Cătălina, cu har sfânt lăsat de 

Dumnezeu, desface cununii legate, 

împreunează căsnicii, scoate argin-

tul viu, dezleagă farmece, blesteme. 

Are planta iubirii. 0742607341. 

(217097) 

 DECESE  

 • Cu nesfârşită durere, anun-

ţăm decesul, după o nemeri-

tată şi lungă suferinţă, a Ing. 

HARAGUTA IOAN. Este depus 

la Capela Bisericii Sf. Trei 

Ierarhi(Mazepa). Cina vineri 

ora 17:00 şi înmormântarea 

sâmbătă, 30 septembrie 2017. 

Dumnezeu să-l odihnească în 

pace! Familia (217221) 

 • Tatăl meu, Ing. HARAGUTA 

IOAN, a obosit şi s-a dus să se 

odihnească lângă mama. 

Nimeni nu-l va înlocui în inima 

mea! Otilia (217224) 

 • S-a stins încet, după o suferinţă 

inimaginabilă, scumpa mea mamă, 

BACULEA DOINA, la 73 ani. Voi aş-

tepta clipa când ne vom întâlni din 

nou, să fi m iar împreună. Ştia că nu 

o voi uita niciodată. Dumnezeu să-i 

odihnească în pace sufl etul frânt de 

durere. Trupul neînsufl eţit este de-

pus la Biserica „Sf. Vasile” şi înmor-

mântarea are loc astăzi, 29 septem-

brie 2017, la Cimitirul „Eternitatea”. 

Fiica. (217225) 

 • Asistent medical. Îmbălsămări 

la domiciliu. Non-stop. 

0743.762.625. (215210) 

 • S-a stins din viaţă BURLUC 

IORGU, un minunat soţ, tată 

şi bunic. Dumnezeu să-l odih-

nească! Didina, Silviu, Mihnea şi 

Anca. (217162) 

 • Cu adâncă durere anunţăm de-

cesul unchiului şi naşului nostru, 

BURLUC IORGU, om de o rară 

blândeţe. Ne-am simţit mereu ocro-

tiţi de înţelepciunea şi bunătatea 

lui. Dumnezeu să-l odihnească în 

pace! Iuliana, Irina şi Dan Bogdan. 

(217171) 

 • Fam. Ciorici regretă nespus 

dispariţia fulgerătoare a dom-

nului BURLUC IORGU, om de 

o rară nobleţe sufl etească. 

Condoleanţe familiei. Dumnezeu 

să-l ierte! (217211) 

 • Durerea şi tristeţea s-au aş-

ternut în sufl etele noastre când 

destinul l-a luat de lângă noi pe 

cel care a fost cel mai iubit soţ, 

tată şi bunic: IORGU BURLUC. 

Trupul neînsufl eţit este depus la 

Casa mortuară din bdul George 

Coşbuc. Înmormântarea va avea 

loc sâmbătă, 30 septembrie, 

ora 11,30. Didina, Silviu, Anca şi 

Mihnea Burluc. (217213) 

 • Ne rugăm ca bunul Dumnezeu să 

mângâie sufl etele celor rămaşi, la 

tragica dispariţie a domnului IORGU 

BURLUC. Fie ca Cel de Sus să-l aibă 

în pază! Sincere condoleanţe famili-

ei îndoliate! Fam. V. Tămăşanu şi A. 

Stanciu (217215) 

 COMEMORĂRI  

 • Cu respect şi recunoştinţă o 
comemorăm pe draga noastră 
COJOCARU VIRGINIA (HAHUI), 
la 15 ani de la trecerea în nefi inţă. 
Sufl etul ei bun şi dragostea pă-
rintească vor rămâne veşnic în 
amintirea noastră. Soţul, copiii şi 
nepoţii. (217053) 

 • Tristeţe, durere şi dor nestins la 
împlinirea a 2 ani de când te-ai ridi-
cat la ceruri, dragul meu soţ, 
CIRIMPEI MIHAI. Dumnezeu să-ţi 
dea odihnă veşnică. Soţia Tanţa. 
(217101) 

 • Ca o corabie ce se îndepărtează 
de mal, ne-a părăsit prietena noas-
tră ADA PAPADOPOL (profesoară). 
Ea, care a fost exuberanţa, frumu-
seţea, eleganţa, feminitatea adoles-
cenţei şi tinereţii noastre... Ea, care 
a învăţat generaţii de elevi tainele 
limbii lui Goethe, sonetele lui 
Shakespeare, demnitatea de a fi  un 
om cult, spiritual, iubind iubirea şi 
căutând fără să o găsească. Se îm-
plinesc 40 zile, pe 30 septembrie. 
Comemorarea va avea loc sâmbătă, 
ora 9,30, la Biserica Precista. 
Dumnezeu să o ţină în paza Sa. 

(217163) 

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!Ar
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

septembrie

29

1888  u  Se naşte, la Tecuci, IORGU 
IORDAN (m. 1986), lingvist, 
filolog, membru şi vicepreşedinte 
(1959-1966) al Academiei Române.
1912  u  Se naşte MICHELANGELO 
ANTONIONI (m. 2007), regizor 
italian, laureat cu Premiul Oscar, 
cu alte premii.
1925  u  Încetează din viaţă LEON 
BOURGEOIS (n. 1851), politician 
francez, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Pace (1920).
1929  u  Se naşte ION (ALIN) 
GHEORGHIU (m. 2001), pictor, 
membru corespondent al 
Academiei Române, laureat cu 
Premiul Academiei Române, cu 
alte premii.
1943  u  Se naşte LECH WALESA, 
lider al sindicatului polonez 
Solidaritatea, preşedinte al 
Republicii Polonia (1990-1995), 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Pace (1983).
1946  u  Se naşte, la Galaţi, 
VIOLETA IONESCU, prozatoare, 
autoare de literatură pentru copii, 
publicistă, ziaristă, editoare.
1971  u  O statuie din bronz 
a lui George Enescu, operă a 
sculptorului Ion Jalea, este 
dezvelită în faţa Operei Române 
din Bucureşti.
1992  u  Încetează din viaţă 
NICOLAE SECĂREANU (n. 1901), 
cântăreţ de operă.
1995  u  Încetează din viaţă, la 
Galaţi, ION TRANDAFIR (n. 1926), 
poet, publicist.
2001  u  Încetează din viaţă GELLU 
NAUM (n. 1915), poet, prozator, 
traducător.
2007  u  Încetează din viaţă LOIS 
MAXWELL (n. 1927), actriţă 
canadiană, laureată cu Premiul 
Globul de Aur.
2010 u  * Încetează din viaţă 
GEORGES CHARPIN (n. 1924), 
fizician francez, de origine polonă, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Fizică (1992). * Încetează din viaţă 
TONY CURTIS (n. 1925), actor 
american. V.G.

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţiile „Cinci 
ori cinci“ şi „Ex Libris Brâncuşi“.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

 Salonul de toamnă al artiştilor plastici gălăţeni.
 Muzeul de Istorie „Paul Păltănea“ (str.  u

Domnească nr. 25)   Expoziţia „O Europă 
unită la 1856. Comisia Europeană a Dunării şi 
românii“. Exponatul lunii: „Farfurie decorativă cu 
scene din Războiul de Independenţă al României“.
 Lapidarium   u  Expoziţia „Arheologie“,  
„Autoportret ascuns - Florinel Agafiţei“; Expoziţia 
„Spirit şi Pasiune în Uniformă“, de pe 4 octombrie. 
 Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. I. Cuza  u

nr. 80) Expoziţiile „Ambient monden românesc 
- A doua jumătate a secolului al XIX-lea - prima 
jumătate a secolului XX”, „Aparatul de radio, mijloc 
de comunicare“, Exponatul lunii: Mărci poştale din 
emisiunea „Ferdinand-necirculate (Moscova 1917)“.
 Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)   Expoziţia „Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina“.
 Casa „Hortensia Papadat- u

Bengescu“(comuna Iveşti)   Expoziţia 
„Personalităţi iveştene“.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“   Expoziţia „Arii protejate 
din judeţul Galaţi“, Expoziţiile temporare „Cum să 

fii entomolog“ şi „Păsări fără secrete“, Expoziţia 
de fluturi, expoziţia temporară „Rolul albinelor în 
natură“, Expoziţia temporară „Pe urmele dinozaurilor“. 
Cinematograf 12D, la parterul muzeului, cu program 
de miercuri până duminică, între orele 10,00 şi 18,00, în 
timpul săptămânii şi 10,00 şi 20,00, în weekend.

BIBLIOTECI

 Biblioteca „V. A. Urechia“   u  luni-vineri, 8,00-
20,00, la sediul central şi la celelalte filiale, cu excepţia 
Filialei Nr. 4 „Grigore Vieru“, unde programul este între 
8,00 şi 16,00, luni, miercuri şi vineri şi între 12,00 şi 
20,00 marţi şi joi. 
 Biblioteca Franceză   u  vineri-duminică închis. 

carnet cultural
ALINA MARIA ŞERBAN 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Cum să nu-ţi 
deranjezi vecinii (I)

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de 

animale! Şi astăzi vom încerca 

să vă oferim sfaturi utile care să 

vă ajute să vă îngrijiţi mai bine 

prietenul necuvântător. 

Care prieten, fi e căţel, pisică 
sau papagal, poate fi  gălăgios şi, 
dacă locuiţi la bloc, îi poate de-
ranja pe vecini. Iată de ce vom 
încerca, pe parcursul mai mul-
tor episoade, să propunem soluţii 
pentru ca vecinii cu auzul foarte 
sensibil să nu vă facă zile grele.

„Taci, nu mai lătra!”
Potrivit specialiştilor, singu-

rul câine care nu latră este ter-

rierul de Congo care nu se prea 
găseşte la noi în ţară. Dar şi acesta 
scoate un fel de fl uierături, nişte 
sunete, doar nu vă imaginaţi că 
ar exista vreun câine mut. Ca şi 
oamenii, unii câini, din cadrul 
aceleiaşi rase, sunt mai vorbăreţi, 
alţii mai tăcuţi.

O rasă mai puţin lătrătoare ar 
fi  buldogul englez, boxerul, dar 
dumneavoastră puteţi nimeri 
un exemplar mai vorbăreţ! Ideea 
generală este că lătratul este o 
problemă de comunicare, iar stă-
pânul nu-i poate interzice unui 
câine să comunice fi e cu alţi câini 
de pe stradă, fi e chiar cu propriul 
stăpân. Chiar şi educat să nu la-
tre în exces, poate avea puseuri de 
lătrat. Chinologii spun că majori-
tatea câinilor devine gălăgioasă 

atunci când se confruntă cu o 
situaţie neobişnuită, manifestă 
o stare de disconfort, sau semna-
lează apariţia unui intrus. Dar şi 
nevoia de atenţie, de mâncare sau 
de afecţiune se poate manifesta 
vocal, prin lătrat.

La câinii în vârstă, problemele 
medicale pot contribui la modi-
fi cări comportamentale care au 
drept rezultat lătratul sau chiar 
urlatul. În anumite situaţii, 
atunci când lătratul este intens, 
repetitiv şi difi cil de întrerupt, 
acesta poate avea o motivaţie 
clinică.

De obicei, cei mai comunica-
tivi sunt câinii plictisiţi. Prin ur-
mare, luaţi măsuri: plimbaţi-i sau 
alergaţi-i până obosesc şi nu mai 
au chef de conversaţie!  .

Lătratul câinilor poate fi  o problemă pentru vecini u

şcoala iubitorilor de animale

Timişoara

18  88

Cluj

16 44

Bucureşti

17  99

Galaţi

18  66

Constanţa

16 1515

Braşov

13 22

Londra

18  1212

Paris

24 1515

Madrid

28 1414
Roma

24  1313

Chişinău

16  33

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit 

meteorologilor, va fi  parţial înnorat. 

Temperatura va atinge valoarea 

maximă de 18 grade Celsius, iar pe 

timpul nopţii, mercurul în termome-

tre va coborî până la circa 6 grade 

Celsius. Nu sunt șanse de precipi-

taţii. Va bate și vântul, atingând o vi-

teză de până la 15 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 772 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși 

valoarea de 43 la sută.  . surse 

online

meteo 29 septembrie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 37:03 am
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Cotele apelor Dunãrii
din 28 septembrieA
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Tipar realizat la TIPOMEDIA Bucureşti

Tel. 0771 797 204, 0723 531 624

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®
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BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi, zi favorabilă studiului 

sau proiectelor de viitor.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Se întrevede o zi cu multe 

probleme de rezolvat. 

Planifi caţi-vă cât mai bine, ca 

să nu vă irosiţi energia!

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi şanse de reuşită în toate 

activităţile legate de cămin, dar 

şi în societate.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Sunteţi foarte creativ şi puteţi 

avea reuşite importante.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Astăzi, puteţi să vă ocupaţi de 

afaceri şi să faceţi investiţii 

pentru cămin.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Aveţi ocazia să începeţi o 

activitate care vă va aduce 

mari satisfacţii profesionale şi 

fi nanciare.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Deşi se întrevăd câteva 

difi cultăţi, aveţi şanse să 

rezolvaţi tot ce v-aţi propus.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Se pare că vă simţiţi plin de 

energie şi inspiraţie, iar cei din 

jur vă apreciază ideile.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este posibil ca pregătirile 

pentru plecarea într-o călătorie 

să tensioneze atmosfera din 

familie.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Posibil să primiţi o veste bună 

în legătură cu o sumă de bani 

pe care urmează să o încasaţi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Astăzi, sunt şanse să culegeţi 

roadele unei colaborări.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Nu este momentul să 

încercaţi să obţineţi câştiguri 

suplimentare.

horoscop
29 septembrie

fi lmul zilei
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 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Foaia pentru îndeletnicirea 
moldo-românilor „Icoana lumei” 
a început să apară, la Iaşi, de la 
data de 29 septembrie 1841. În 
fruntea primului număr se afl ă 
articolul program, intitulat „Că-
tre cinstitul public”, din care 
spicuim:

„Mult se vorbeşte în zilele 
noastre despre luminarea naţio-
nală a compatrioţilor; dorinţa şi 
buna plecare de a o vedea sporită 
într-atâta se făcu obştească, în-
cât în aseminea împrejurare alte 
popoare cu greu ni s-ar putea 
asemăna; cu toate aceste, mij-
loacele unei practice luminări a 
poporului şi a tineretului sunt 
la noi încă foarte nedeplinite. Pe 
când nu ne lipsesc gazete politice 
şi foi literare, când avem gazete 
bisericeşti, comerţiale, până şi 
cele de mode, ne lipseşte o foa-
ie periodică pentru „tinerime şi 
popor”. Adevărul este că de câtva 
timp se făcură oarecare aseme-
nea cercări şi nu putem tăgădui 
meritul acestor lucrări, însă fără 
a sa jignire putem zice că Prin-
ţipaturile nu au încă o foaie în 
asemenea cu «Icoana lumei», ce 
prin această programă înfăţoşem 
şi a căreia scop de căpetenie este a 
înlesni, afară de şcoală, obşteasca 

luminare a tinerimei şi a popo-
rului. Dreptatea, îngrijindu-ne 
de demult cu întâmpinarea unei 
asemenea, după pătrunzătoarea 
cugetare, planul de faţă ni s-a 
părut cel mai nemerit pentru 
împlinirea dorinţei obşteşti şi, as-
tăzi, după pregătirile îndestul de 
costisitoare ne simţim foarte fe-
riciţi a putea înfăţoşea publicului 
rezultatul ostenelilor noastre, cu 
încredere că simţirea cea nobilă şi 
patriotică va primi cu îngăduire 
şi îmbrăţoşare o foaie periodică 
ce se deosebeşte nu numai prin 
a ei cuprindere interesantă şi pe 
dinafară înzestrare, ci şi prin ief-
tinătatea preţului îndămănători 
pentru toate stările şi acelor culti-
vaţi (cine nu doreşte a se învredni-
ci de acest nume?). Încât ne putem 
măguli că nepărtinitorii vor giu-
deca despre înrâurirea folositoare 
a cestei foi în privinţa obştei şi că 
vor asigura întemeierea scopului 
prin adunarea subscriitorilor şi 
împărtăşirea articulilor.

Pătrunşi de adevărul că numai 
întemeierea moralului şi lumi-
narea cea adevărată pot făptui 
binele compatrioţilor, către care 
ţintesc toate sârguinţele străluci-
tului nostru Domnitor, nimic nu 
s-au cruţat pentru a face intere-
santă „Icoana lumei”. Spre acest 
scop s-au întrunit conlucrătorii 
noi dintre aleşi tineri literaţi, ca-

rii cu sârguinţă vor urma planul 
propus în această lucrare, nădăj-
duind a câştiga încuviinţarea po-
litică care va fi  mulţămita cea mai 
plăcută pentru ostenitorii ce prin 
aceasta vor înălţa chemare de a se 
face după putinţă folositori com-
patrioţilor ( … ). Deşi planul co-
prinderii materiilor acestei foi nu 
este mărginit, totuşi, dupre pilda 
ziselor foi, îndeletnicirea noas-
tră va ţinti mai cu seamă asupra 
moralului, istoriei, cosmografi ei, 
arheologia patriei, istoria natura-
lă, tehnologia, industria şi icono-
mia, care toate vor lămuri prin 
un stil chiar înţelegător ( … ). În-
demnăm pe toţi binevoitorii com-
patrioţi cătră un agiutor energic 
pentru a noastre întreprinderi 
patriotice, ca dupre vrednicie să 
putem înfăţoşa moldo-românilor 
această «Icoană a lumei» în care 
să se oglindească toate minunile 
urzirei şi productele minţei ome-
neşti, unele vrednice de mirare, 
iar altele de a noastră imitaţie şi 
emulaţie (…)”.

Publicaţia a apărut, săptămâ-
nal, până la 28 decembrie 1841 
şi de la 1 octombrie 1845 până la 
22 septembrie 1846 şi a fost im-
primată [cu caractere chirilice] în 
Tipografi a Institutului Albina. Şi 
un amănunt: „Icoana lumei” este 
printre primele reviste care înso-
ţesc textul cu ilustraţii.  .

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Regizorul şi scenaristul ame-
rican Robert Benton s-a născut pe 
data de 29 septembrie 1932. 

 În anul 1967, Robert Benton 
şi David Newman au colaborat la 
realizarea scenariului pentru pe-
licula „Bonie and Clyde”, iar acest 
debut ca scenarişti le-a adus ime-
diat notorietate şi o nominalizare 
la Oscar. 

 Robert Benton a regizat „Wes-
tern Bad Company [în 1972] şi, în 
continuare, în 1977, „The Late 
Show”; în anul 1979, „Kramer vs. 
Kramer” [cu Dustin Hoffman şi 
Meryl Strepp], care i-a adus, în 
1980, două Premii Oscar, unul 
pentru cel mai bun regizor, celă-
lalt, pentru cel mai bun scenariu, 
precum şi Premiul Globul de Aur; 
în 1982, „Still of the Night”. În 
anul 1985, primeşte, pentru „Pla-

ces in the Heart” - producţie 1984 -, 
al treilea Oscar pentru cel mai 
bun scenariu; în anul 1994, Ben-
ton realizează cel mai bun fi lm 
din cariera sa, „Nobody’s Fool”, 
cu Paul Newman în rolul princi-
pal - fi lm care i-a adus o nomina-
lizare la Oscar pentru cel mai bun 

scenariu adaptat. De menţionat şi 
faptul că în anul 2005, Benton a 
scris, împreună cu Richard Rus-
so, scenariul pentru „Ice Har-
vest”, iar în acest an, împreună 
cu Leslie Bohem, a scris scenariul 
pentru pelicula „North of Che-
yenne”.    .

 RĂZBUNAREA AMINTIRILOR 
 HBO. ora 20,50 

 dramă, thriller, 2015, coprod. 

 Cu: Martin Landau, Dean Norris, Christopher Plummer  u

 Titlu original: Remember   u   Un thriller captivant în care cel mai 
întunecat capitol din istoria secolului al XX-lea se suprapune violent 
peste o misiune contemporană de răzbunare. Cu ajutorul unui alt 
supravieţuitor al lagărului de la Auschwitz şi al unei scrisori scrise 
de mână, un bărbat în vârstă suferind de demenţă porneşte în 
căutarea celui care se face vinovat de moartea familiei sale.

aniversări
Robert Benton - 85

publicaţii periodice
Apare „Icoana lumei”, foaie pentru 
îndeletnicirea moldo-românilor
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>  Că Delia Matache se 
îmbracă în cele mai ciudate 
moduri posibile deja ştim.
Am văzut-o şi la XFactor şi 
la iUmor. Nu văzusem, însă, 
şi reacţii acide pe tema asta, 
dar există o premieră pentru 
toate. Andrei Duban, un actor 
specializat mai mult în bancuri, 
a dat de pământ cu jurata de 
la iUmor, pe motiv că nu are 
umor. “Dar fata cu cădelniţa 
aia în cap ce jurizează? Cu ce 
grilă? Pe ce criterii?? ( auzi ce 
nebun şi eu...criterii...!!!)”, a 
explicat actorul. * Păi, domnule 
Duban, la X Factor jurizează 
pentru că are voce. Ăsta e 
criteriul principal. Că se dă ea 
în spectacol după aceea, asta 
este, schimbaţi canalul. La 
iUmor, da, cam aveţi dreptate, 
dar ce să îi facem? Dacă şefi i 
de la Antene n-au avut pe 
altcineva de pus în juriu, iar 
Deliei îi place acolo, care e 
problema? Alţii însă i-au cam 
dat dreptate lui Duban. Unul 
din ei a fost Radu Pietreanu 
care a ţinut să-l corecteze 
spunând că în juriu ar fi  trei 
elemente care n-au umor, mai 
exact că nici Bendeac şi nici 
Cheloo nu sunt aşa buni de 
juraţi într-un asemenea show. 
Poate! Dar sunt acolo!  .

reţeta zilei
Şniţel
german

INGREDIENTE. 4 cotlete de porc, sare, 

piper şi boia, 2 ouă, 70 grame de făină, 50 grame 

de pesmet;

PREPARARE. bate cotletele de porc, 

asezonează-le bine pe ambele părţi. Pune făina, 

pesmetul şi ouăle bătute în trei vase diferite. Dă 

fi ecare cotlet în parte prin făină, ou şi pesmet, 

scutură excesul bine şi prăjeşte în ulei încins. 

Prăjeşte fi ecare şniţel cam trei minute pe fi ecare 

parte. Scoate-le pe o farfurie pe care ai pus deja 

un şervet de hârtie. Serveşte imediat cu o porţie 

zdravănă şi delicioasă de salată germană cu 

cartofi . . D.A.

Jocurile Olimpice
de la Seul

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Cea de-a XXIV-a ediţie a Jocu-
rilor Olimpice de vară s-a desfă-
şurat la Seul, în perioada 17 sep-
tembrie - 2 octombrie 1988. La 
această ediţie au participat 8.391 
de sportivi din 159 de ţări [2.194 
de femei şi 6.197 de bărbaţi] care 
s-au întrecut în cele 237 de pro-
be din 23 de discipline sportive, 
respectiv: atletism, canotaj, bas-
chet, box, kaiac-canoe, ciclism, 
scrimă, fotbal, gimnastică, halte-
re, handbal, hochei, judo, lupte, 
nataţie, pentatlon modern, echi-
taţie, tenis, tenis de masă, tir, tir 
cu arcul, iahting, volei.

Ca orice ediţie a Jocurilor 
Olimpice, şi cea de la Seul a avut 
vedetele şi eroii săi. Scrimera 
suedeză Kerstin Palm a devenit 
prima femeie care a participat la 
şapte ediţii ale Jocurilor Olimpi-
ce; românca Daniela Silivaş a câş-
tigat 3 medalii de aur, 2 de argint 
[dintre care una cu echipa] şi 1 de 
bronz, la gimnastică; la atletism, 
Florence Griffi th Joynor, din SUA, 
a cucerit 3 medalii de aur şi 1 de 
argint; la înot, americanul Matt 
Biond a intrat în posesia a 7 me-
dalii, dintre care 5 de aur, 1 de 
argint şi 1 de bronz; înotătoarea 
germană Kristin Otto s-a dovedit 
imbatabilă în şase probe, la trei 
stiluri diferite, câştigând 6 meda-

lii de aur; înotătoarea Krisztina 
Egerszegi, din Ungaria, a devenit 
campioană olimpică la numai 14 
ani. Canadianul Ben Johnson - 
care a stabilit un nou record la 
100 metri plat - a fost descalifi cat 
pentru dopaj.

 În clasamentul pe medalii, pri-
mul loc a fost ocupat de Uniunea 
Sovietică [Rusia] cu 55 de medalii 
de aur, 31 de argint şi 46 de bronz, 
urmată de Republica Democrată 
Germană cu 37 de medalii de aur, 
35 de argint şi 30 de bronz şi de 
SUA cu 36 de medalii de aur, 31 
de argint şi 27 de bronz.

 România a participat la aceas-
tă ediţie cu 62 de sportivi, care au 
concurat la zece discipline sporti-
ve şi cincizeci şi cinci de probe, ob-
ţinând un total de 24 de medalii. 
Vedeta României la această Olim-
piadă a fost gimnasta Daniela Si-
livaş, care a câştigat 6 medalii: 3 
de aur, 2 de argint [1 cu echipa] şi 
1 de bronz. Medaliaţi cu AUR: Pa-
ula Ivan, Atletism (1.500 m), Ro-
dica Arba, Olga Homeghi, ambele 
Canotaj (2 rame), Daniela Silivaş, 
Gimnastică (bârnă, paralele, sol), 
Sorin Babii, Tir (pistol liber), Va-
sile Paşcaşu, Lupte libere (100 kg); 
cu ARGINT: Paula Ivan, Atletism 
(3.000 m), Daniel Dumitrescu, 

Box (categoria 57 kg), Elisabeta 
Lipă, Veronica Cochelea, ambele 
Canotaj (2 vâsle), Dragoş Neagu, 
Dănuţ Dobre, ambii Canotaj (2 
rame), Dumitru Popescu, Valen-
tin Robu, Vasile Tomoioagă, La-
dislav Lovrenschi, Ioan Snep, toţi 
Canotaj (4+1), Doina Bălan, Mioa-
ra Truşcă, Vasilica Necula, Herta 
Anitas, Adriana Bazan, Mihaela 
Armăşescu, Rodica Arba, Olga 
Homeghi, Ecaterina Oancia, toa-
te Canotaj (8+1), Daniela Silivaş, 
Gimnastică (individual compus), 
Daniela Silivaş, Gabriela Potorac, 
Aurelia Dobre, Celestina Popa, 
Eugenia Golea, Camelia Voinea, 
toate Gimnastică (echipe), Nicu 
Vlad, Haltere (categoria 100 kg), 
Noemi Lung, Înot (400 m mixt); 
cu BRONZ: Anişoara Bălan, Ani-
şoara Minea, Elisabeta Cogeanu, 
Elisabeta Lipă, toate Canotaj (4 
vâsle), Mariana Truşcă, Veroni-
ca Necula, Herta Anitas, Doina 
Bălan, Ecaterina Oancia, toate 
Canotaj (4+1), Daniela Silivaş, 
Gimnastică (sărituri) Gabriela Po-
torac, Gimnastică (bârnă), Marius 
Gherman, Gimnastică (bară fi xă), 
Neculai Lung, Înot (200 m mixt). 
Cu aceste medalii, România s-a 
menţinut în primele zece naţiuni 
sportive ale lumii: locul al zece-
lea - în clasamentul pe puncte, 
locul al nouălea - în clasamentul 
pe medalii şi locul al optulea - în 
clasamentul medaliilor de aur 

câştigate [7 la număr], întrecând 
astfel ţări cu vechi tradiţii spor-
tive, printre care Franţa, Italia, 
Canada şi Austria.

 Jocurile Olimpice de la Seul au 
fost boicotate de Republica Popu-
lară Democrată Coreeană - pe mo-
tiv că Republica Coreea a refuzat 
organizarea Jocurilor Olimpice 
împreună - şi de Cuba.

 La această ediţie a Jocurilor 
Olimpice au lucrat 27.221 de vo-
luntari, întrecerile fi ind urmă-
rite de 11.331 de reprezentanţi 
ai presei, dintre care 4.978 din 
presa scrisă şi de 6.353 din radio 
şi televiziune. 

 La Seul s-au bătut toate recor-
durile: număr de ţări şi sportivi 
participanţi; număr de sporturi 
şi probe incluse în programul 
olimpic; număr de spectatori; 
cele mai moderne şi dotate baze 
sportive. În plus, a fost şi cea mai 
„informatizată” ediţie a Jocurilor 
Olimpice, calculatoarele fi ind 
prezente peste tot şi pentru orice 
problemă, de la promptitudinea 
comunicării rezultatelor, la cele 
mai diverse detalii organizatori-
ce şi tehnice. Televiziunea a fost 
prezentă pretutindeni, existând 
23 de canale tv, câte unul pentru 
fi ecare disciplină sportivă inclusă 
în programul Jocurilor Olimpice. 
Au fost transmise toate întrece-
rile sportive, de la competiţiile 
preliminare la cele fi nale. .online

SEPTEMBRIE 1988  .  ISTORIE

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

tv
mania
„Fata             
cu cădelniţa     
în cap            
ce jurizează?“
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CHEF TERMINAT 

CU VĂRSARE          

DE SÂNGE
CONFLICT. Trei bărbaţi din 

Griviţa au ajuns unul la spital şi alţi 

doi după gratii, în urma a ceea ce s-a 

vrut a fi  o băută între vecini. Totul s-a 

petrecut în casa unuia dintre ei, un 

bărbat de 56 de ani, care i-a pus la 

masă pe ceilalţi doi.  > pag. 04 

„BAL LA SAVOY“,  

O SĂRBĂTOARE       

ŞI O PROVOCARE
OPERETĂ. Teatrul 

Muzical „N. Leonard“ îşi deschide 

stagiunea cu o premieră. 

Duminică, 1 octombrie, de la ora 

18,00, iubitorii de muzică sunt 

aşteptaţi să se bucure de opereta 

„Bal la Savoy“.  >  pag. 07 

Economiseşti

150 lei/an!
Un ziar total.

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

Şapte răniţi 
în accidente 
pe contrasens

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro

Nu mai puţin de şapte persoa-
ne au fost rănite în urma a două 
accidente rutiere, care au avut 
loc pe drumurile din judeţ, după 
ce maşinile în care se afl au s-au 
ciocnit pe contrasens. Evenimen-
tul cu cele mai multe victime, 
şase, a avut loc la Coasta Lupei, 
din cauza unui şofer de numai 19 
ani, care a intrat pe contrasens. 
Maşina sa s-a lovit violent cu cea 
condusă de un bărbat de 65 de 
ani, în urma impactului şoferul 

sexagenar şi alte cinci persoane 
afl ate în maşina sa fi ind răniţi. 
Victimele au fost preluate de 
echipajele medicale şi duse la 
spital pentru evaluare şi îngrijiri 
medicale.

Un accident similar s-a petre-
cut pe DJ 242, lângă Vârlezi, din 
cauză că o braşoveancă de 35 de 
ani, afl ată la volanul unei maşini, 
pe fondul neatenţiei, a intrat pe 
contrasens şi s-a ciocnit de un 
autotractor. Şoferiţa a fost rănită 
uşor. În ambele cauze, poliţiştii 
fac cercetări pentru vătămare 
corporală din culpă.  .

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 25 - 30 septembrie 2017

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

38 vineri

38

SELFIE PET
Fă din Fă din 

animalul tău animalul tău 
de companie

Participă la CONCURSUL cu premii:rt cccccccccccccc pti iprtiiccccccccccccccccccccccccccip

annn edee ccooooommpppade companie

Part cipăă laParrticipăă laParticipă la CCCOOOONNNCCCCCUURRRRSSSSSUUULCONCURSULrtticirticcccip

O VEDETĂ!
ii

Trimite la concurs@viata-libera.ro sau la sediul ziarului din 

str. Domnească nr. 68 o fotografi e (sau mai multe) cu ziarul 

nostru şi animalul tău de companie! 

CONVINGE-ŢI PRIETENII SĂ VOTEZE!

Regulamentul pe www.viata-libera.ro

CCCOOOOONNNCCCCCUUUUURRRRSSSSSUUULCONCURSULCCCOOOOONNNCCCCCUUURRRRSSSSSUUULCONCURSUL ccuu pppprrreeem i:cu premii:cccuuuu pppprrrreeemm i:cu premii:

@viata-libera.ro au la sediul ziarului din  sa

6868 o fot rafi e (sau mai multe) cu ziarul o fotografi e (s

u de companie!panie! 

*H*HRANĂ
RANĂ

*ACCESORII

*ACCESORII

*CONSULTAŢII

*CONSULTAŢII

Regulamentul pe www.viata-liberaRegulamentul pe www.vivvviivivvvvvvvvviivivvivivvvvvvvvvivivvvvvivivvvvviviviatataaaaaaaaattatataaaaaatatataattttataaaataaaaatatatttttaaataaaaatatatatttttataaaaaaaatttattttta-aaaaa lib

Sponsor: MELODIN
Cabinet veterinar & 

Pet Shop
Bdul Oţelarilor nr. 32, Galaţi

Telefon 0745.907.724

INCIDENT LA COASTA LUPEI . NEATENŢIE

25 - 30 septembrie 2017
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săptămâna                   
29 sept. - 5 oct. 2017 10diaspora

Stand Up Comedy 
cu Doina Teodoru, 
câştigătoarea „iUmor”

11turism
Vacanţe neobişnuite 
în cele mai ciudate 
aşezări din lume

’
Am văzut Fort 
Boyard difuzat 
la noi cu ani în 
urmă şi urmăream 
toate probele cu 
sufl etul la gură, 
misterul şi reuşitele 
concurenţilor. 
Trăiam intens cu 
ei şi victoriile, dar 
şi eşecurile, îmi 
doream să fi u 
acolo, mai ales în 
tabăra cu reuşite. 
Îmi place competiţia 
şi să câştig

SANDRA IZBAŞA
gimnastă

participă la Fort 
Boyard de la Pro TV

SANDRA IZBAŞA

PE 1 OCTOMBRIE, DE LA 20,30, ÎNCEPE AVENTURA FORT BOYARD LA PRO TV  > ULTIMA PAGINĂ/20

 Sandra Izbaşa a reuşit să îşi depăşească limitele şi la Fort Boyard u Ar
hi
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ISTORIA A ALTFEL

VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro

Este posibil ca unele mistere 

din istorie să nu fi e nicicând 

desluşite. Motivele sunt 

dintre cele mai variate: nu au 

fost identifi cate sufi ciente 

probe arheologice, siturile 

reprezentative pentru acele 

perioade au fost distruse, 

ipotezele legate de anumite 

descoperiri nu sunt acceptate de 

majoritatea istoricilor etc.

Noi vă propunem să afl aţi 
care sunt cinci dintre cele mai 
interesante mistere din istorie, 
care, după unele păreri, nu vor fi  
rezolvate niciodată.

Identitatea 
lui Jack Spintecătorul

În 1888, un bărbat misterios 
ucidea  cinci femei în Londra, mu-
tilându-le trupurile. În mai multe 
scrisori trimise în acea perioadă 
apare menţionat pentru prima 
dată numele criminalului: ,,Jack 
Spintecătorul”. Deşi, de-a lungul 
timpului, oamenii legii au luat 
în considerare mai mulţi suspecţi 
(printre care şi o femeie pe nume 
Lizzie Williams), ei nu au reuşit 
niciodată să afl e identitatea celui 
pe care îl căutau.

Locul în care se afl ă 
mormântul Cleopatrei

În documentele antice era 
menţionat faptul că regina a fost 
înmormântată împreună cu Marc 
Antoniu, în anul 30 î.Hr. Istoricul 
grec Plutarh este printre puţinii 
care ne oferă informaţii legate 
de locul în care au fost înhumaţi 
cei doi: lângă un templu al lui Isis 
din Alexandria. În 2010, fostul mi-
nistru al Antichităţilor din Egipt, 
Zahi Hawass, a coordonat o serie de 
săpături la Taposiris Magna, lângă 

Alexandria, însă niciunul dintre 
mormintele cercetate nu a putut 
fi  asociat cu numele Cleopatrei.

Ucigaşul 
lui John F. Kennedy

În data de 22 noiembrie 1963, 
în Dallas, preşedintele american 
John F. Kennedy era împuşcat de 
Lee Harvey Oswald. După două 
zile, ucigaşul a fost la rândul său 
omorât de Jack Ruby, patronul 
unui club de noapte. În data de 3 
ianuarie 1967, Jack Ruby murea de 
cancer la plămâni. Misterul aces-
tui lanţ de morţi suspecte i-a deter-
minat pe unii istorici să creadă că 
nu Oswald a fost cel care l-a omorât 
pe Kennedy, iar criminalul nu va 
fi  găsit niciodată.

Misterul Atlantidei
În secolul al IV-lea î.Hr., Platon 

scria povestea unei întinderi de us-
cat, Atlantis, ce ar fi  existat în zona 
Oceanului Atlantic şi, în trecut, ar 
fi  făcut legătura dintre Europa şi 
Africa. În descrierea făcută de fi -
losoful grec, vechii atenieni ar fi  
ţinut piept locuitorilor Atlantidei, 
într-un confl ict care s-a sfârşit cu 

retragerea inamicilor în valurile 
oceanului. Deşi nu se cunoaşte cu 
exactitate unde s-ar fi  afl at conti-
nentul misterios, unii istorici pre-
supun că el ar fi , de fapt, insula 
Creta, care, în timpul civilizaţiei 
Minoice, ar fi  fost martora unui 
dezastru provocat de erupţia vul-
canului Thera.

Cine a fost, de fapt, Iisus?
Primele Evanghelii au fost scri-

se în secolul al II-lea d.Hr., la mai 
bine de 100 de ani după moartea 
Mântuitorului. Din cauza lipsei 
textelor datate în perioada în care 
a trăit Iisus Hristos, au apărut, de-a 
lungul timpului, numeroase între-

bări: Când au fost redactate Evan-
gheliile? Câte dintre evenimentele 
descrise s-au petrecut cu adevărat? 
Cum a fost Iisus în timpul vieţii? În 
ciuda faptului că cercetătorii au fă-
cut descoperiri pe care le-au asociat 
cu numele lui Hristos, este posibil 
ca nimeni să nu ştie vreodată cine 
a fost acesta în realitate. . sursa 

descopera.ro

SECRETELE ISTORIEI . IPOTEZE

Cea mai veche dovadă a uti-
lizării simbolului zero apare pe 
un celebru manuscris indian a 
cărui vechime a fost devansată 
cu o jumătate de mileniu, în 
urma unor noi operaţiuni de da-
tare, informează France Presse.

Este vorba despre un punct 
negru care apare în vechiul ma-
nuscris indian datat în secolul 
al III-lea sau al IV-lea şi care a 
fost identifi cat de Universitatea 
Oxford ca fi ind cea mai veche 
dovadă a utilizării simbolului 
zero.

„Oameni de ştiinţă de la bi-
blioteca Bodleian a Universită-
ţii Oxford au folosit datarea cu 
carbon 14 pentru a stabili vechi-
mea cifrei care apare în celebrul 
manuscris indian vechi’’, cunos-
cut sub numele de manuscrisul 
Bakhshali, a precizat universi-
tatea într-un comunicat.

„Această descoperire im-
portantă face posibilă plasarea 
naşterii simbolului «zero» (...) cu 
500 de ani mai devreme decât 
credeau specialiştii până acum“, 
a adăugat instituţia.

Documentul conţine „sute 
de zerouri“ simbolizate prin-
tr-un singur punct negru repre-
zentând ordine de mărime în 
vechiul sistem numeric indian. 
Acest punct a evoluat devenind 
simbolul folosit astăzi pe întrea-
ga planetă.

Prima utilizare a simbolului 
zero a fost până acum ataşată 
unei inscripţii din secolul al IX-
lea pe un templu din Gwalior, în 
statul indian Madhya Pradesh.

Manuscrisul Bakhshali, con-
siderat cel mai vechi document 
matematic indian, deţinut de 
biblioteca Bodleian din 1902, a 
fost descoperit în 1881, îngro-
pat într-un câmp din apropie-
rea satului Bakhshali, situat în 
India la acea vreme, acum în 
Pakistan.

Conţinând 70 de fi le realizate 
din coajă de mesteacăn, datarea 
sa era până acum contestată în 
sânul comunităţii ştiinţifi ce. 
. V. Chiţu, sursa agerpres.ro

Universitatea

Simbolul zero 
este mai 
vechi decât                 
se credea

Cinci 
evenimente 
din trecut 
ce rămân 
învăluite
în mister

Oxford

ÎN SECOLUL                   

AL IV-LEA Î.HR., PLATON 

SCRIA POVESTEA 

UNEI ÎNTINDERI                    

DE USCAT, ATLANTIS, 

CE AR FI EXISTAT ÎN 

ZONA OCEANULUI 

ATLANTIC ŞI, ÎN 

TRECUT, AR FI FĂCUT 

LEGĂTURA DINTRE 

EUROPA  ŞI AFRICA

AtlantidaAtlantida
NUMELE UNEI INSULE LEGENDARE 

Atlantida din dialogurile u

lui Platon este de obicei 

considerată un mit creat de 

acesta pentru a-și pune în 

evidenţă teoriile sale politice

 În afară de cele două u

dialoguri ale lui Platon, nu 

mai există alte surse primare 

antice despre Atlantida, lucru 

care înseamnă că fi ecare 

menţionare a ei are la bază 

textele lui Platon
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exclusivism

Cea mai scumpă cafea din lume, 
disponibilă în Dubai

MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro

O cafenea din Dubai va avea 
în meniu o cafea exclusivistă al 
cărei preţ va ajunge la 68 de dolari 
pentru o ceaşcă. Seven Fortunes 
Coffe Roasters vrea ca noul lor 
produs să fi e o experienţă unică 
pentru consumatori. Vânzarea 
luxoasei cafele face parte dintr-o 
campanie numită ”The 610 Expe-
rience” menită să aducă în prim- 
plan cafele de origine din zone cât 
mai neaşteptate.

Cafeaua de 68 de dolari care 
are toate şansele să devină cea 
mai scumpă din lume este din 
Panama. Boabele sunt culese din 
zona Vulcanului Barú. În toată 
lumea, există numai 45,5 kilo-
grame din soiul Esmeralda Geis-
ha Cañas Verdes, iar la o licitaţie 
care a avut loc curând un kilo-
gram s-a vândut cu 1.324 dolari. 
Nu doar cantitatea mică o face de-
osebită, ci şi gustul. La competiţia 
Best Panama Coffee, a obţinut un 
scor record, câştigând detaşat, a 
relatat gustarte.ro.

Cafeaua va fi dis-
ponibilă începând cu 
30 septembrie doar în 
cafeneaua din Dubai. 
Pentru 68 de dolari, 
clienţii cu dare de 
mână pot pleca aca-
să cu 15 g de boabe 
de cafea. Există şi 
varianta de lux. Pentru 
149 de dolari, cele 15 g de cafea 
vor fi măcinate la Seven For-
tune Coffee Roasters, iar alte 
50 de g de boabe pot fi luate 
acasă. .

MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro

Iată câteva sugestii de cadouri 

pentru prietenii şi membrii 

familiei, pe care rareori reuşeşti 

să îi scoţi din bucătărie. Înainte 

de toate, gândeşte-te ce anume 

le place fi ecăruia dintre ei să 

facă. 

Pentru persoanele care prefe-
ră bucătăria italiană, poţi investi 
într-un cadou de lux, care să le 
prepare pastele în mai puţin de 
15 minute.

În cazul în care ai un prieten 
care şi-a făcut o colecţie de sti-
cle de băuturi bune şi scumpe, 
poţi să îi oferi în dar un dop de 
sticlă din argint sau bronz. Orice 
gospodină apreciază un set nou 
de cuţite, iar dacă acestea sunt 
colorate, este şi mai bine.

Pentru prietenul pasionat de 
muzică, dar şi de gastronomie, 
poţi achiziţiona un tocător în 

formă de disc de vinil, în vreme 
ce pentru prietena care prepară 
cele mai gustoase prăjituri din 
lume, te poţi gândi la un mixer.

Sau, potrivit noobz.ro, o reco-
mandare ingenioasă care meri-
tă toți banii este “Omul care-ți 
susține cratița”.

Mai poți face cadou o formă de 
gheață Titanic sau 
o cană pentru 
cafea obiec-
tiv, constru-
ită din oțel 
t e r m o i -
zolant la 
interior.

Să fi i “bu-
cătarul-şef” 
la un simplu 
grătar presupu-
ne o mare responsabi-
litate: o singură dată e sufi cient 
să dai greş cu friptura şi prietenii 
se vor plânge neîncetat. Cea mai 
inteligentă alegere e să foloseşti 
furculiţa cu termometru. În 

doar trei 
secunde îţi 
arată temperatura căr-
nii şi indică în ce măsu-
ră e prăjită în funcţie de 
tipul acesteia. .

SURPRIZE PLĂCUTE PENTRU PASIONAŢII DE GASTRONOMIE . ACCESORII

 Supă-cremă 
de porumb
    INGREDIENTE.u Pentru 4 porţii: 
porumb la cutie - circa 800 g,
unt - 25 g, smântână de gătit din
lapte de vacă - 350 ml, busuioc 
(proaspăt) - 78 frunze, chives – 10
- 15 beţe, sare şi piper alb - după 
gust.

PREPARARE.u Introdu 
porumbul la cutie (cu tot cu suc)
în blender. Adaugă 350 ml de apă 
şi busuiocul (Se activează funcţiaşi busuiocul. (Se activează funcţia 
Soup.) Odată încheiat programul,
se adaugă sarea, piperul alb şi
smântâna de gătit. Se mixează
timp de 7-8 secunde. După 
care, serveşte cu chives tocat, 
crutoane de pâine sau chipsuri
de parmezan, ni se recomandă pe 
culinar.ro. 8 M.Z.

GOGOŞARI 

UMPLUŢI                 

CU STRUGURI
INGREDIENTE. Pentru 

4 porţii: 6 gogoşari mari şi frumoşi 

(depinde cât de mare e borcanul; aici 

sunt ingrediente pentru borcanul de 

5 l); 2 ciorchini de struguri aromaţi; 

1 l de oţet; 1 cană cu zahăr; frunze 

de dafi n; 2-3 l de apă, după gustul 

fi ecăruia; 1 lingură cu sare la litrul de 

lichid; 1 lingură boabe de piper; 

1 lingură seminţe de muştar; 2 mere; 

rădăcina de hrean. 

PREPARARE. Gogoșarii, 

curăţaţi de cotoare şi seminţe, 

spălaţi, se lasă la scurs cu gura în 

jos, iar boabele de struguri spălate 

se pun într-un vas deoparte, ni se 

recomandă pe culinar.ro. Într-o oală, 

se pun la fi ert oţetul, apa, zahărul, 

sarea şi mirodeniile. După ce cloco-

teşte, se opăresc gogoșarii câteva 

minute, apoi se scot. Când s-au răcit, 

se umplu cu boabe de struguri, iar 

capac se pun rondele de măr. Se 

aşază gogoșarii în borcan, printre ei 

se pun bucăţele de hrean şi strugurii 

care au rămas, se toarnă oţetul să 

se umple borcanul, se scutură puţin 

borcanul să nu rămână goluri de aer, 

se înfi letează capacul, apoi se fi erbe 

borcanul 10 minute din momentul 

în care începe să fi arbă apa.  După 

acest timp, se opreşte focul şi se 

lasă în apă până a două zi, când se 

depozitează în cămară. . M.Z.

BULION                   

CU OREGANO

INGREDIENTE. Pentru 

o porţie: 12 kg de roșii proaspete; 3 

linguri sare pentru murături; 3 linguriţe 

oregano; mai ai nevoie de sticle 

curate şi capace. 

PREPARARE. Potrivit 

unei reţete de pe site-ul culinar.ro, 

speli roşiile şi le tai felii. Apoi, dai 

roşiile prin maşina specială şi obţii 

circa 10 litri de suc. Pui sucul la fi ert, 

într-o oală sufi cient de mare, la foc 

mic. Laşi să fi arbă cam 90 de minute, 

amestecând din când în când, până 

când dispare spuma. Adaugi sarea şi 

oregano şi mai laşi la fi ert încă 15 mi-

nute. Torni bulionul în sticle, le astupi 

şi le laşi la loc uscat pentru 24 de ore. 

Etichetezi şi aşezi în cămară pentru la 

iarnă. . M.Z.

reţete de 
weekend

Gadgeturi 
de bucătărie pe care 
să le faci cadou

SURPRIZZZEEE PPPLLLĂĂĂCCUUTTE PENTRU PASIONAŢII DEE GGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAASTRONOMIE . ACC

S
d

TRU

Ar
hi

va
 „V

L
“



4 29 SEPT - 5 OCT 2017

www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

&TT C&&
AVERTIZĂRI ÎN CAZ DE DEZASTRE NATURALE . UTILEEE .... UUTTIILL

SCUTUL 

ANTIGLONŢ 

PLIABIL
KEVLAR. O echipă de 

cercetători de la Brigham Young 

University a creat un scut special. 

Acesta este pliabil şi poate fi  

transportat uşor de poliţişti în 

portbagajele maşinilor. Sunt necesare 

doar cinci secunde pentru ca scutul 

pliabil să fi e instalat. Realizat din 12 

straturi de kevlar, dispozitivul cântăreşte 

24 de kilograme. Prin comparaţie, 

un scut similar din oţel are o greutate 

de 45 de kilograme. Dispozitivul este 

capabil să oprească gloanţele trase de 

majoritatea pistoalelor. . V.Chiţu

UN ORAŞ 

“PIERDUT”, 

DESCOPERIT           

CU O DRONĂ
MISTER. Un oraş, despre 

care se crede că a fost fondat de 

Alexandru cel Mare, a fost descoperit 

în Irak de arheologi britanici şi irakieni 

cu ajutorul unei drone. Cercetătorii 

au trimis aparatul de zbor peste o 

zonă inaccesibilă, afectată de război. 

Ei aveau indicii despre aşezare de la 

o serie de fotografi i făcute din satelit 

în anii ‘60 de un satelit militar al SUA 

operat de CIA. Oraşul a prosperat în 

primele două secole dinaintea erei 

noastre. După săpături arheologice, 

la faţa locului au fost descoperite 

artefacte greceşti, printre care statui şi 

monede. . V. Chiţu

evoluţia tehnologiei
Ţara ce le va permite şoferilor să deţină permise de conducere digitale

VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro

Cetăţenii din Africa de Sud 
vor avea opţiunea, începând de 
luna viitoare, să deţină permise 
de conducere digitale, a anunţat 
guvernul. Acestea vor fi  dispo-
nibile în aplicaţia mySA GOV, 
dezvoltată de Appviation. Astfel, 
când vor fi  opriţi de poliţie, şoferii 
vor putea arăta permisul digital 
din aplicaţie. Aplicaţia generează 
un cod de bare nou la fi ecare 30 
de secunde pentru a împiedica 

folosirea de permise contrafă-
cute. Sistemul poate fi  folosit şi 
pentru permise de conducere a 

ambarcaţiunilor sau pentru în-
matriculări de vehicule. În viitor 
va fi  extins şi pentru alte tipuri de 

VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro

Mesajele de pe sistemul 

„Alert” vor ajunge în cel mult 

un minut de la emiterea lor 

pe toate telefoanele din raza 

vizată de o calamitate, nu doar 

pe dispozitivele smartphone. 

Secretarul de stat Raed Arafat 

a declarat, vinerea trecută, 

că sistemul va transmite doar 

mesaje care vizează situaţii 

grave. 

Costurile fi nale pentru im-
plementarea acestui sistem pot 
ajunge până la patru milioane 
de euro, iar atribuirea va fi  una 
directă.

„Pe partea noastră este po-
sibil să intrăm pe procedura de 
urgenţă, nu este vorba despre 
sume exorbitante, ci de o chesti-
une care trebuie implementată 
rapid. Suma poate să fi e de la un 
milion de euro şi să se termine la 
3-4 milioane. Suma se defi neşte 
de soluţia fi nală”, a declarat se-
cretarul de stat Raed Arafat, după 
întâlnirea de la Palatul Victoria 
dintre premierul Mihai Tudose 
şi reprezentanţii IGSU, ANCOM, 
STS şi ai celor patru companii de 
telefonie mobilă.

    Arafat a precizat că la începu-
tul săptămânii viitoare se va şti 
exact în cât timp poate fi  imple-
mentat sistemul de alertă.

    „Pe astfel de sistem nu e 
bine să dai zeci de alerte pe zi. 
Dacă fiecare alertă e dată pe sis-
tem, populaţia nu mai reacţio-
nează la el. Trebuie definit care 
e pragul de la care se dă alertă. 
Va fi un centralizator care dă 
alertele, acesta e IGSU şi poate 
coborî la nivel de inspectorate 
judeţene, dacă e o problemă lo-
cală, asta în baza unor proce-
duri clare. Dacă a început ceva 
care nu a fost prevăzut, sau post 
factum, cum ar fi după cutre-
mur, şi atunci poţi folosi siste-
mul. Mesajul apare simultan la 
terminalele telefonice aflate în 
zona vizată”, a mai spus Raed 
Arafat.

Sistemul Alert va funcţiona şi 
pentru telefoanele care nu sunt 
smartphone, dar care se află în 
zona calamitată. De exemplu, 
un turist, ajuns într-o anumită 
zonă pentru care s-a dat o aten-
ţionare, va primi pe telefonul 
său mesajul, indiferent de ce fel 
de dispozitiv are.

Preşedintele Autorităţii Na-
ţionale pentru Administrare şi 
Reglementare în Comunicaţii 
(ANCOM), Adrian Diţă, a decla-

Sistemul 
„Alert”
costă aproape 
4 milioane euro

online

rat vineri că 95 la sută din sistem 
a fost identifi cat, iar operatorii 
de telefonie au transmis deja că 
vor lua legătura cu operatorii 
de echipamente. Sistemul, spun 

autorităţile, ar putea fi  funcţio-
nal în câteva săptămâni, anteri-
or însă fi ind o perioadă de probă 
pentru a nu se înregistra erori. 
.  sursa go4it.ro 

acte şi documente. Primul sistem 
de acest fel a fost introdus anul 
trecut de statul australian New 
South Wales. 

    Guvernele din întreaga lume 
încearcă să se adapteze la nivelul 
la care a ajuns tehnologia. Înce-
pând cu luna decembrie a acestui 
an, în Marea Britanie vor fi  intro-
duse noi reguli pentru obţinerea 
permisului de conducere. Printre 
altele, candidaţii vor trebui să 
demonstreze că ştiu să foloseas-
că sisteme de navigaţie prin GPS, 
precum Waze sau Google Maps.  
. sursa go4it.ro

FACEBOOK VA 

AFIŞA RECLAMELE 

MAGAZINELOR 

VIZITATE FIZIC
INFORMAŢII. Cu acces 

aproape nelimitat la informaţii despre 

utilizatorii săi, Facebook va începe 

să personalizeze reclamele afi şate 

şi în funcţie de locurile reale pe care 

aceştia le-au vizitat. Facebook a 

anunţat noi unelte pentru promovare 

offl ine, care folosesc datele de 

localizare şi activităţile desfăşurate pe 

telefonul mobil. Astfel, utilizatorii de 

dispozitive mobile care au acordat la 

instalarea aplicaţiei permisiuni pentru 

folosirea coordonatelor de localizare 

vor avea istoricul deplasărilor pus la 

dispoziţia companiilor de publicitate. 

. V. Chiţu Ar
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PROBLEMELE 

CARE PUN CAPĂT 

ORICĂREI RELAŢII 
CUPLU. Aproape orice 

problemă de cuplu poate fi  

rezolvată. Atât ciondănelile 

minore, de zi cu zi, cât şi cele 

care ne împiedică să mai vedem 

luminiţa de la capătul tunelului 

pot fi  depăşite în anumite 

condiţii, dar nu dacă aceste 

comportamente problematice 

sunt repetitive. Terapeuţii de cuplu 

au dezvăluit care sunt cele mai 

mari probleme fără rezolvare pe 

care le întâmpină partenerii care 

le calcă pragul.  Spre exemplu, 

dispreţul, acuzaţiile şi sarcasmul 

distrug fundaţia mariajului, potrivit 

psihoterapeutului Bonnie Ray 

Kennan, din Torrance, California. 

De fapt, dispreţul este, potrivit 

psihologului de cuplu John 

Gottman, principalul predictor 

al divorţului. De asemenea, vor 

exista constant momente în care 

nu veţi putea pica de acord, însă 

amândoi trebuie să învăţaţi că nu 

aveţi nimic de câştigat dacă nu 

lăsaţi de la voi, explică specialista 

în relaţii Lisa Schmidt. Nu în 

ultimul rând, o relaţie îşi poate 

reveni de pe urma infi delităţii 

unuia sau a ambilor parteneri, însă 

doar dacă sunteţi dispuşi să fi ţi 

sinceri şi să nu mai călcaţi strâmb 

şi în viitor.  .  R.B.            

părerea 
terapeuţilor

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Tinereţea nu este, în ciuda 

impresiei populare, cea 

mai bună perioadă pentru 

experimente sexuale. De fapt, 

atât femeile, cât şi bărbaţii 

devin mult mai deschişi şi 

aventurieri în dormitor după o 

anumită vârstă.

Deşi zilele agitate ale tinereţii 
par ideale pentru aventuri sexua-
le, un sondaj realizat anul trecut 
a demonstrat că, de fapt, femeile 
devin mult mai deschise şi îndrăz-
neţe din acest punct de vedere pe 
măsura trecerii timpului. Mai 
mult decât atât, potrivit unui alt 

studiu, ajung chiar să urmărească 
mult mai des fi lme porno după că-
sătorie, spre deosebire de bărbaţi, 
care renunţă treptat la această 
plăcere după ofi cializarea relaţiei 
de amor.

Sondajul realizat de compania 
producătoare de prezervative „Tro-
jan“ în colaborare cu Consiliul de 
Educare şi Informare Sexuală din 
Canada, în cadrul căruia au fost 
intervievate 2.400 de persoane cu 
vârste cuprinse între 40 şi 59 de 
ani, a scos la iveală faptul că viaţa 
sexuală a adulţilor de vârstă mij-
locie nu păleşte în timp. De fapt, 
65 la sută din respondenţi s-au de-
clarat mai mult decât mulţumiţi 
de cea mai recentă partidă de sex 
de care au avut parte, în timp ce 

40 la sută din cei căsătoriţi sau 
afl aţi în relaţii de concubinaj au 
mărturisit că fac sex cel puţin o 
dată pe săptămână. Mai mult de-
cât atât, 63 la sută din intervievaţi 
au recunoscut că sunt mult mai 
deschişi la a descoperi şi experi-
menta lucruri noi în materie de 
sex decât erau în tinereţe.

Femeile, amatoare 
de fi lme porno

Această descoperire explică re-
zultatele unui alt studiu publicat 
în revista „Sexologies Journal”, 
potrivit căruia femeile se uită mai 
des la fi lme porno după căsătorie. 
Surprinzător este însă că bărbaţii 
nu mai vizitează la fel de des si-
te-urile de fi lme deocheate după 

ce-şi pun pirostriile. Cercetătorii au 
intervievat o sută de femei şi băr-
baţi căsătoriţi pentru a determina 
cum se schimbă comportamentul 
şi atitudinea acestora faţă de sex 
după căsătorie. Dintre femei, 9 la 
sută au declarat că se uitau la fi lme 
porno înainte de mariaj, iar 28 la 
sută au recunoscut că vizionează 
astfel de pelicule mai des de când 
sunt căsătorite. Oamenii de ştiinţă 
precizează, însă, că nu ofi cializarea 
relaţiei în sine face diferenţa, ci vâr-
sta. Înaintând în vârstă, femeile re-
simt mai slab stigmatul social care 
se răsfrânge asupra sexualităţii şi a 
vizionării de fi lme porno implicit, 
devenind mai deschise şi mai liber-
tine din punct de vedere sexual. 
. sursa www.i-medic.ro

 Femeile se uită mai des u

la fi lme porno 

după căsătorie, 

potrivit unui studiu

studiu
Care sunt cei mai grei ani dintr-o căsnicie

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Nu toate cuplurile conştien-
tizează că este nevoie de efor-
tul ambilor parteneri pentru 
o viaţă de familie de succes. În 
Europa, 950.000 de căsnicii din 
2,1 milioane se încheie cu un di-
vorţ. Un studiu realizat de Slater 
şi Gordon Lawyers a identifi cat 
care sunt cei mai fericiţi şi care 
sunt cei mai grei ani dintr-un 
mariaj, scrie BrightSide.

 Multe voci spun că dragostea 
durează numai trei ani. Apoi, 
partenerii se îndepărtează şi re-
laţia lor începe să se degradeze. 
În realitate, în primii trei ani 
de relaţie, suntem mai înclinaţi 
să acceptăm slăbiciunile parte-
nerului şi, astfel, interacţiunea 

este mai uşoară. De asemenea, 
în această perioadă, cuplurile 
decid să aibă un copil. În con-
secinţă, relaţia lor devine mai 
puternică. Al treilea an de că-
sătorie se presupune a fi  cel mai 
fericit.

Primele probleme reale pot 
începe în al cincilea an al vieţii 
de familie. În această perioadă, 
copiii sunt încă mici şi necesită 
multă grijă. Acest lucru este foar-
te greu de combinat cu munca, 
treburile gospodăreşti şi cu alte 

probleme de zi cu zi. După cinci 
ani împreună, cuplurile încep 
să se gândească la divorţ şi să se 
adreseze avocaţilor. Al cincilea 
an de relaţie este considerat a fi  
cel mai greu.

Dacă un cuplu rezistă împre-
ună după cinci ani de căsătorie, 
atunci trebuie să depăşească o 
altă barieră. Al şaptelea an al vie-
ţii de familie mai este cunoscut 
şi sub numele de „zidul“. În timp, 
viaţa de familie devine o rutină. 
S-ar putea să apară probleme fi -
nanciare, probleme legate de în-
grijirea copiilor şi certuri privind 
împărţirea responsabilităţilor 
casnice. Aceasta este o perioadă 
foarte complicată. Dacă soţii reu-
şesc să treacă peste ea, atunci au 
toate şansele să păstreze o căsni-
cie fericită şi de durată.  .

POTRIVIT OAMENILOR DE ŞTIINŢĂ . NEAŞTEPTAT

Vârsta de la care 
devenim 
mai îndrăzneţi 
în dormitor

CÂND PARTENERUL 

ESTE DISTANT           

SAU NARCISIST 
NEÎNŢELEGERI. Deşi 

în orice cuplu este important 

ca partenerii să petreacă timp 

separat, activitatea celuilalt nu ar 

trebui să fi e un mister. Există o 

diferenţă între intimitate şi a ţine 

secrete. Prea multe lucruri ţinute 

secret îţi vor da un sentiment de 

abandon emoţional, dar şi fi zic, 

chiar şi când partenerul este lângă 

tine. “Într-o căsnicie, soţii trebuie 

să fi e deschişi unul cu altul”, 

explică psihoterapeutul Susan 

Heitler.  . R.B. , sursa adevarul.ro

Alte problemeAlte probleme
ÎN CUPLURI 

Relaţia cu un partener u

narcisist este o continuă 

bătălie

Partenerii trebuie să îşi u

împărtăşească frustrările şi 

nemulţumirile, pentru a evita 

să devină dezamăgiţi de 

relaţie Ar
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„Cartea din ramuri 
de măslin a unui mesager 
al prieteniei dintre neamuri” 

 GÜLTEN ABDULA-NAZARE - POMUL VIEŢII ÎN CULTURA ŞI MITOLOGIA POPOARELOR

 TURCICE, ED. AXIS LIBRI, GALAŢI, 2016  .  CONSEMNĂRI

O VOCE LIRICĂ 

AUTENTICĂ 
 

cenaclul 
„Noduri          
şi semne“

Bref, această carte este o 

dovadă că toate cele care ne 

unesc, ca oameni şi ca naţii, 

sunt mult mai multe decât cele 

care ne despart.

Am avut bucuria şi onoarea 
de a mă opri mai mult sau mai 
puţin în ultimul timp asupra 
câtorva cărţi de care s-a ocupat 
doamna Gülten Abdula-Nazare, 
la una chiar fi ind autor, ambele 
volume, „Spiritul Çanakkale va 
rămâne veşnic viu/ Çanakkale 
Ruhu Ebedi Yaşayacak” şi „Sarî 
Saltuk Baba, un sfânt musulman 
în Dobrogea” (ultima scrisă de 
Şefi k Kantar, dar tradusă tot de 
doamna Abdula-Nazare), fi ind 
invitaţii la cunoaşterea prieteni-
lor turci, a câtorva episoade din 
istoria lor zbuciumată, dar şi la 
fel de interesantă ca a tuturor 
marilor imperii, începând cu cel 
macedonean, persan, roman sau 
cel britanic…

Prin cartea de faţă, o remar-
cabilă cercetare realizată sub 
semnul interdisciplinarităţii şi 
comparatismului, o lucrare de 
frontieră, concepută oarecum în 
spiritul în care Mircea Eliade a 
elaborat multe dintre cărţile sale 
despre istoria religiilor, Gülten 
Abdula-Nazare aduce o contri-
buţie complementară, de pildă, 
unei lucrări precum „Românii şi 
otomanii în folclorul românesc”, 
publicată cu ani buni în urmă de 
către Cornelia Călin Bodea.

Acum, aici, accentul nu mai 
cade pe folclorul românesc, ba 
chiar sunt excursuri în mai mul-
te culturi, implicit în mitologii di-
verse ori, într-un capitol aparte, în 
cele trei mari religii monoteiste 
care, în pofi da aparenţelor, au 
atât de multe elemente în comun, 
după cum observa şi un adept al 
lui René Guénon, Frithjof Schu-
on, mai ales în studiul „Unitatea 
transcendentă a religiilor”…

Desigur, autoarea nu cade în 
ispitele „perenialismului” (a nu 
se confunda cu termenul din pe-
dagogia americană!), „tradiţiona-
lismului” spiritual, ci încearcă, 
pentru cititorul interesat, o iniţie-
re în… cultul (şi ecologic) al Arbo-
relui Sacru al Vieţii, sub diversele 
sale avataruri, practic realizându-
se un quasi-inedit studiu etnobo-
tanic (etnobotanica, ramură a et-
nobilogiei, este, în primul rând, 
studiul relaţiilor dintre oameni 
şi plante!), un episod de mitologie 
şi antropologie culturală mai mult 
decât atractiv!

Veţi descoperi lucruri intere-
sante, legături care vor duce de la 
geneza (mitologică a) lumii până 
la scenariştii cunoscutului fi lm 
„Avatar”, basme, călătorii iniţia-
tice până la Şibalba (Shambala), 
accentul căzând, inevitabil, pe mi-
tologia popoarelor de origine turcă 
şi în mod special pe cea a turcilor 
anatolieni, unde „cultul pentru 
pomi, arbori este atât de mare, în-
cât nici un copac sau pom fructifer 
nu este tăiat în zi de vineri, în aju-
nul marilor sărbători de Ramazan 
Bayram sau Kurban Bayram, în 
ziua de Hîdrellez sau Nevruz. Nu 
numai că nici un copac nu este tă-
iat, dar nici vreascuri sau lemne 
din pădure nu sunt adunate.”

Gülten Abdula-Nazare „rupe” 
din Pomul Cunoaşterii, care trebu-
ia să-i aducă omului înţelepciunea 
necesară explorării unui univers 
viu, câteva fi le pe care le „leagă” 
frumos pentru folosul tuturor 

celor care chiar se simt legaţi de 
arborii lumii, fi e ei pomii în care 
s-au cocoţat când erau copii, sim-
ţind dulceaţa vieţii fructelor, fi e 
copacii sub care s-au îmbrăţişat 
la orele primelor iubiri, care nu se 
uită vreodată, fi e copacii pe care 
i-au sădit în semn de respect pen-
tru mama natură ori Creator, ori 
pentru a saluta un eveniment pre-
cum naşterea unui copil ori a unei 
prietenii…

Cartea a fost tipărită cu spri-
jinul Uniunii Democrate Turce 
din România, referent științifi c 
fi ind profesorul dr. Irfan Nastra-
tinoglu, preşedintele Societăţii de 
Cercetare a Culturii Populare din 
Ankara.

Din discuţiile avute cu doamna 
Gülten Abdula-Nazare, cartea s-a 
bucurat de un real succes chiar în 
Turcia, pregătindu-se acum o tra-
ducere în limba lui Yunus Emre şi 
Orhan Pamuk.

Pentru a vă trezi curiozitatea 
încă o dată, iată un fragment: „În 
Coran, vița de vie, măslinul, smo-
chinul și rodia sunt considerați 
pomi sacri, mai ales smochinul 
și măslinul ocupând un loc apar-
te. Smochinul este şi un simbol 
al iudaismului. Pe de altă par-
te, oleandrul este considerat un 
simbol al cruzimii, un simbol al 
demonului“.

Un alt copac important 
menționat în Coran este pomul 
din rai. Lui Adam şi Eva li s-a in-
terzis să mănânce din fructele 
sale. Acest pom reprezintă viața 
veșnică, cunoașterea supremă, 
puterea și dominația. Asemenea  
menționări se pot vedea și la alte 
religii monoteiste.

Un alt simbol important al po-
mului ceresc „Sidretü’l Münteha” 
este alimentarea lui cu apa vieții 
ce izvorăște de sub rădăcinile aces-
tuia. Turcii credeau și continuă să 
creadă că pe fi ecare frunză a copa-
cului este scris numele unui mu-
ritor, iar în a cincisprezecea zi din 
luna de Ramazan, crengile copacu-
lui încep să tremure lăsând să cadă 
din frunze. Cei ce aveau numele 
scrise pe frunzele căzute urmau 
să moară în anul respectiv. Acest 
copac, Sidra, este menționat în cul-
tura multor popoare ca simbol al 
arborelui cosmic. În credința isla-
mică, rădăcinile lui sunt în cer, iar 
trunchiul și coroana întinzându-
se până acolo unde nu se sfârșește 
viața.

„Sidretü’l Münteha” înseamnă 
ultimul copac în care se odihnesc 
îngerii. Fructele copacului au for-
ma nucilor, iar frunzele se asea-
mănă cu urechile de elefant. Unii 
analiști susțin că arborele de pe 
muntele Hira din Arabia Saudită 
are o asemănare perfectă cu arbo-
rele Sidra.

Un alt copac la fel de impor-
tant, situat și el în rai, este Tuba. 
În capitolul Ra’d, acesta este descris 
în toată splendoarea lui, întruchi-
pând „frumusețe, bunătate, pace, 
strălucire, bun augur”. În multe lo-
curi din Coran arborele Tuba este 
asimilat cu „Sidretü’l Münteha”. 
Totuși, cultura turcă a adoptat cu 
mai multă dragoste și prețuire po-
mul Tuba, ocupând un loc deosebit 
de important în literatura de speci-
alitate, poezii, cântece și imnuri re-
ligioase. În concluzie, în capitolul 
Fetih, pomului Tuba i se dă numele 
de „Șeceretü on-Ridvan”, adică „Po-
mul tuturor împlinirilor” care ar fi  
avut corespondent un curmal din 
Medina. . Adi G. Secară

la răsărit mergeam să înotăm/ pe 
câmpuri/ înaintam printre ierburi/ 
printre rădăcinile acelea amare/ 
ce păstrează lumina în ele/ făceam 
pluta/ pălăriile galbene ne atingeau/ 
cu borurile umede/ deschideam ochii/ 
şi apa se umplea de cercuri (Anca 
Şerban Gaiu - În largul câmpiei)  
Aşa cum a promis, Anca Şerban 
Gaiu a revenit şi ne-a prezentat 
opt poeme şi o proză scurtă; 
redăm din comentarii: 
”Poezia nu se învaţă – cu ea te 
naşti ori nu; îmi place grupajul 
prezentat în această seară. Proza 
m-a trimis la 1001 de nopţi şi mi 
se pare, mai degrabă, un poem.” 
(Gabriel Gherbăluţă)
”Proza este scrisă bine, deşi cam 
incoerentă; în poezie, două-
trei texte sunt excelente, atât 
ca imagine, cât şi ca metaforă 
– dar, ca şi în proză, îi lipseşte 
coerenţa şi ideea. Să fi e mai 
aşezată!” (Andrei Velea)
”O poezie, în aparenţă, bună, 
dar citită prea plat; reuşeşte 
să creeze stare şi imagine, dar 
nu transmite şi mesaj; deşi 
talentată, pare cam neglijentă 
la scris; să fi e mai atentă la 
concordanţa timpurilor. Este 
aproape de a scrie foarte bine.” 
(Marius Grama)
”Textele constituie un poem 
de la un capăt la altul, mai 
ales dacă ar avea elemente de 
legătură, pentru că au acelaşi 
cadru; deşi creează o abundenţă 
de imagini, nu le duce mai 
departe.” (Simona Toma)
”Multe imagini şi metafore 
spirituale care te duc cu gândul 
la o slujbă religioasă; texte care, 
parcă, m-au reprimit bine în 
cenaclu.” (Ilie Răpcianu)
”Multe imagini şi metafore 
excelente, dar nesusţinute 
totdeauna de text; nu-şi duce 
fl uxul liric pe distanţe mai 
mari; o voce lirică autentică; 
dacă nu ar tropăi prin metafore, 
ar fi  mai bine; în proză, mi-a 
prins atenţia - chiar dacă, 
pe mine, exotismele nu mă 
impresionează; să fi e mai 
cerebrală în privinţa sufl ului 
liric.” (Stela Iorga)  
”Prin situarea între credinţă 
şi tăgadă, transmite un ecou 
arghezian; structura internă este 
bună; mi-a plăcut.” (Nichita 
Sava)
”Sintagmele, deşi surprinzătoare 
prin ele însele, nu ajută poemele; 
nu m-a introdus în atmosferă; 
pare o sentimentală care se 
îndepărtează de sentiment.” 
(Cristina Dobreanu)
”În poezie, are continuitate; 
în proză, i-aş recomanda să se 
dezvolte pe spaţii mai largi.” 
(a.g. secară). 8 Ion Avram

 Astăzi, la ora 18,00, va citi • 
Ilie Răpcianu. Ar
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FLUX DE NUCLEE ATOMICE  . STUDIU

VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro

Oamenii de ştiinţă au crezut 

multă vreme că radiaţiile 

cosmice - fl uxuri de particule cu 

niveluri energetice ridicate - care 

ajung pe Terra îşi au originea în 

centrul galaxiei noastre, Calea 

Lactee. Un nou studiu indică 

însă că particulele cosmice 

ajung pe Terra provenind din alte 

galaxii, informează DPA. 

Un studiu internaţional, la care 
au participat 400 de cercetători 
din 18 ţări, a publicat o hartă ce 
descrie regiunile din Univers din 
care provin aceste particule încăr-
cate cu energie. Cercetarea a fost 
publicată joi în revista americană 
Science.

“Această descoperire ne oferă o 
modalitate pentru a înţelege mo-
dul în care Universul nostru, Calea 
Lactee, şi alte galaxii au fost crea-
te”, a declarat Karl-Heinz Kampert, 
purtător de cuvânt al Universităţii 
Wuppertal din Germania.

Radiaţia cosmică reprezintă un 
fl ux de nuclee atomice şi particule 
puternic încărcate cu energie, care 
variază de la protoni de hidrogen 
şi până la toate elementele din ta-
belul periodic, inclusiv fi er.

Fiecare galaxie emite un ames-
tec unic de nuclee sub forma unor 
raze cosmice.

Cercetătorii pot să măsoare 
compoziţia razelor şi să identifi -
ce galaxiile analizând “ampren-
ta” specifi că a radiaţiei lor. Soa-
rele, afl at în centrul Sistemului 
Solar, emite un fl ux constant de 
radiaţie cosmică slab încărcată cu 
energie, cunoscut sub numele de 
“vânt solar”.

Întrucât sunt încărcate cu 
energie, aceste particule sunt de-
viate de câmpurile magnetice ale 
diferitelor planete atunci când 
călătoresc prin spaţiu.

La fel se întâmplă şi cu par-
ticulele provenite de la alte ga-
laxii — acestea sunt deviate de 
câmpul magnetic al Căii Lactee 
şi din acest motiv este difi cil 
pentru cercetători să le identifi ce 
originea. În plus, particule extra-
galactice cu niveluri energetice 
mari sunt foarte rare şi, în me-

die, ajung pe Terra într-un ritm 
de o particulă pe o suprafaţă cu 
dimensiunea unui teren de fotbal 
într-un secol.

Observatorul Pierre Auger din 
Argentina, care a furnizat datele 
afl ate la baza noului studiu, este 
destul de mare pentru a colecta 
o cantitate sufi cientă de informa-
ţii despre direcţia din care provin 
aceste particule.

Pe durata acestui studiu, des-
făşurat timp de 10 ani, observa-
torul argentinian a înregistrat 
30.000 de particule puternic în-
cărcate cu energie.

Observatorul este alcătuit 
din 1.600 de staţii de detectare a 
particulelor cosmice, întinse pe o 
suprafaţă de peste 3.000 de kilome-
tri pătraţi, într-o regiune ce are o 
mărime comparabilă cu aceea a 
statului american Rhode Island.

Fiecare staţie este echipată cu 
un rezervor umplut cu 12 tone de 
apă şi un detector care este capa-
bil să determine dacă o particulă 
puternic încărcată cu energie a 
trecut prin apă. Un receptor GPS 
stabileşte direcţia din care provin 
particulele.

Totuşi, deşi cercetătorii au pu-
tut să stabilească direcţia genera-
lă din care îşi au originea aceste 
particule puternic încărcate cu 
energie, sursa lor exactă a rămas 
neidentifi cată.

Acest lucru este legat de faptul 
că detectoarele sunt incapabile în 

prezent să facă diferenţa între ti-
purile de particule care ajung pe 
Terra, înregistrând în acelaşi fel 
protonii şi nucleele de fi er, în ciuda 
faptului că protonii sunt mult mai 
puţin susceptibili de a fi  deviaţi de 
câmpurile magnetice.

“În prezent lucrăm pentru a 
fi ltra nucleele grele, cu scopul 
de a obţine o imagine mai cla-
ră a sursei de provenienţă pen-
tru radiaţia cosmică”, a explicat 
Karl-Heinz Kampert. Lucrările de 
perfecţionare a observatorului 
argentinian sunt în plină desfă-
şurare. .  sursa agerpres.ro

exclusiv

Calea LacteeCalea Lactee
GALAXIA NOASTRĂ 

Are o masă de circa u

750-1.000 miliarde ori 

mai mare decât a Soarelui

Are un diametru de u

aproximativ 100.000 

ani-lumină

Vârsta celor mai vechi stele u

din Calea Lactee 

a fost estimată recent 

la aproximativ 13,6 miliarde 

de ani, adică doar puţin mai 

mică decât vârsta estimată 

a Universului (13,7 miliarde 

de ani)

FIECARE GALAXIE 

EMITE UN AMESTEC 

UNIC DE NUCLEE 

SUB FORMA UNOR 

RAZE COSMICE

mai mult
ca SF-ul

Joncţiunea se făcuse destul  
de mişto, noi intrasem la 
ţanc în epocă, odată cu 
hotelul-navă temporală de 
secol XXVIII deghizată în 
Palatul Uffizi, ne confundam 
deja amical cu băştinaşii 
temporali (cam puţeau), 
aveam acces la masă, un fel 
de zdrăngăneală muzicală 
(lăutele alea sunau totuşi 
ceva). Doar sex cu băştinaşele 
nu era voie.

Şi mai rămânea ca don Galeanu 
să nimerească schimbarea exactă 
şi înapoi. Căci o plecare cu o întâr-
ziere de o jumá  de nanosecundă 
putea produce o catastrofă ori la ei, 
ori la noi! Uite de pildă, acea noapte 
de 18 spre 19 iulie, an 64, la Roma, 
când „DeepTiempo-Hotel”, deghi-
zat în Marele Circ, întârziase cu 
mult mai puţin Joncţiunea. Ade-
vărata construcţie explodase la re-
venire şi atunci Roma arsese timp 
de nouă zile: doar trei cartiere au 
scăpat neatinse, din 14! Schimbări-
le propagate în Istorie au schimbat 
însă puternic viitorul. Acuzat de 
urmaşi că şi-ar fi  incendiat capita-
la, „modelul” dictatorial Nero s-a 
amplifi cat în timp până la Hitler 
ăla, care nici măcar nu existase în 
vechea variantă de istorie. Şi când 
te gândeşti că atunci don Galeano 
nu primise decât opt zile suspen-
dare şi o amendă de 300 de Yuani 
americani…

    Mâncam cu slugile: la masa sa, 
de teamă că va fi  din nou otrăvit, 
alde signor Francesco de Medici, 
Marele Duce de Toscana, mânca 
subţirel şi bea slab. În schimb, fe-
tiţele erau tare nostime. Păcat că 
Malaparte se tot bunghea să nu 
dispar cu vreuna! Când i-am sim-
ţit degeţelele pe umăr, în penum-
bra unei perdele din brocart jeguit 
de prostimea care halise în aripa 
aceasta, m-am temut să nu fi  dat 
cumva peste vreo baborniţă nesă-
ţioasă. „Signora!” – zic io. „Cavali-
ere…” – îmi zice ea. Io: „Andiamo, 
belleza!” Dar se bagă unul – scurt 
şi gras, cam ca greţosul Malaparte 
al nostru. „Nu fi  tâmpită!” – şuie-
ră într-o coreeană britanică piti-
cul diform. Îmi vine să-i trag un 
pumn, când îl aud: „Nu vezi, Gina, 
că acesta-i tot din viitor?” Şi atunci 
mă dumiresc – văz că ea poartă 
implanturi mici, de timp „patru 
sâni”, dar corsetul renascentist 
le mai estompează, cum ar zice 
Malaparte. De asta şade drăcoaica 
aşa, mai la umbră. „Cocoană, văz 
că eşti de-ai casei”, mă apropii şi 
mai mult. Nehotărât, însă: merită 
să baţi atâta şi atâta drum în isto-
rie, doar ca să te culci cu una din 
secolu´ tău?! . V. Cilincă

Radiaţia cosmică 
ce ajunge pe Terra 
nu provine 
din Calea Lactee

Pierzând           
pur şi simplu 
timpul                
în Coridorul 
Vasari (3)
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ORIZONTAL: u  … De cum se trezi de dimineaţă simţi un gust amar în gură, luă o linguriţă 
de miere şi a rămas mirat că tot nu-i trece; cu două zile înainte, trei camarazi de-ai lui, 
vechi colegi de serviciu, unul mai acid ca altul îl provoacă la o discuţie pe tema unui roman 
istoric, scris se pare cu caractere în stil runic, ceva cu… fi rul de lână şi ghemul misterios; 
aceasta pare să fi  fost cauza indispoziţiei sale; luă din cămară o oală cu lapte prins şi, în 
timp ce bea, iar a fost cuprins de patimă, aşa, fără niciun motiv; stilat fi ind, lăsă totul baltă, 
timp în care se plimba prin bucătărie în căutarea unui rac, un fel de tirbuşon, cum i se mai 
spune, îşi aminti de cuva maşinii de spălat uitată afară, apelă la un om de elită cunoscător 
de arabă şi aşa… aţos din fi re cum era îşi zise ca pentru sine: „ tale” nu ai habar de ce se 
întâmplă cu viaţa omului şi coborî scara la beci…
VERTICAL: u  … Era de meserie, aşa cum fusese până la pensionare, un acar priceput; 
între el şi vecinul său s-a iscat, de ceva vreme, un fel de nemulţumire, dar căută să zică 
amin duşmăniei cu vecinul rival, mai cu seamă că ascultase şi la radio că acesta, vecinul, 
fusese atacat de un urs care se repezi cu cele două labe din faţă asupra lui; să-i dea 
Dumnezeu sănătate ursului, îşi zise el, dar tare mi-aş dori o capă pentru nevastă-mea din 
blana animalului ce se ascundea în desişul pădurii; în curte avea un măr pe care-l plantase 
din tinereţe care făcea umbră în curtea aleilor late şi îşi lăsa rodul la îndemâna plozilor de 
pe stradă; aşa izolat cum era faţă de restul pomilor avea fructele roşii parcă date cu lac; 
măr-păr, încercă el o rimă, se irită şi deveni un fel de… animator al vieţii de ogradă; anul 
trecut, o tonă de mere a strâns din livada pe care o îngrijea şi îi asigura acasă toată nevoia 
de fructe de peste an…

rebus
Cuvinte potrivite (fantezie)

Rondel 
apocaliptic

Se închid oraşele de-a gata

Lacăte enorme zdrăngănit de fiare

Blocuri prăfuite lume târâtoare

Zgomotoasă se închide poarta...

Se înghesuie edilii şi se pare

Vor să taie panglici cu lopata

Că se-nchid oraşele de-a gata

Lacăte enorme zdrăngănit de fiare...

O sirenă răguşită biata

Hârâie tristeţea ultimă suf lare

Vrea parcă s-anunţe marea 

închisoare

Şi să plece unde ştie gloata...

Că se-nchid oraşele de-a gata...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

EC, ES, ET, TA; u

EMA, ERE, GIR, IME, OTA, RÂT, ZET, UDE; u

ARIE, AVID, CÂMP, CREZ, DALĂ, ILAR, LENT; u

APTER, ARNIC, GARDĂ, GRADA, IDEAL, NĂRAV, NEVER,  u

OTOVA, SENIN;

ADRESĂ, ARĂTOR, LETALE, RETRAS, SERIAL, TRĂDAT; u

FIRE DE TORT, FULGI DE NEA, ROŢI DE LEMN. u
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.

4 2

3 9 7 1 8

3 6

7 4 3 5 6

6 7

6 2 5 9 1

2 8

2 5 6 3 4

8 7

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 3 2 10 2 11 8

8 2 3 12 4 11 9

6 13 3 9 14 4 5

9 1 3 4 15 4 2

1 3 2 8 5 3 4

1 3 2 7 2 6 9

16 2 9 7 13 3 4

16 2 17 11 4 7 9

4 11 4 8 4 9 15

16 4 4 8 5 3 4

17 18 9 3 17 4 8

17 8 9 8 9 15 2

2 1 5 7 9 15 2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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încrucişare

re
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AI, AL, AP, AH, CA, EL, ES, CC, LO, MA, NO, OR, RU; u

ANT, ASO, ATU, AŢĂ, LIE, RAR, REN, ZAR; u

ASTA, CIRC, CHIP, ILAR, IUDA, SILA, ŢEŢE; u

ÎNCÂT, LEASĂ, LISTĂ; u

AUTORI, PĂROŞI, IARAŞI; u

ALTOIRI, ARENDAŞ, PIETATE ; u

UTILIZATĂ ; u

APĂ LA CANAL, ARTĂ MURALĂ, RISIPITORI. u

ANIMAL, ANODIC, ANONIM, BANANE, BECARI, CUŢITE, ECUSON,  u

EDICUL, FIRIDĂ, HARACI, HÂŢÂNA, ÎNDESA, LIVADĂ, MARITA, 

RARIŢA, RISTIC, RUFOŞI, SCATIU, SILABĂ, TENTAT, TERASĂ, 

TORIDĂ, ZĂPADĂ, ZBURAT.
online

CÂNTECE... 
DE PAHAR 

ORIZONTAL: u

G, C, M, SAMURAI, REPETA, C, 
CALATOR, CAR, JO, ALA, MAR, DS, 
IS, REBEGITA, I, RA, REALI, RATII, 
C, NC, M, ALIANTA, PAS, AMNARE, 
NOD, NE, ER.

VEDERI DE DEPARTE 

ORIZONTAL:    u

PANORAMICE, ORA, ATIPIT, ZALEZI, 
AVA, ETUI, NM, IL, AC, STICLA, IRIS, 
ICTER, RE, AM, IR, E, I, ARAR, TD, 
TAPITAT, OH, EPATA, ZARE.

SUDOKU

3  u 2 8 1 9 5 4 7 6
5 7 9 4 2 6 3 8 1
1 6 4 7 8 3 2 5 9
9 5 6 2 3 4 7 1 8
8 1 2 5 7 9 6 4 3
4 3 7 8 6 1 5 9 2
2 9 5 6 4 8 1 3 7
6 8 1 3 5 7 9 2 4
7 4 3 9 1 2 8 6 5

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

7 9 4 8 5 2 3 1 6
6 2 5 4 3 1 8 7 9
3 8 1 7 9 6 5 2 4
9 3 7 5 2 4 1 6 8
4 1 8 6 7 3 2 9 5
5 6 2 1 8 9 7 4 3
2 7 6 3 4 5 9 8 1
1 5 9 2 6 8 4 3 7
8 4 3 9 1 7 6 5 2

Sporit

Devreme

Drum de fi er

Logofăt

Afacerişti

…
Intrebare

Armată

A uimi

Grădină de iarnă

Cap istoric !

Macagiu

Despoţi

A mărgini

Antenă !

La baie !
Autorităţi

Parade

Fantomă

Egumen

Urât

La palat!

Căruţă

Văzduhuri

A alege

Singur

A reveni pe 
pământ

Râu

D

M M

B L

U

D D R

R M

B H

B

F Z

N

N T C

L N C
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1 4 5 3

8 1

4 5 7 9

7 6 1 3

4 9 8 1

6 5 4 9

8 3 4 2

6 5

5 3 2 8

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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4

5

6

7

8

9

10

poet şi dramaturg român

ORIZONTAL:  u 1) Punct de plecare într-un circuit auto. 2) Afl at în 

stare pură – Femei cu limbă de apaş. 3) Fac totul la un hectar – De 

loc, din Măcin ! – Plin de note ! 4) Un număr infi nit de cercuri – Datul 

cu părerea (pl.). 5) Iscată… din viscol ! Alintatul copiilor. 6) Zile fără 

de reprezentaţie – Cură de castraveţi !  7) Caz când se pune gaz pe 

foc – Cele din reclamă ! 8) Bucată muzicală interpretată la trompetă 

– Supuse muierii – Indicaţii de la distanţă (sing.). 9) A da în clocot – 

Plătit de râsul lumii. 10) Afl aţi în situaţia de a fi  găsiţi.

VERTICAL: u  1) Ia totul, din prea mult zel. 2) Rod în pădure – Zi de 

meci în plină desfăşurare. 3) Pregătite pentru o trecere prin zid – 

Filaj de la centru ! – Acte ce nu au nicio valoare ! 4) Muntele mic ! – 

Constituţia internă. 5) Apar cu o bucată de pământ! – Face pe durul 

mai mult din boală. 6) Încadrat în norme – O notă la citire ! 7) Vorba 

dulce care mult aduce – Caiet de citire! 8) Plin de stil ! – Ghemuită 

de la caz la caz – Primul la o recepţie. 9) Bagă groaza în oameni (pl.) 

– În mod explicit. 10) Iau forma unor încrengături de fi re.
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Dă buna 
dispoziţie

Mândrie

La pastă !

Cioareci

In carou !
Păcălit (fi g.)

A brăzda

Amărâtă

A bara

Teici!

Arici !

La cerc !

Laici !

Vlad Udrea

Epoci Trasul la 
poartă

Rapid Tescuit Greul 
pădurilorAr
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DIASPORA
pulsul 
comunităţii

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Zece euro pentru un bilet „Gold” 

şi 20 de euro un bilet categoria 

„VIP”, acestea sunt tarifele de 

intrare la show-ul de Stand Up 

Comedy și Iluzionism la care 

sunt invitaţi toţi românii din 

Roma. Vedeta spectacolului este 

actriţa Doina Teodoru, născută 

în Galaţi, care, aşa cum aţi afl at 

din ziarul „Viaţa liberă”, a reuşit 

să câştige, în această primăvară, 

fi nala emisiunii “iUmor”, de pe 

Antena 1.   

„Ai de gând să râzi până… îți 
pierzi mințile? Doina Teodoru și 
Vlad Grigorescu vin la Roma, la 
«Teatro Italia» pe 15 octombrie cu 
un show de Stand Up Comedy și 
Iluzionism, pentru prima dată în 
Italia!

 Pe 15 octombrie, orele 18,00 la 
«Teatro Italia», Via Bari, numărul 
18 din Roma va fi  un spectacol 
de Stand Up Comedy și magie cu 
invitații speciali Doina Teodoru 
și Vlad Grigorescu. «Teatro Italia» 
se afl ă la doi pași de centrul capi-
talei italiene, foarte aproape de 
stația de metrou Policlinico și are 
o capacitate de 800 de locuri”, aşa 
sună invitaţia lansată pe pagina de 
Facebook de compania Alex Under 
Events, preluată deja de publicaţii-
le dedicate românilor din “Cizmă”: 
Rotalianul şi http://rome.carpedi-
em.cd/, eveniment despre care am 
afl at tot de la o gălăţeancă stabilită 
în Italia, Vasilica Branişte.

„Doina Teodoru este o tânără 
actriță din Galați, care s-a făcut cu-
noscută pe micul ecran câştigând 
ultima ediție a show-ului «iUmor» 
și jucând în serialul «În puii mei» 
împreună cu Mihai Bendeac, Vlad 

Drăgulin și Cosmin Nedelcu, zis 
Micutzu. Vlad Grigorescu este un 
magician cu un stil original, show-
urile lui fi ind pe cât de amuzan-
te, pe atât de pline de substanţă. 
Prezentator în emisiunea «iUmor» 
împreună cu Șerban Copoț, este 

unul dintre cei mai buni entertai-
neri din România”, se precizează în 
evenimentul creat pe Facebook.

Răutăţi şi umor
Doina Teodoru a reuşit să-i 

cucerească pe membrii juriului 

„iUmor“ – Mihai Bendeac, Delia 
şi Cheloo - dar şi pe cei care s-au 
uitat la emisiune şi au votat câşti-
gătorul - cu glume răutăcioase la 
adresa prezentatorilor, a juriului, 
dar şi la adresa altor vedete din 
showbizul românesc. Iar criticile 
şi controversele nu au întârziat 
să apară, mai ales că înainte de 
a urca pe scena “iUmor” Doina 
Teodoru colaborase cu Mihai 
Bendeac, iar unii au catalogat mo-
mentele ei artistice drept atacuri 
la persoană.

„Roast-ul, pentru că aşa se 
numeşte colecţia de glumiţe ră-
utăcioase, este un fenomen care, 
din punctul meu de vedere, nu 
este deloc exploatat în România. 
Poate că de asta a şi prins, de data 
asta. Mie nu mi-a plăcut deloc mo-
mentul meu de la audiţii, dar uite 
că m-a dus în fi nală. Sper ca, la 
un moment dat, să ajungem şi noi 
precum americanii, acolo unde 
roast-ul este ceva extraordinar, 
iar vedetele sunt onorate să fi e 
invitate la astfel de lucruri. S-a 
încercat şi la noi, de către colegii 
mei Micutzu şi Mihai Bobonete, 
dar văd că nu au continuat. Cred 
că e destul de greu să găseşti o 
vedetă care să accepte să fi e ţinta 
glumelor”, declara, în interviul 
acordat ziarului nostru Doina 
Teodoru.

Cât despre modul în care i-a 
schimbat viaţa câştigarea show-
ului „iUmor“, Doina Teodoru ne 
mărturisea, încă de la fi nele lunii 
mai, că are multe oferte de stand-
up şi spectacole, şi din ţară, şi din 
străinătate, şi că i-ar plăcea să ex-
ploreze şi partea asta a carierei, 
precizând că îşi doreşte să foloseas-
că în roast-uri cuvinte cât mai pu-
ţin licenţioase! Iat-o acum, jucând 
pentru românii din Italia!  .

O GĂLĂŢEANCĂ VA FACE ROMA SĂ RÂDĂ CU LACRIMI  . TALENT

Stand Up 
Comedy 

cu Doina 
Teodoru, 

câştigătoarea 
„iUmor”

 HARTA 

INTERACTIVĂ 

A ŞCOLILOR 

ROMÂNEŞTI 
ITALIA. Pentru a găsi 

mai uşor unde se predau 

cursuri în limba română, 

Ambasada României în Italia a 

pus la dispoziţia românilor din 

peninsulă o hartă interactivă cu 

repartizarea geografi că a unităţilor 

de învăţământ preuniversitar şi 

universitar, în care se desfăşoară 

cursul de Limbă, cultură şi 

civilizaţie românească (LCCR). 

Prin intermediul acestei hărţi, 

sunt disponibile informaţii 

despre numărul grupelor, numele 

profesorilor şi adresa fi ecărei şcoli 

incluse în programul de predare a 

cursului în limba română. Cursul 

se predă în 183 de instituţii de 

învăţământ din 14 regiuni din Italia, 

de către 54 de profesori, pentru 

4.700 de elevi.  . A.M. 

„CARAVANA           

CU POVEŞTI” 
CERNĂUŢI. Până pe 

4 octombrie, “Caravana cu 

poveşti” ajunge la românii 

bucovineni din Ucraina, cu ocazia 

începutului de an şcolar 2017-

2018, în cinci sate româneşti, 

transmite Romanian Global 

News. Piesa de teatru “Dănilă 

Prepeleac”, scrisă de Ion Creangă 

şi adaptată într-o manieră originală 

de Bogdan Jianu (Asociaţia Lupii 

Albi), va bucura mii de tineri etnici 

şi profesori români din zonă, 

românii reprezentând numeric 

în Ucraina a doua minoritate 

etnică, după cea rusă. “Caravana 

cu poveşti” a mai ajuns şi 

în zona Maramureşului istoric 

(Transcarpatia, Ucraina).  . A.M. 

 SE DESCHIDE 

ŞCOALA 

PAROHIALĂ 

„SFÂNTUL 

GHEORGHE”
LONDRA. Şcoala 

Parohială Sfântul Gheorghe 

Londra se va deschide pe 

7 octombrie şi are ca obiectiv 

principal promovarea credinţei 

ortodoxe a tradiţiilor şi culturii 

româneşti în rândul copiilor 

români din diaspora londoneză, 

transmite Romanian Global 

News. În cadrul Şcolii Parohiale 

se vor organiza un club de teatru 

pentru copii, un cor, dar o serie 

de mini-cateheze (învăţături 

despre credinţa ortodoxă, Sfi nţi şi 

sărbători), iar copiii vor avea parte 

de jocuri, cărţi şi jucării.  . A.M. 

 Gălăţeanca Doina Teodoru, pe afi şul spectacolului de magie şi umor u

 Pe scena „iUmor“ u

’
Roast-ul, pentru că aşa Roast-ul, pentru că aşa 
se numeşte colecţia               se numeşte colecţia               
de glumiţe răutăcioase, de glumiţe răutăcioase, 
este un fenomen care,             este un fenomen care,             
din punctul meu de vedere, din punctul meu de vedere, 
nu este deloc exploatat            nu este deloc exploatat            

în Româniaîn România

DOINA TEODORUDOINA TEODORU
actriţăactriţă
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 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Te-ai plictisit de vacanţele 

obişnuite şi ai în plan să vizitezi 

câteva locuri desprinse din 

tipare? Atunci cu siguranţă eşti 

curios să vizitezi unele dintre 

cele mai ciudate oraşe din lume.

Longyearbyen, 
oraşul în care 
nu poţi să mori

Deşi este un orăşel frumos, 
cu multe peisaje pitoreşti, Long-
yearbyen din Norvegia se numără 
printre cele mai ciudate oraşe din 
lume. Motivul? Ei bine, aici nu se 
poate muri. Nu vă închipuiţi că lo-
calnicii au descoperit elixirul vie-
ţii. Mai degrabă este vorba despre o 
problemă de climă. Cu alte cuvin-
te, deşi în oraş există un cimitir, 
acesta nu a mai fost folosit de peste 
70 de ani. De vină este vremea rece 
din cauza căreia corpurile celor de-
cedaţi nu se descompun, devenind 
tentante pentru animalele sălbati-
ce. Astfel, trupurile celor care se 
sting în Longyearbyen sunt duse la 
un cimitir dintr-un alt oraş.

Büsingen am Hochrhein, 
oraşul din două ţări

Dacă vă gândiţi să vizitaţi Bü-
singen am Hochrhein, trebuie să 
ştiţi că, deşi vă afl aţi pe teritoriul 
Germaniei, nu o să puteţi folosi 
decât franci elveţieni atunci când 
vreţi să cumpăraţi ceva. Cam 
aşa stau lucrurile în unul din-
tre cele mai deosebite oraşe din 
lume, acesta fi ind înconjurat de 
teritorii elveţiene. Din punct de 
vedere economic, Büsingen am 
Hochrhein face parte din Elve-
ţia, dar administrativ aparţine de 
Germania. Sună complicat, însă 
se pare că locuitorii oraşului nu 
sunt deloc deranjaţi de această 
situaţie.

Hell, oraşul 
unde Iadul e pe pământ

Bun venit în Iad! Acesta este nu-
mele unui oraş din Michigan, Sta-
tele Unite ale Americii. Locuitorii 
oraşului nu s-au lăsat descurajaţi şi 
au decis să profi te cât mai mult de 
nefericitul nume. Astfel, Hell a de-
venit o destinaţie turistică pentru 
turiştii din toată lumea, curioşi să 
vadă unul dintre cele mai ciudate 
oraşe din lume. Astfel, aici există 
o mulţime de obiective turistice 
inedite. De asemenea, cei cărora le 
surâde această idee pot cumpăra o 
parcelă de pământ în Iad (Hell) pen-
tru mai puţin de 10 dolari.

Matmata, 
oraşul cavernelor

Pe lista cu cele mai ciudate oraşe 
din lume se regăseşte şi Matmata, 
din Tunisia. Până în anii 1970 ma-
joritatea celor care trăiau aici locu-
iau în bordeie. Apoi, au început să 
se construiască şi case, însă mulţi 
dintre localnici nu au fost prea în-
cântaţi de idee şi au decis să-şi păs-
treze locuinţele tradiţionale. Astfel, 
în prezent, Matmata pare un oraş al 
cavernelor.

Roswell, 
oraşul extratereştrilor

În 1947, în oraşul Roswell, New 
Mexico, a căzut ceea ce s-a crezut a 
fi  un OZN. Amatorii SF încă dezbat 
ce s-a întâmplat de fapt, dar asta nu 
i-a împiedicat pe localnici să profi te 
din plin de situaţie. Astfel, întregul 
oraş s-a transformat într-o adevăra-
tă oază pentru cei care iubesc miste-
rul şi extratereştrii. Astfel, Roswell 
are o mulţime de festivaluri, mu-
zee, obiective turistice şi chiar resta-
urante cu tematică... spaţială.

Colma, oraşul 
cu mai mulţi morţi decât vii

Colma este considerat unul din-
tre cele mai ciudate oraşe din lume, 

titlu pe care îl merită din plin. Lo-
calitatea din California are nu mai 
puţin de 17 cimitire, iar statisticile 
arată că, în prezent, aici trăiesc în 
jur de 1.600 de persoane, iar numă-
rul celor înmormântaţi este pe un-
deva pe la... 1,5 milioane. Colma s-a 
transformat într-un loc vizitat de 
o mulţime de turişti, iar locuitorii 
profi tă din plin de situaţie pentru 
a-i atrage pe curioşi. Motto-ul ora-
şului este: “E minunat să fi i în viaţă 
în Colma!”.

Slab City, oraşul liber
Slab City, cunoscut şi sub nu-

mele de Ultimul Oraş Liber, este 
cu adevărat inedit. Este vorba 
despre unul dintre cele mai deose-
bite oraşe din lume, acesta fi ind lo-
cuit în totalitate de persoane fără 
adăpost. Majoritatea celor care 
stau în orăşelul din California au 
ales să părăsească monotonia so-
cietăţii actuale şi şi-au creat pro-
priul loc în care să trăiască. Slab 
City arată ca un adevărat muzeu 
stradal în aer liber, plin de culoa-
re, graffi ti, construcţii excentrice 
din gunoaie şi vechituri, sculpturi 
şi nu numai.  . sursa: www.

ghiduri-turistice.info

Cele mai ciudate 
aşezări din lume

VACANŢE NEOBIŞNUITE . ALTERNATIVE

Slab City u

DIN PUNCT DE 
VEDERE ECONOMIC, 
BÜSINGEN                       
AM HOCHRHEIN                           
FACE PARTE                
DIN ELVEŢIA, DAR 
ADMINISTRATIV 
APARŢINE                   
DE GERMANIA

Longyearbyen u

Büsingen am HochrheinBüsingen am Hochrhein  uu

Hell u

Roswell u

MatmataMatmata  uu Ar
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În mintea mea, 

povestea nu s-a

încheiat. Aş zice că

este loc de încă un 

fi lm şi un spin-off. 

Colin Firth ar putea

 reveni în acţiune, însă

am putea introduce

şi personaje noi.

Există atât de multe

opţiuni, însă cred că

e mai bine să nu mă

lăcomesc

MATTHEW VAUGHN
regizor 

planuri
Matthew Vaughn va mai face cel puţin un film „Kingsman“

FLORIN RĂVDAN
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

 “Kingsman: The Golden Cir-
cle” s-a lansat pe 22 septembrie 
în cinematografele noastre şi 
are mari şanse să refacă succe-
sul obţinut de pelicula lansată 
în 2014. Într-un interviu acordat 
Cinemablend, regizorul fi lmelor 
“Kingsman”, Matthew Vaughn, 
a dat asigurări nu doar că va în-
cheia trilogia, dar că va aduce în 
cinematografe şi un spin-off al 
seriei.

Cineastul nu a menţionat de-
ocamdată şi ce personaje are în 

vizor pentru un fi lm derivat din 
povestea originală. A ţinut însă să 
arate că nu duce lipsă de idei: „În 
mintea mea, povestea nu s-a în-
cheiat. Aş zice că este loc de încă 
un fi lm şi un spin-off. Colin Firth 
ar putea reveni în acţiune, însă 
am putea introduce şi personaje 
noi. Există atât de multe opţiuni, 
însă cred că e mai bine să nu mă 
lăcomesc”, a declarat el.

Taron Egerton revine ca pro-
tagonist în “The Golden Circle”, 
într-o distribuţie ce îi mai cuprin-
de pe Julianne Moore, Channing 
Tatum, Mark Strong, Halle Berry, 
Elton John şi Jeff Bridges. 

“Kingsman: The Secret Service” 
(ajuns în cinematografele noastre 
în februarie 2015) a avut încasări 
internaţionale de 414 milioane de 
dolari, la un buget de producţie de 
81 milioane de dolari. .

FLORIN RĂVDAN
florin.ravdan@viata-libera.ro

În 2014, „Kingsman: 

The Secret Service“ umplea un 

gol lăsat de „Men in Black“: fără 

extratereştri, dar cu gadgeturi SF, 

spionii la patru ace ne cucereau.

Vineri, 22 septembrie, ne-am 
reîntâlnit cu spionii la sacou, 
cu ocazia premierei fi lmului 
„Kingsman: The Golden Circle“ 
(2017), doar că, de data aceasta, 
londonezii îmbrăcaţi impecabil 
apar în mijlocul yankeilor cu 
pălării de cowboy (Channing 
Tatum, Pedro Pascal). Şi asta 
pentru că serviciile britanice şi 
cele americane duc o operaţiu-
ne comună în lupta contra unui 
terorist planetar, Miss Poppy 
(Julianne Moore). „Kingsman 2“ 
atinge destule subiecte grave: te-
rorismul global, luările de osta-
tici, trafi cul de droguri, însă este 
prea tributar benzilor desenate 

ca să funcţioneze ca un veritabil 
fi lm de spionaj.

Pentru un fi lm cu spioni, mul-
te aspecte par să se adreseze unui 
public sub 15 ani (de exemplu, 
un agent secret are ca principală 
armă un lasou... laser, unul care îi 
ia secunde bune pentru a-l pregă-
ti); ceea ce era acceptabil în benzile 
desenate nu îşi mai găseşte locul în-
tr-un fi lm de acţiune. „The Golden 
Circle“ (titlul ne duce cu gândul la 
seria James Bond) trebuia să aibă 
mai multă subtilitate.  

Cu o distribuţie ce ridică mult 
greutatea fi lmului, „Kingsman 2“ 
are o anvergură a acţiunii mai mare 
faţă de primul fi lm, fi ind un ames-
tec de „Misiune Imposibilă“ şi „Men 
in Black“. Eroii, deşi la costum, sunt 
mai apropiaţi de personajele cu su-
perputeri, prin gadgeturile care ne 
vor lua ochii. O secvenţă de acţiune 
într-o telecabină s-ar putea înscrie 
într-un clasament al celor mai im-
presionante ale anului văzute pe 
marele ecran.

Colecţie de parodii
„Kingsman 2“ parodiază fi lme 

de acţiune şi unele imagini emble-
matice ale SF-urilor gen „Termina-
tor“ - un braţ robotic e controlat de 
la distanţă şi fură singur informa-
ţii clasifi cate... Merită să amintim 
galeria de actori, un veritabil atu 
al acestei comedii cu spioni: Jeff 
Bridges apare într-un rol pitoresc, 
Mark Strong (Ce voce! Spionul Mer-
lin cântă, în fi nal, într-un moment 
chiar dramatic), Pedro Pascal („Ur-
zeala Tronurilor“, „Narcos)“ şi al 
său lasou/bici, Channing Tatum, 
pe post de fost jucător de rodeo 
devenit spion, Julianne Moore, pe 
post de trafi cantă de droguri me-
lomană, Halle Berry cu o coafură 
bizară şi Colin Firth, într-o ipostază 
total nouă, dar şi Elton John, într-
un cameo trăsnit.  

Sub primul fi lm al seriei, „The 
Golden Circle“ merită o vizită 
la cinema pentru actori, pentru 
spectaculozitatea acţiunii şi unele 
poante. .

ÎNTRE „MISIUNE IMPOSIBILĂ“ ŞI „BĂRBAŢI ÎN NEGRU“ . BLOCKBUSTER

„Kingsman: „Kingsman: 
The Golden Circle“,The Golden Circle“,
o producţie 
spectaculoasă 
şi plină de umor
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’
Am fost o echipă 

excepţională şi am 

luptat de la început 

până la sfârşit 

SANDRA IZBAŞA 
gimnastă

02istoria altfel
Cinci evenimente 
din trecut ce rămân 
învăluite în mister

05sexologie
Vârsta de la care 
devenim mai 
îndrăzneţi în dormitor

Pe 1 octombrie, de la 20,30, 

începe aventura Fort Boyard la 

Pro TV. Show-ul fi lmat în Franţa 

este prezentat de Paul Ipate şi 

Octavian Strunilă. Iată ce vedete 

participă.

Mihaela Rădulescu, Sandra 
Izbaşa, Corina Bud, Adrian Nartea 
şi Vlad Logigan sunt câteva din 
vedetele care trec peste obstacole 
şi fac faţă unor provocări ce trec 
dincolo de limitele imaginaţiei la 
Fort Boyard.

Fortăreaţa originală din 
Oceanul Atlantic ascunde probe 
destinate să testeze curajul, 
determinarea şi concentrarea 
concurenţilor, pentru a aduce în 
faţa telespectatorilor momente 
senzaţionale!

Mihaela Rădulescu a 
demonstrat, în nenumărate 
rânduri, că are adrenalina în 
sânge: „E genul de spectacol în 
care totul se întâmplă pe bune! 
Nimic nu e contrafăcut sau uşor. 

E despre cât poate lupta creierul 
cu limitele pe care credeai că le 
ai. E emoţie dată la maximum, e 
adrenalină şi suspans, e cel mai 
tare show pe care l-am urmărit 
de când eram copil şi în care am 
incredibila ocazie să particip la 
Pro TV!”.

Sandra Izbaşa este campioana 
care face performanţă în orice 
acţiune în care se implică, iar 
acum a reuşit să îşi depăşească 
limitele şi la Fort Boyard: „Am 
văzut Fort Boyard difuzat la noi 
cu ani în urmă şi urmăream 
toate probele cu sufl etul la 
gură, misterul şi reuşitele 
concurenţilor. Trăiam intens cu 
ei şi victoriile, dar şi eşecurile, 
îmi doream să fi u acolo, mai 
ales în tabăra cu reuşite. Îmi 
place competiţia şi să câştig. Am 
acceptat invitaţia de a participa 
la acest concurs pentru că 
îmi doream ca visul să devină 
realitate. Am fost o echipă 
excepţională şi am luptat de la 

început până la sfârşit. Atmosfera 
a fost deosebită şi mă bucur 
pentru că am avut ocazia de a 
fi lma competiţia chiar în fortul 
original, din Franţa!”.

Corina Bud a demonstrat 
cu fi ecare apariţie a ei că este o 
fi re curajoasă: „Eu mă angrenez 
doar în proiecte care sunt pentru 
sufl etul meu, pe care le simt până 
la ultima celulă. Am acceptat 
provocarea pentru că mereu 
caut lucruri care mă împing să 
îmi depăşesc limitele, iar Fort 
Boyard a venit într-o perioadă în 
care eu mă antrenez foarte mult, 
fac căţărări şi practic mai multe 
sporturi. A fost o ocazie foarte 
bună de a vedea cât am evoluat, 
atât fi zic, cât şi emoţional!”.

Prezentatorul Adrian Nartea 
este o fi re sportivă, care nu a 
stat nicio secundă pe gânduri 
pentru a accepta provocarea: 
„Am acceptat provocarea Fort 
Boyard pentru că sunt sportiv 
şi competitiv din fi re, pentru că 

atunci când vedeam, la 
Pro TV, Fort Boyard-ul francez, 
când eram mic, visam să ajung şi 
eu la acele probe pentru că ştiam 
că le pot face mai bine. Dar mai 
ales, am acceptat pentru că ştiam 
că voi ajunge să colaborez, chiar 
să fac o echipă, cu nişte oameni 
extraordinari, profesionişti 
alături de care aş putea să accept 
orice fel provocare!”.

Actorul Vlad Logigan este o 
fi re nostalgică, iar noua provocare 
i-a dat ocazia să îşi depăşească 
limitele: „Am acceptat provocarea 
de a participa la Fort Boyard 
pentru că, atunci când eram mic, 
Pro TV-ul dădea emisiunea asta 
în varianta franţuzească şi mă 
uitam împreună cu sora mea, 
la aproape fi ecare emisiune, cu 
sufl etul la gură. Iar ocazia de a 
participa, 20 de ani mai târziu, 
la ceva ce vedeam la TV când 
eram mic şi îmi plăcea, se arată 
a fi  una de neratat!”. . sursa: 

agentiadepresamondena.ro 

Vedetele de la Fort Boyard. 
Cine participă 
la competiţia de la Pro TV
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